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Formáli

Uppbygging menntakerfa er mismunandi frá einu landi til annars. Til þess að unnt sé að bera saman 
menntakerfi milli landa er nauðsynlegt að nota samhæft flokkunarkerfi. Árið 1997 var tekinn upp nýr 
alþjóðlegur flokkunarstaðall fyrir menntun, ISCED-97 (International Standard Classification of Education), 
sem leysti af hólmi fyrri ISCED-staðal frá árinu 1976. ISCED byggir á tveimur megin flokkunarleiðum 
sem eru innbyrðis sjálfstæðar en saman segja til bæði um stig náms og menntunar, eftir stöðu þess í 
menntakerfinu frá leikskóla til doktorsgráðu, og um svið, eftir innihaldi náms. Fyrri hluti þessarar hand-
bókar fjallar um stig menntunar en seinni hlutinn um svið menntunar.

Tilgangur handbókarinnar er að kynna flokkunarkerfið og gefa íslenskum notendum yfirlit yfir uppbygg-
ingu þess og hvernig íslenska menntakerfið er flokkað samkvæmt kerfinu. Í fyrri hluta eru jafnframt því 
að lýsa uppbyggingu einstakra þátta flokkunarkerfisins gefin dæmi um hvernig helstu námsleiðir íslenska 
menntakerfisins falla að flokkuninni. Seinni hlutinn lýsir uppbyggingu flokkunarinnar eftir námssviðum og 
telur upp einstök svið. Ítarlegar skrár yfir flokkun námsbrauta eftir sviðum fylgja í viðaukum. Sundurliðuð 
flokkun náms og menntunar á Íslandi á stig og svið, sk. ÍSNÁM2008, verður birt á vef Hagstofu Íslands.

Hagstofa Íslands hefur um árabil aflað gagna um íslenska skólakerfið og hefur beitt ISCED staðlinum við 
úrvinnslu gagna fyrir innlendar og alþjóðlegar samantektir um menntamál. Við innleiðingu ÍSNÁM2008 
hefur mennta- og menningarmáladeild Hagstofunnar unnið í samráði við menntamálaráðuneytið að 
flokkun menntakerfis ins hér á landi eftir staðlinum. Samráð hefur einnig verið haft við þær alþjóðastofn-
anir sem Ísland starfar mest með, en það eru Efnahags- og framfarastofnunin í París (OECD), Hagstofa 
Evrópu sambandsins (Eurostat) og Menningarmálastofnun Sameinuðu þjóðanna (UNESCO). Hafa starfs-
menn Hagstofu Íslands m.a. setið í svokölluðum tæknihópi á vegum OECD sem hefur það að markmiði að 
tryggja samanburðar hæfni gagnanna landa í milli.

Fyrri hluti handbókarinnar um stig menntunar er byggður á eftirfarandi ritum: 

Classifying Educational Programmes. Manual for ISCED-97 Implementation in OECD Countries•	 . 1999 
Edition. OECD 1999.
ISCED 1997. International Standard Classification of Education•	 . UNESCO 1997. 

Þýðingu, endurskoðun og staðfærslu önnuðust Ásta M. Urbancic og Ólafur Rastrick, mennta- og 
menningar máladeild Hagstofu Íslands.

Seinni hlutinn um svið menntunar er byggður á þýðingu á eftirfarandi riti: 

Fields of Education and Training. Manual•	 , eftir Ronnie Andersson og Anna–Karin Olsson hjá Hagstofu 
Sví þjóðar (SCB). Flokkunin var unnin á vegum Eurostat, í samráði við UNESCO og OECD, og gefin út í 
desember 1999.
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inngangur

ISCED er hugsað sem heildstæður og samræmdur rammi um gagnaöflun og greiningu alþjóðlegra 
talna um menntun. Þar sem menntakerfi landa eru afar mismunandi þarf flokkunarkerfið að taka tillit til 
menntakerfis hvers lands fyrir sig. Með ISCED-97 er leitast við að gera það án þess að fórna því markmiði 
ISCED að þjóna sem mælistika sem leyfir samanburð milli landa.

Samkvæmt málvenju er hugtakið menntun víðtækara en sú starfsemi sem fram fer í skólum. Í ISCED-97 er 
vísað til menntunar sem afurðar formlegs náms. Flokkunarstaðallinn tekur til allra skipulagðra námsleiða 
fyrir börn, unglinga og fullorðna, að þeim meðtöldum sem þurfa á sérkennslu að halda, án tillits til þess 
hver býður upp á námið og án tillits til umgjarðar námsins. 

Tilgangur ISCED er fjölþættur. Með stöðluðu flokkunarkerfi má fá samanburð á milli landa óháð upp-
byggingu menntakerfisins og efnahagslegri stöðu ríkjanna. Samanburður landa í milli sem byggður er 
á ISCED nýtist þannig við stefnumörkun á sviði menntamála og jafnframt við ýmiss konar rannsóknir á 
menntakerfi landa. Notkunin getur falist í margháttuðum tölulegum úttektum á ólíkum sviðum mennta-
mála, s.s. á skólasókn, á mannauði og fjármagni í skólakerfinu og á menntunarstöðu þjóða. Grunnhugs-
unin að baki hugtökum og skilgreiningum í ISCED er að staðallinn nýtist óháð þeim sérkennum sem eru 
á menntakerfum hvers lands fyrir sig, en jafnframt að unnt sé að flokka öll sérkenni tiltekins menntakerfis 
samkvæmt staðlinum.

Markmiðið með ISCED er ekki að setja fram tæmandi skilgreiningar á menntun, og enn síður að koma á 
stöðluðum hugtökum um heimspeki, markmið og innihald menntunar eða að endurspegla menningar-
legar hliðar hennar. Það er samspil menningar, hefða og félagslegra og hagrænna þátta í hverju landi fyrir 
sig sem hafa skapað hugmyndir um menntun, sem eru á margan hátt sérstakar fyrir landið. Til þess að 
ISCED staðallinn nái að þjóna hlutverki sínu er hins vegar nauðsynlegt að gefa forskrift um hvernig flokka 
beri námsleiðir þannig að þær falli að staðlinum. 

Skóla- og menntakerfi margra landa hafa gengið í gegnum miklar breytingar síðastliðinn aldarfjórðung. 
Menntakerfi þjóða eru nú margbreytilegri, sem gjarnan hefur í för með sér meiri sveigjanleika bæði í 
samsetningu náms og hvernig menntunar er aflað. Þetta hefur í för með sér að erfitt getur verið að bera 
saman tölulegar upplýsingar um menntakerfi milli landa. Nýjar gerðir náms hafa komið fram jafnframt 
því sem múrar sem greindu að hinar hefðbundnu námsleiðir hafa brostið. Þessa þróun var orðið erfitt að 
endurspegla með notkun hins upphaflega alþjóða flokkunarstaðals fyrir menntun ISCED-76, sem fyrst var 
tekinn í notkun um miðjan áttunda áratuginn.

Námsleið er grunneining iSCeD-flokkunarkerfisins

Nærtækast er að byggja flokkun menntunar á þeim stofnunum sem bjóða upp á viðkomandi nám. Slík 
flokkun er þó ófullnægjandi þegar kemur að því að greina þróun í menntamálum innanlands eða bera 
hana saman á alþjóðavísu. Menntastofnanir eru mismunandi frá einu landi til annars og taka breytingum 
í tímans rás. Til þess að búa til kerfi sem er samanburðarhæft hefur flokkunarkerfið verið byggt á því sem 
hér er kallað námsleið (e. educational programme). Með ISCED eru námsleiðir sem finnast í hinum ýmsu 
löndum flokkaðar eftir einu kerfi sem byggist á ákveðnum skilgreiningum. Með því er kleift að yfirfæra 
upplýsingar um menntakerfi einstakra landa yfir í kerfi sem talið er gefa alþjóðlega samanburðarhæfar 
niðurstöður.

Grunneining flokkunar í ISCED-97 er námsleið. Námsleiðir eru skilgreindar eftir innihaldi námsins. Náms-
leið er sett saman úr tilteknum námsþáttum sem mynda eina sjálfstæða heild og eru skipulagðir með 
það fyrir augum að ná fyrirfram ákveðnu markmiði. Markmið náms getur m.a. verið undirbúningur undir 
frekara nám, öflun tiltekinna réttinda eða hæfni til ákveðinna starfa, eða einfaldlega að auka þekkingu 
og skilning þess sem námið stundar. Með ISCED-97 er hugsunin sú að allt skipulegt og samfellt nám sé 
flokkað. Það á hvort tveggja við nám frá fyrstu stigum áður en einstaklingar hefja starfsferil sinn og þá 
endur menntun og símenntun sem einstaklingur aflar sér á fullorðinsárum.

ISCED kerfið hefur ýmsar takmarkanir. Ein felst í því að kerfið byggir á flokkun námsleiða. Þannig nær kerfið 
ekki til menntunar sem einstaklingar afla sér utan formlegra námsleiða, námskeiða eða annars skipulegs 
náms. Aðrar takmarkanir kerfisins felast í því að samsvörun á milli náms og prófa annars vegar og fullyrð-
inga um hæfni og getu einstaklinga hins vegar eru ekki alltaf fyrir hendi.

Hugtakið menntun

Tilgangur

Markmið

Samanburðarhæft  
flokkunarkerfi

Námsleiðir skilgreindar  
eftir innihaldi náms
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greining á innihaldi náms

Það er ekki auðhlaupið að ákvarða með beinum hætti hvort innihald tiltekinnar námsleiðar í einu landi sé 
sambærilegt við námsleið í öðru landi. Námsskrár eru margbreytilegar sem veldur því að erfitt getur verið 
að ákveða hvort tiltekið nám tilheyrir einu námsstigi fremur en öðru. Til að unnt sé að taka slíkar ákvarð-
anir þyrfti að vera til samræmd alþjóðleg námsskrá. Slík skrá er ekki til. Því hefur verið brugðið á það ráð að 
skilgreina tiltekna þætti sem geta sagt til um skyldleika náms:

•	 Dæmigerður aldur nemenda þegar þeir hefja nám, dæmigerð lengd náms og lengd náms samkvæmt 
námsskipan.
Dæmigerðar forkröfur og lágmarkskröfur sem gerðar eru til nemenda áður en þeir hefja nám.•	
Vottanir, gráður eða réttindi sem veitt eru þeim sem ljúka náminu.•	
Námsleiðir sem opnast þeim sem ljúka námi. •	
Að hve miklu leyti námsleiðin miðast sérstaklega við tiltekið starfssvið og að hve miklu leyti hún miðar •	
að því að undirbúa fyrir þátttöku í atvinnulífinu strax að loknu námi.

Hver þessara þátta er flokkunarskilyrði í ISCED-97. Þegar skipan náms víkur í einu eða fleiri atriðum frá 
því sem almennt gerist innan námsleiðar gerir ISCED ráð fyrir að slíku námi sé skipt upp í fleiri námsleiðir. 
Þannig er t.d. þriggja ára kennaranám aðgreint frá sex ára læknisfræðinámi í ISCED-flokkuninni þótt hvort 
tveggja sé skilgreint sem háskólanám.

Það skal undirstrikað að þeir þættir sem hér eru settir fram til að aðstoða við greiningu á skyldleika náms-
leiða bæta hvern annan upp fremur en að tiltekinn þáttur útiloki að námsleið sé flokkuð með ákveðnum 
hætti. Sem dæmi má nefna að einn þáttur skilgreiningar á barnaskólastigi er grundvallaður á aldri þorra 
nemenda. Það kemur þó ekki í veg fyrir að þeir sem leggja stund á lestrarnám fyrir fullorðna séu jafnframt 
settir á þetta námsstig í flokkuninni.

Skilgreindir þættir
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Skýringar á nokkrum hugtökum

 � námsstig (e. levels of education) byggja á greiningu formlegrar menntunar eftir stöðu í menntakerfinu 
frá leikskólastigi til doktorsgráðu. Nám er greint í sjö stig frá 0 til 6.

leikskólastig0.  (e. pre–primary level) tekur fyrst og fremst til náms í leikskóla frá þriggja ára aldri.
Barnaskólastig1.  (e. primary level) nær yfir nám í 1.–7. bekk grunnskóla eða samsvarandi nám á 
Íslandi.
unglingastig2.  (e. lower secondary level) nær yfir nám í 8.–10. bekk grunnskóla á Íslandi eða 
samsvarandi nám.
Framhaldsskólastig3.  (e. upper secondary level) vísar til náms í framhaldskóla og viðlíka náms.
Viðbótarstig 4. (e. post–secondary, non–tertiary level) tekur til náms sem byggir ofan á nám á 
framhaldsskólastigi en er ekki á háskólastigi.
Háskólastig5.  (e. first stage of tertiary education) nær yfir háskólanám að doktorsnámi undanskildu.
Doktorsstig6.  (e. second stage of tertiary education) vísar til doktorsnáms.

 � Víddir. Á námsstigum 2–5 er nám greint á grundvelli vídda (e. dimensions) sem segja m.a. til um stefnu 
náms og áherslu náms. 

stefna náms•	  (e. programme destination) segir til um hvert námið leiðir, þ.e. til starfa á vinnumarkaði 
eða til frekara náms á tilteknu stigi, og greinist í flokkana A, B og C.

a »  er nám sem stefnir að fræðilegu námi á hærra stigi.
B »  er nám sem leiðir til starfsnáms á hærra stigi.
C »  er nám sem leiðir beint út á vinnumarkaðinn.

áhersla náms•	  (e. programme orientation) vísar til þess hvort um almennt nám eða starfsnám er að 
ræða og greinist í almennt nám, for–starfsnám og starfsnám.

almennt nám »  (e. general) er ýmist táknað með G eða 1. Þetta er nám þar sem ekki er gert ráð fyrir 
sérþjálfun til tiltekinna starfa eða iðna, né til undirbúnings fyrir starfsnám. Miðað er við að minna 
en fjórðungur náms sé starfsnám. 
For–starfsnám »  (e. pre–vocational) er táknað með P eða 2 og er nám sem miðar aðallega að því 
að kynna nemendum vinnumarkaðinn og undirbúa þá fyrir frekara starfsnám. Námið veitir ekki 
starfsréttindi á vinnumarkaði og er starfsnám að einum fjórðungi hið minnsta. 
starfsnám »  (e. vocational) er táknað með V eða 3 og er nám sem undirbýr nemendur undir 
þátttöku á vinnumarkaði, án frekari þjálfunar, til að vinna tiltekin störf. Lokapróf á þessu stigi 
veitir yfirleitt tiltekin starfsréttindi á vinnumarkaði. 

Fræðilegt og starfsmiðað háskólanám•	 . Nám á háskólastigi er flokkað eftir því hvort um fræðilegt 
háskólanám eða starfsmiðað háskólanám er að ræða. 

5a »  er fræðilegt háskólanám, sem leiðir áfram til doktorsnáms.
5B »  er starfsmiðað háskólanám, sem miðar að starfi á vinnumarkaði að loknu námi.

gráðuröð•	  (e. national degree structure) er ein vídda háskólanáms og segir til um röð háskólagráða 
sem veittar eru í hverju landi fyrir sig.
0.  Stutt hagnýtt nám, sem er á háskólastigi en er of stutt til að leiða til háskólagráðu, þ.e. styttra en 2 

ár. 
1.  Grunnpróf, t.d. Bachelor gráða eða diplóma, eftir a.m.k. 2 ára nám. 
2.  Framhaldsgráða, s.s. meistaragráða. 
3.  Þriðja eða hærri gráða, þar sem slíkt kerfi er til staðar (ekki á Íslandi). 
samanlögð lengd námstíma samkvæmt námsskipan•	  (e. cumulative theoretical duration) segir til 
um heildarlengd námstíma samkvæmt námsskrá frá því að nám hefst á námsstiginu og þar til því 
lýkur. Þessi vídd er aðallega notuð á háskólastigi, er óháð gráðuröð og skiptist þannig:

mjög stutt  » nám er styttra en 2 ár.
stutt  » nám er 2–<3 ár. 
meðallangt »  nám er 3–<5 ár.
langt  » nám er 5–6 ár.
mjög langt nám »  er lengra en 6 ár.

 � menntunarstaða (e. educational attainment) vísar til þess námsstigs sem einstaklingur telst hafa lokið. 
Hugtakið er gjarnan notað þegar menntunarstaða þjóða er borin saman eða þegar þróun innanlands er 
skoðuð. 

Námsstig

Víddir

Menntunarstaða
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Í námi, námslok og menntunarstaða

Að ljúka námi á tilteknu ISCED-stigi er ekki í öllum tilvikum það sama og að teljast hafa lokið ISCED-stig-
inu. Við flokkun eftir ISCED-97 þarf að gera greinarmun á því hvort verið er að flokka nám sem námsmaður 
er að leggja stund á eða einstaklinga sem hafa lokið tilteknu námi. Ástæðan er sú að nám getur flokkast 
á annan hátt þegar menntunarstaða er metin. Þannig getur nemandi sem lokið hefur unglingastigi lagt 
stund á stutt nám á framhaldsskólastigi. Þótt hann ljúki því telst hann ekki endilega hafa lokið framhalds-
skólastigi. Verið getur að námsleiðin teljist of stutt til þess að geta talist til námsloka á framhaldsskólastigi 
þegar menntunarstaða er ákvörðuð.

Samanburður á iSCeD-97 og iSCeD-76

Veigamesta nýjungin í ISCED-flokkunarkerfinu sem fylgdi upptöku ISCED-97 fólst í flokkun náms í víddir. 
Hver vídd er sjálfstæð og er nám greint eftir hverri vídd fyrir sig. Þannig má flokka námsleiðir eftir ólíkum 
víddum sem saman gefa til kynna samanburðarhæfar upplýsingar um námið. Víddirnar eru stefna náms 
(hvert er námið að leiða nemandann; til frekara náms eða starfs), áhersla náms (almennt nám, for–
starfsnám eða starfsnám), lengd náms (á háskólastigi, flokkuð í 5 flokka) og gráðuröð (röð námsgráða á 
háskólastigi eftir skipulagi skólakerfisins). ISCED-76 gerði ekki ráð fyrir flokkun sem þessari.

Með endurskoðun ISCED var tekið upp nýtt stig sem ekki var í eldri gerð. Námsstig 4, viðbótarstig, nær til 
náms sem er á mörkum þess að vera á framhaldsskólastigi og háskólastigi í alþjóðlegu samhengi, jafnvel 
þótt ljóst sé frá sjónarhóli skólakerfis hvers lands um sig hvernig námið skuli flokkast. Í ISCED-76 var slíkt 
nám ýmist flokkað á stig 3 eða stig 5 en á Íslandi taldist þetta nám vera á stigi 5.

Nám í háskóla fellur nú einungis á tvö námsstig, stig 5 og 6, en flokkaðist áður á þrjú, stig 5–7. Námsstig 5 
samkvæmt ISCED-97 tekur til náms sem ekki leiðir beint til rannsóknargráðu (þ.e. doktorsgráðu) á meðan 
á stigi 6 er eingöngu nám sem leiðir til doktorsgráðu eða sambærilegrar gráðu. Námsstig 5 greinist nú í tvo 
meginflokka, 5A og 5B. Á námsstigi 5A er fyrst og fremst fræðilegt háskólanám sem leiðir til rannsóknar-
náms á æðra stigi eða starfa þar sem gerðar eru miklar kröfur um sérfræðiþekkingu. Námsstig 5B tekur 
frekar til starfsmiðaðs háskólanáms sem er hagnýtt og hefur það markmið að nemendur öðlist hæfni sem 
nýtist beint á vinnumarkaðinum. Námsstig 5 í ISCED-97 svipar að mestu leyti til stiga 5 og 6 í ISCED-76, 
ásamt meistaranámi sem áður tilheyrði stigi 7 (í þeim löndum þar sem slíkt er sjálfstætt nám að loknu 
grunnprófi í háskóla). Rannsóknarnám á æðra stigi (þ.e. doktorsnám eingöngu) er nú flokkað á námsstig 6. 

isCED 1976 isCED 1997

0 Menntun fyrir fyrsta stig 0 Leikskólastig

1 Menntun á fyrsta stigi 1 Barnaskólastig

2 Menntun á öðru stigi, fyrsta þrepi 2 Unglingastig (2A, 2B og 2C)

3 Menntun á öðru stigi, öðru þrepi 3 Framhaldsskólastig (3A, 3B og 3C)

4 Viðbótarstig (4A, 4B og 4C)

5 Menntun á þriðja stigi, fyrsta þrepi, sem leiðir til
niðurstöðu er samsvarar ekki fyrstu háskólagráðu 5 Háskólastig

5B, grunnpróf eða framhaldspróf, stutt eða 
     meðallangt
5A, grunnpróf, meðallangt
5A, grunnpróf, langt
5A, framhaldsgráða

6 Menntun á þriðja stigi, fyrsta þrepi, sem leiðir til
fyrstu háskólagráðu eða jafngildis hennar

7 Menntun á þriðja stigi, öðru þrepi, sem leiðir til
framhaldsgráðu á háskólastigi eða jafngildis
hennar

6 Doktorsstig

9 Menntun óskilgreinanleg eftir stigi

Stig 9 í ISCED-76, sem var fyrir nám sem ekki reyndist unnt að flokka á önnur stig, er ekki í ISCED-97. Gert 
er ráð fyrir að hægt sé að flokka allar námsleiðir á eitthvert hinna sjö námsstiga ISCED-97.

Flokkun náms í víddir

Viðbótarstig

Háskólanám tvö námsstig
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Nám sem fellur ekki beint að flokkunarkerfinu

Ýmis dæmi eru um námsleiðir sem ekki falla beint að flokkunarkerfinu þótt þær feli í sér skipulegt og 
samfellt nám. Aukin áhersla á símenntun gerir þætti eins og dæmigerðan aldur nemenda, forkröfur og 
námslengd ekki eins lýsandi fyrir skipan náms og í hefðbundna skólakerfinu.

Allt slíkt nám ber að flokka á grundvelli innihalds námsins, þ.e. hversu sambærilegt innihald námsins er við 
það nám sem auðveldara er að flokka á námsstig samkvæmt þeim skilgreiningum sem gefnar eru í þessari 
handbók. Fyrir sumar námsleiðir má bera viðurkenningar eða námsgráður sem veittar eru að loknu námi 
saman við þær viðurkenningar eða námsgráður sem veittar eru í almenna skólakerfinu. Á þann hátt má sjá 
hvernig flokka beri námið. Þannig getur t.d. stig tiltekins fjarnáms ákvarðast af þeim réttindum sem það 
veitir að námi loknu. 

Námskeið sem haldin eru t.d. á vegum fyrirtækja eru dæmi um námsleiðir sem vandasamt getur verið að 
flokka. Í sumum námskeiðum eru gerðar forkröfur sem auðveldar flokkun samkvæmt ISCED-97 en í öðrum 
eru ekki gerðar neinar slíkar kröfur. Ein leið til að ákvarða námsstig námsleiða af þessu tagi er að meta þá 
hæfni sem nauðsynleg er nemandanum til að hann hafi verulegt gagn af því að stunda námið, ásamt því 
að meta dæmigerða menntunarstöðu nemendanna. Annað sem haft er í huga við slíka flokkun er hvort 
námið býr nemandann undir nám í almenna skólakerfinu. Þessir þættir auðvelda ákvörðun um á hvaða 
stigi námið skuli flokkast. 

Innihald náms veigamest

Vandasamt að flokka 
námskeið
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0 lEikskólastig aðalflokkunarskilyrði Önnur flokkunarskilyrði Víddir

Fyrsta stig skipulagðrar 
kennslu sem felur í sér fyrst 
og fremst að kynna ungum 
börnum skólaumhverfi.

Námið fer fram í leikskóla eða 
grunnskóla og ætti að mæta 
þroska- og menntunarþörf 
barna sem eru þriggja ára 
hið minnsta. Starfsmenn 
skulu búa yfir fullnægj-
andi menntun til að sjá um 
skipulagt nám barnanna.

Uppeldisfræðileg menntun 
starfsliðs við kennslu. 
Starfsemin er á grundvelli 
námsskrár.

1 Barnaskólastig aðalflokkunarskilyrði Önnur flokkunarskilyrði

Hefur að jafnaði þann tilgang 
að veita nemendum trausta 
grunnmenntun í lestri, skrift 
og reikningi.
[Hér á landi er nám í 1.-7. bekk 
grunnskóla talið til barna-
skólastigs.]

Upphaf skipulegs náms sem 
dæmigert er fyrir grunnskóla, 
s.s. í lestri, skrift og stærðfræði.
Upphaf lestrarkennslu er ekki 
eitt og sér fullnægjandi skil-
yrði til að nám teljist á barna-
skólastigi.

Í löndum þar sem skyldunám 
hefst síðar en skipulögð 
kennsla í áðurgreindum náms-
greinum hefst, skal miða skil 
milli leikskólastigs og barna-
skólastigs við aldursviðmiðun 
skyldunámsins. 

2 unglingastig aðalflokkunarskilyrði Önnur flokkunarskilyrði stefna náms áhersla náms

Framhald grunnskólanáms. 
Algengt er að kennslan sé 
frekar miðuð við tilteknar 
námsgreinar en á barna-
skólastigi og að kennarar 
kenni á sínu sérsviði. 

Nám í byrjun þessa stigs ætti 
að endurspegla þau hvörf 
þegar skipulag náms fer í rík-
ara mæli að mótast eftir náms-
greinum. Kennarar kenna 
námsgreinar sem þeir hafa 
sérþekkingu á.   

Ef engin skil eru til staðar 
í skólakerfinu skal skipta 
grunnskólanámi þannig að 
fyrstu sex ár grunnskólanáms 
teljist til barnaskólastigs. [Hér 
á landi hefur verið farin sú leið 
að telja fyrstu sjö ár grunn-
skólanáms til barnaskólastigs].

a Námsskipan lýtur að und-
irbúningi nemenda fyrir 
nám á framhaldsskólastigi 
og háskólanám að því 
loknu; þ.e. námið veitir 
aðgang að námi á stigi 3A 
eða 3B.

g Námsskipan gerir ekki 
sérstaklega ráð fyrir 
sérþjálfun til tiltekinna 
starfa eða iðna, né til und-
irbúnings fyrir starfsnám. 
Minna en fjórðungur 
innihalds námsins er 
starfsnám.

[Hér á landi er nám í 8.-10. 
bekk grunnskóla talið til ungl-
ingastigs.]

Ef færslan á milli barna-
skóla- og unglingastigs end-
urspeglar ekki formleg skil í 
skipulagi skólakerfis landsins, 
skal miða skiptingu milli stiga 
við það þegar skólakerfið 
fer að taka á sig ofangreind 
einkenni. 

Í löndum þar sem engin skil 
eru á milli unglingastigs og 
framhaldsskólastigs og þar 
sem nám á síðara stiginu er 
lengra en þrjú ár, skal einungis 
telja fyrstu þrjú ár náms að 
loknu barnaskólastigi til ungl-
ingastigs.

B Námsskipan miðast við 
undirbúning og veitir 
aðgang að námi á stigi 3C. 

P Námsskipan miðar 
aðallega að því að kynna 
nemendum vinnumark-
aðinn og undirbúa þá fyrir 
frekara starfsnám. Námið 
veitir ekki starfsréttindi 
á vinnumarkaði. Það  er 
starfsnám að einum fjórð-
ungi hið minnsta.

C Námsskipan lýtur fyrst 
og fremst að því að veita 
aðgang að störfum á 
vinnumarkaði að námi 
loknu. 

V Námið miðar að því að 
undirbúa nemendur undir 
og veita beinan aðgang, 
án frekari þjálfunar, 
að tilteknum störfum. 
Námslok veita réttindi á 
vinnumarkaði á viðkom-
andi starfssviði. 

3 FramHalDsskólastig aðalflokkunarskilyrði nám sem samanstendur af 
fleiri en einu valsviði (á ekki 

við íslenska skólakerfið)

stefna náms áhersla náms

Kennslan er alla jafna skipu-
lögð eftir námsgreinum í rík-
ara mæli en á unglingastigi 
og kennararnir hafa almennt 
meiri sérmenntun á fag sviði 
sínu. 

Skil innlenda skólakerfisins 
milli grunnskóla og framhalds-
skóla ræður alla jafna skipt-
ingu milli unglingastigs og 
framhaldsskólastigs.

Í sumum löndum geta nem-
endur lokið námi á  framhalds-
skólastigi með því að velja 
námsleið sem er samsett úr 
fleiri en einu valsviði, s.s. fyrsta 
ár iðnnám, annað árið félags-
fræðinám o.s.frv.

a Námsskipan á ISCED-stigi 
3A lýtur að því að veita 
aðgang að fræðilegu 
háskólanámi (5A).

g Námsskipan gerir ekki 
sérstaklega ráð fyrir 
sérþjálfun til tiltekinna 
starfa eða iðna, né til 
undir búnings fyrir starfs-
nám. Minna en fjórðungur 
námsinnihalds er starfs-
nám.

Aðgangur að námi á 
framhaldsskólastigi krefst 
venjulega að námsmaður hafi 
lokið námi á unglingastigi. 
Reynsla ásamt grunnnámi 
sem talin er fullnægjandi til 
að nemandi ráði við nám á 
framhaldsskólastigi getur þó 
veitt aðgang.

Ólík samsetning valsviða 
getur þýtt að ekki er unnt 
að tilgreina stefnu náms eða 
áherslu þess m.t.t. hvort um 
almennt nám eða starfsnám 
er að ræða.

B Námsskipan á ISCED-stigi 
3B miðast við að veita 
aðgang að starfsmiðuðu 
háskólanámi (5B).

P Námsskipan miðar 
aðallega að því að kynna 
nemendum vinnumark-
aðinn og undirbúa þá 
fyrir frekara starfsnám. 
Námið veitir ekki réttindi 
á vinnumarkaði. Það  er 
starfsnám að einum fjórð-
ungi hið minnsta.

Það er mikill munur bæði 
innan landa og á milli þeirra 
á lengd náms á framhalds-
skólastigi. Dæmigert er að 
nám á þessu stigi taki frá 
tveimur upp í fimm ár.

Slíkt nám skal flokkað á 
framhaldsskólastig án þess 
að tilgreina stefnu þess eða 
áherslu.

C Námsskipan á ISCED-
stigi 3C miðar ekki að því 
að veita beinan aðgang 
að námi á háskólastigi. 
Nám á þessu stigi leiðir 
til starfa á vinnumarkaði, 
náms á viðbótarstigi eða 
frekara náms á framhalds-
skólastigi.

V Nám sem undirbýr nem-
endur undir þátttöku á 
vinnumarkaði, án frek-
ari þjálfunar, til að vinna 
tilekin störf. Námslok á 
þessu stigi veita tiltekin 
starfsréttindi á vinnumark-
aði.

Lýsing á iSCeD-97 stigum, flokkunarskilyrðum og víddum
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4 ViðBótarstig aðalflokkunarskilyrði tegundir náms sem falla á 
stig 4

stefna náms áhersla náms

Nám á þessu stigi er á 
mörkum þess að teljast til 
framhaldsskólanáms og náms 
á háskólastigi í alþjóðlegu 
samhengi þótt skilgreining 
námsins sé oft skýr innan 
skólakerfis hvers lands.

Að jafnaði hafa nemendur 
sem hefja nám á viðbótarstigi 
lokið námi á framhalds-
skólastigi. 

Fyrsta tegund náms sem fellur 
undir viðbótarstig er nám þar 
sem innihaldið gerir það að 
verkum að ekki er unnt að 
skilgreina námið sem nám á 
háskólastigi eða að námstím-
inn er ekki nægjanlega langur 
til að falla undir ISCED-stig 5B 
(a.m.k. tvö ár í fullu námi).

a Nám á viðbótarstigi sem 
miðar að því að veita 
aðgang að fræðilegu 
háskólanámi (5A).

g Námsskipan gerir ekki 
sérstaklega ráð fyrir 
sérþjálfun til tiltekinna 
starfa eða iðna, né til 
undirbúnings fyrir starfs-
mennta- eða tækninám. 
Minna en fjórðungur 
námsinnihalds er starfs- 
eða tækninám.

Í námi á þessu stigi eru ekki 
endilega gerðar meiri kröfur 
til nemenda en á framhalds-
skólastigi. Námið hefur hins 
vegar þann tilgang að veita 
nemendum sem lokið hafa 
námi á því stigi breiðari þekk-
ingu. Dæmigert er að nem-
endur á viðbótarstigi séu eldri 
en á framhaldsskólastigi.

Námstími: Dæmigerð lengd 
náms á viðbótarstigi í fullu 
námi getur verið frá sex mán-
uðum upp í tvö ár.

Nám á þessu stigi er að jafn-
aði miðað við nemendur sem 
lokið hafa framhaldsskólastigi, 
þó að þess sé ekki endilega 
formlega krafist að nemendur 
hafi lokið námi á því stigi.

B Nám á viðbótarstigi 
sem miðast við að veita 
aðgang að starfsmiðuðu 
háskólanámi (5B).

P Námsskipan miðar 
aðallega að því að kynna 
nemendum vinnumark-
aðinn og undirbúa þá 
fyrir frekara starfsnám. 
Námið veitir ekki réttindi 
á vinnumarkaði. Það  er 
starfs- eða tækninám 
að einum fjórðungi hið 
minnsta.

Önnur tegund náms sem 
fellur undir viðbótarstig er 
nám sem samkvæmt upp-
byggingu innlenda skólakerf-
isins er á framhaldsskólastigi, 
jafnvel þó að nemendur á 
þessu stigi hafi þegar lokið 
námi í framhaldsskóla. 

C Nám á viðbótarstigi 
sem miðar ekki að því 
að veita aðgang að 
fræðilegu eða starfsmið-
uðu háskólanámi. Þetta 
nám leiðir beint til starfa á 
vinnumarkaði eða til frek-
ara náms á viðbótarstigi.

V Nám sem undirbýr nem-
endur undir þátttöku á 
vinnumarkaði, án frekari 
þjálfunar, til að vinna við 
tilekin störf. Námslok á 
þessu stigi veita tiltekin 
starfsréttindi á vinnumark-
aði.

5 Háskólastig Flokkunarskilyrði isCED-stiga 5a og 5B samanlögð lengd náms-
tíma á háskólastigi skv. 

námsskipan

gráðuröð skv. innlendri 
námsskipan

Innihald náms á háskólastigi 
er á hærra menntunarstigi 
en það nám sem flokkast á 
framhaldsskóla- og viðbót-
arstig. 

Aðgangur að námi á þessu 
stigi krefst að jafnaði þess að 
námi hafi verið lokið á stigi 3A 
eða 3B eða að sambærilegar 
kröfur hafi verið uppfylltar á 
stigi 4A eða 4B.

5a Fræðilegt háskólanám. Nám á 
ISCED-stigi 5A er að verulegu 
leyti fræðilegt og markmið 
þess er að þjálfa hæfni sem 
veitir rétt til aðgangs að rann-
sóknarnámi og að störfum þar 
sem krafist er sérþekkingar á 
háu stigi.

Lágmarks lengd samanlagðs 
námstíma á háskólastigi skv. 
námsskipan (miðað við fullt 
nám) er þrjú ár. Kennslustofn-
unin þar sem námið fer fram 
skal vera viðurkennd sem 
rannsóknarstofnun. Í námi á 
þessu stigi getur falist rann-
sóknarverkefni eða rannsókn-
arritgerð.

Nám á þessu stigi leiðir til 
menntunar sem gerð er krafa 
um í sérfræðistörfum og í 
rannsóknarnámi.

a „Flokkun eftir lengd náms: 
Meðallangt: 3 til <5 ár 
Langt: 5-6 ár 
Mjög langt: lengra en 6 ár.“

a Flokkun: Stutt hagnýtt 
nám (0); Grunn-
próf á háskólastigi 
(1); Framhaldsgráða á 
háskólastigi (2); Þriðja 
námsgráða eða hærri (ekki 
á Íslandi). Stutt hagnýtt 
nám (0) í háskóla er ekki 
talið leiða til námsgráðu 
skv. flokkunarkerfinu.

5B Starfsmiðað háskólanám. Nám 
á ISCED 5B er almennt hagnýt-
ara, tæknilegra eða starfsmið-
aðra en fræðilegt háskólanám 
(5A).

Námið er í ríkara mæli hagnýt-
ara og starfsmiðaðra en í 
fræðilegu háskólanámi (5A) 
og undirbýr námsmenn ekki 
undir beinan aðgang að dokt-
orsstigi (6). Lágmarks náms-
tími í fullu námi á námsleiðum 
sem teljast til starfsmiðaðs 
háskólanáms er tvö ár. 

Innihald námsins miðar alla 
jafna að undirbúningi náms-
manna undir tiltekið starfs-
svið.

B „Flokkun eftir lengd náms: 
Stutt: 2-<3 ár 
Meðallangt: 3-<5 ár 
Langt: 5-6 ár 
Mjög langt: lengra en 6 ár.“

B Flokkun: Stutt hagnýtt 
nám (0); Grunn-
próf á háskólastigi 
(1); Framhaldsgráða á 
háskólastigi (2); Þriðja 
námsgráða eða hærri (ekki 
á Íslandi). Stutt hagnýtt 
nám (0) í háskóla er ekki 
talið leiða til námsgráðu 
skv. flokkunarkerfinu.

6 Doktorsstig

Nám til rannsóknar gráðu 
(doktorsgráðu) á  háskólastigi. 
Námið er framhaldsnám á 
háskólastigi og miðar að sjálf-
stæðum rannsóknum.

Á stiginu er gerð krafa um 
rannsóknarritgerð, sem er 
hæf til útgáfu, byggð á sjálf-
stæðum rannsóknum og felur 
í sér verulegt framlag til þekk-
ingar. Námið er ekki eingöngu 
byggt á námskeiðum.

Undirbýr námsmenn undir 
rannsóknar- og/eða kenn-
arastöður við háskóla sem 
bjóða upp á fræðilegt 
háskólanám (5A) og jafnframt 
rannsóknarstöður hjá hinu 
opinbera og í atvinnulífinu.
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0. lEikskólastig

Skilgreining og flokkunarskilyrði

Leikskólastigið (e. pre–primary level) er skilgreint sem fyrsta stig skipulagðrar kennslu og er auðkennt sem 
námsstig 0. Í námi á þessu stigi er ungum börnum kynnt skólaumhverfið, þ.e. stigið er nokkurs konar brú á 
milli heimilisins og skólans. Að þessu stigi loknu hefja nemendur nám á barnaskólastigi, sem auðkennt er 
sem námsstig 1.

Skilgreining náms á leikskólastigi og þess sem fellur utan ramma ISCED-97 byggist fyrst og fremst á mati 
á gildi menntunar í þeirri dagskrá sem boðið er upp á. Þar sem ekki er auðvelt að meta menntun á leik-
skólastigi þarf að líta á nokkra þætti. Skilyrði er að námið fari fram í skóla eða viðlíka stofnun, að starfsemin 
sé skipulögð til að mæta þroska- og menntunarþörf barna sem eru þriggja ára hið minnsta og að starfs-
menn hafi hlotið fullnægjandi þjálfun (þ.e. réttindi) til þess að sjá um skipulagt nám barnanna.

Skilyrði þess að flokka megi nám á leikskólastig er að námið fari fram í skólastofnun. Þetta er gert til að 
greina nám frá öðrum skipulögðum dagskrám barna utan heimila, s.s. hjá dagforeldri, sem alla jafna fellur 
utan ramma ISCED-97 flokkunarinnar. Skólamenntun getur farið fram hvort sem er í einkaskóla eða skóla 
sem rekinn er af opinberum aðilum.

Að jafnaði eru börn yngri en þriggja ára ekki talin til þessa stigs og ekki börn eldri en sex ára. Flest ríki 
OECD líta svo á að dæmigerður aldur til að hefja nám á leikskólastigi sé þriggja ára þótt í nokkrum löndum, 
m.a. hér á landi, sé litið svo á að nám í leikskóla geti hafist fyrr. Samkvæmt þessum staðli falla börn yngri en 
þriggja ára utan ramma ISCED-97. Efri aldursmörk leikskólastigsins miðast oftast við upphaf skyldunáms.

Þar sem erfitt getur reynst að henda reiður á hvar skil barnagæslu og leikskólakennslu liggja er 
nauðsynlegt að styðjast við ákveðin viðmið. Kröfur um uppeldis- og kennaramenntun starfsfólks má nota 
sem vísbendingu um þessi skil. Samkvæmt íslenskum lögum eru gerðar slíkar menntunarkröfur til starfs-
manna leikskóla er starfa við uppeldi og menntun barna.

Hvort unnið er eftir námsskrá sem inniheldur þætti sem hafa menntunargildi eða ekki er einnig þáttur í 
að greina þá starfsemi sem fellur innan ramma fyrir námsstig 0 og þeirrar starfsemi sem fellur utan þess 
ramma. 

Skipulega kennslu barna með sérþarfir skal flokka á leikskólastig ef aldur barnanna er á áðurgreindu bili 
eða ef sú menntun sem felst í náminu er umtalsvert minni en á fyrstu árum grunnskólastigsins. Verið getur 
að það nám sem hér um ræðir fari fram á sjúkrahúsum, sérskólum eða öðrum stofnunum.

Nám á Íslandi sem flokkast á leikskólastig

Til þessa stigs teljast börn sem stunda nám í leikskóla og eru orðin þriggja ára hið minnsta. Í tölum sem 
birtar eru innanlands eru jafnframt talin með börn yngri en þriggja ára á leikskólum. Þessi börn voru 
einnig talin með í tölum sem birtar voru fyrir Ísland á alþjóðavettvangi til skólaársins 2003–2004. Jafnframt 
flokkast börn sem stunda nám í fimm ára bekkjum grunnskóla til þessa stigs. Námi á þessu stigi telst lokið 
þegar nemandi hefur nám í grunnskóla.

Aðgreining náms og 
barnagæslu

Skólamenntun

Aldursbil

Fagmenntun starfsfólks og 
innihald námsskrár

Sérkennsla
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1. Barnaskólastig

Til samræmis við uppbyggingu ISCED-flokkunarinnar er það nám sem fram fer hér á landi á grunn-
skólastigi aðgreint í tvö ISCED stig. Fyrra stigið er barnaskólastig (e. primary level) og auðkennt sem náms-
stig 1.

Skilgreining og flokkunarskilyrði

Nám á þessu stigi hefst oftast um sex ára aldur, en það er þó nokkuð breytilegt eftir löndum. Í námi á 
barnaskólastigi eru ekki gerðar forkröfur um formlegt nám, þótt það hafi færst í vöxt að börn hafi sótt leik-
skóla áður en þau hefja nám í grunnskóla.

Nám á barnaskólastigi hefur þann tilgang að veita nemendum trausta grunnmenntun í lestri, skrift og 
stærðfræði, ásamt grunnskilningi á öðrum námsgreinum svo sem sögu, landafræði, náttúrufræði, sam-
félagsfræði og listum. Lestrarkennsla ein og sér er ekki fullnægjandi til að nám teljist á barnaskólastigi.

Skil milli leikskólastigs og barnaskólastigs markast oftast við þau skil þegar hefðbundið nám á grunn-
skólastigi hefst, s.s. í lestri, skrift og stærðfræði. Það er þó ekki óalgengt að börn byrji að tileinka sér grunn-
þætti læsis og talnalæsis þegar á leikskólastiginu. 

Annað viðmið um hvort nám teljist til barnaskólastigs fremur en leikskólastigs eru þau skil þegar barnið 
hefur nám í skóla sem skilgreindur er sem grunnskóli.

Víða er upphaf skyldunáms helsta viðmiðið til að greina á milli þessara stiga og á það við um flokkunina 
hér á landi. Helsta undantekningin er í þeim löndum þar sem skyldunámið hefst síðar en hefðbundið er að 
nemendur byrji nám í þeim námsgreinum sem áður er getið. Í þeim tilvikum ráða þau tímamörk þar sem 
skipulegt nám í lestri, skrift og stærðfræði hefst.

Í flestum löndum fellur flokkun á barnaskólastig saman við það sem litið er á sem grunnnám. Annarsstaðar, 
þar á meðal hér á landi, telst allt skyldunám til grunnskóla og engin formleg skil eru á milli náms sem fellur 
á námsstig 1 og námsstig 2. Þar sem svo háttar til er almennt miðað við að fyrstu sex ár grunnmenntunar 
falli á námsstig 1. Hér á landi hefur verið miðað við að fyrstu sjö ár skólagöngunnar frá 1.–7. bekkjar grunn-
skóla teljist til barnaskólastigs.

Þar sem daggæsla tekur við að námi loknu (s.s. tíðkast víða í grunnskólum hér á landi) er leitast við að 
aðgreina starfslið og kostnað sem hlýst af barnagæslu frá því sem telst til náms á barnaskólastigi.

Skipulögð kennsla barna með sérþarfir er flokkuð á barnaskólastig ef innihald námsins er sambærilegt við 
annað nám á stiginu.

Lestrarþjálfun og annað grunnnám innan og utan skólakerfisins sem er áþekkt að innihaldi því námi sem 
fram fer í grunnskólum, en er fyrir þá sem aldurs vegna sækja ekki grunnskóla, telst á þessu stigi, þar eð 
námið krefst ekki formlegrar undirbúningsmenntunar. 

Sérstök vandamál

Þótt markmiðið með ISCED sé að gera hin ólíku menntakerfi landa samanburðarhæf þarf þó að gera ýmsa 
fyrirvara við samanburð. Mjög er misjafnt hve mörg ár eru flokkuð á námsstig 1. Því fylgir að vandasamt 
getur verið að bera saman ýmsa þætti milli landa, t.d. hlutfall þjóðartekna sem varið er til stigsins eða 
heildarútgjöld til þess. Fjöldi nemenda á kennara getur skekkst af þessum sökum þar sem mismunandi 
getur verið hve miklum fjármunum er varið til kennslu yngri og eldri nemenda. Þetta ber að hafa í huga 
þegar menntakerfi landa eru borin saman.

Nám á Íslandi sem flokkast á barnaskólastig

Hér á landi teljast fyrstu sjö ár grunnskóla (þ.e. 1.–7. bekkur) til barnaskólastigs (námsstigs 1). 

Innihald náms

Skil milli leikskólastigs og 
barnaskólastigs

Nám og barnagæsla

Sérkennsla

Fullorðinsfræðsla
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2. unglingastig

Til samræmis við uppbyggingu ISCED-flokkunarinnar er það nám sem fram fer hér á landi á grunn-
skólastigi aðgreint í tvö ISCED stig. Síðara stigið er hér nefnt unglingastig (e. lower secondary level) og 
auðkennt sem námsstig 2.

Skilgreining og flokkunarskilyrði

Unglingastig er alla jafna framhald grunnnáms á barnaskólastigi. Áherslum í kennslu á þessu stigi er þó 
beint í ríkara mæli að tilteknum námsgreinum en á barnaskólastigi, og kennarar kenna ákveðnar náms-
greinar sem þeir hafa sérþekkingu á. Sums staðar erlendis getur nám á þessu stigi ýmist verið undirbún-
ingur undir þátttöku á vinnumarkaði eða undirbúningur undir nám á framhaldsskólastigi. Í löndum OECD 
er nám á þessu stigi frá tveimur upp í sex ár, en algengast er að námið taki þrjú ár.

Algengt er að aðgangur að námi á unglingastigi sé bundinn því að námi á barnaskólastigi eða 
sambærilegu námi hafi verið lokið, þ.e. að nemandi sýni fram á getu til að ráða við innihald náms á ungl-
ingastigi á grundvelli fyrri menntunar og reynslu. Hér á landi færast nemendur frá 7. bekk grunnskóla til 8. 
bekkjar án formlegrar fyrirstöðu.

Erlendis er algengt að nám á unglingastigi hefjist eftir sex ára nám á barnaskólastigi og ljúki eftir níu ára 
nám frá því að grunnnám hófst. Í fjölmörgum löndum OECD marka námslok á unglingastigi vendipunkt í 
námi. Almennt gildir að lok náms á þessu stigi marki lok grunnnáms.

Mörk barnaskóla- og unglingastigs endurspegla víða skil í menntakerfi landa þar sem kennsluhættir taka 
að breytast. Nám í byrjun þessa stigs ætti að endurspegla þau hvörf þegar skipulag náms fer í ríkara mæli 
að mótast eftir námsgreinum, kenndum af kennurum sem hafa á þeim sérþekkingu. Í þeim löndum (þ.m.t. 
hér á landi) þar sem færslan á milli barnaskóla- og unglingastigs endurspeglar ekki formleg skil í skipulagi 
menntakerfis landsins, er skiptingin milli stiga við alþjóðlega skýrslugerð miðuð við það þegar skólakerfið 
fer að taka á sig ofangreind einkenni. Þar sem engin augljós skil eru hvað varðar skipulag námsins er mælt 
með því að skilin séu gerð við lok sex ára náms. Við greiningu íslenska skólakerfisins hefur verið tekin 
ákvörðun um að marka þessi skil við lok 7. bekkjar, m.a. af sögulegum ástæðum. 

Víddir unglingastigsins

Á unglingastigi er unnt að greina nám í víddir eftir því hvort námið leiðir þann sem lýkur því til frekara 
náms eða til starfs, og eftir áherslu náms, þ.e. hvort um er að ræða almennt nám, starfsnám eða undirbún-
ing undir starfsnám (for–starfsnám). Almennt gildir um víddir ISCED-flokkunarkerfisins að þær eru óháðar 
innbyrðis þannig að unnt er víxlflokka eftir stigi, stefnu og áherslu náms.

Unglingastigið er nánar greint eftir stefnu námsins, þ.e. hvert það leiðir nemandann.

Námsstig 2a•	 : Námsskipan lýtur að undirbúningi nemenda fyrir nám á stigi 3 og háskólanámi að því 
loknu; þ.e. námið veitir aðgang að námi á stigi 3A eða 3B.
Námsstig 2B•	 : Námsskipan lýtur að undirbúningi og veitir aðgang að námi á stigi 3C.
Námsstig 2C•	 : Námsskipan miðast fyrst og fremst við að veita aðgang að störfum á vinnumarkaði að 
námi loknu.

Einnig er unnt að greina nám á unglingastigi eftir því að hve miklu leyti námið miðar að tilteknu starfssviði 
og hvort það veitir réttindi sem hafa gildi á vinnumarkaði. Áhersla náms er ýmist auðkennd með tölustöf-
unum 1, 2 og 3, eða með bókstöfunum G (sbr. enska heitið general), P (sbr. enska heitið pre–vocational) eða 
V (sbr. enska heitið vocational).

tegund g (1) (almennt nám)•	 : Námsskipan gerir ekki sérstaklega ráð fyrir þjálfun til tiltekinna starfa eða 
iðna, né til undirbúnings fyrir starfsnám. Minna en fjórðungur innihalds námsins er starfsmiðað.
tegund P (2) (for–starfsnám)•	 : Námsskipan miðar aðallega að því að kynna nemendum 
vinnu markað inn og undirbúa þá fyrir frekara starfsnám. Námið veitir ekki réttindi á vinnumarkaði. Það 
er starfsnám að einum fjórða hið minnsta.

Aðgangsskilyrði

Námslengd á unglingastigi

Mörk barnaskólastigs og 
unglingastigs

Stefna náms

Áhersla náms
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tegund V (3) (starfsnám)•	 : Námið miðar að því að undirbúa nemendur undir og veita beinan aðgang 
að tilteknum störfum, án frekari þjálfunar. Námslok veita yfirleitt réttindi á vinnumarkaði á viðkomandi 
starfssviði.

Almennt er miðað við að nám sé flokkað eftir námsskipan þess í heild, þótt einstakir hlutar námsleiðar-
innar gætu verið flokkaðir á annan hátt en námið í heild. Þannig hefst starfsnám oft á almennu námi eða 
for–starfsnámi en þegar námsleiðin er flokkuð skal skoða heildarskipulag námsins.

Sérstök atriði varðandi flokkun

Gert er ráð fyrir að nám sem miðast við að veita nemendum sem hafa sérkennsluþarfir grunnmenntun til 
að taka þátt í atvinnulífinu skuli flokkað sem tegund P (2) (for–starfsnám) ef það uppfyllir skilyrði sem gerð 
eru til for–starfsnáms. For–starfsnám er skilgreint sem nám sem miðar aðallega að því að kynna nem-
endum vinnumarkaðinn og undirbúa þá undir frekara starfsnám.

Skil í íslenska menntakerfinu milli grunnskóla og framhaldsskóla marka einnig skilin á milli námsstigs 2 og 
námsstigs 3. Misjafnt er á milli landa á hvaða aldri og eftir hve langa skólagöngu þessi skil verða. Í löndum 
þar sem engin formleg skil eru á milli þessara skólastiga og þar sem síðari hluti grunnnáms varir lengur en 
þrjú ár, eru einungis fyrstu þrjú árin að loknu barnaskólastigi talin til unglingastigsins. 

Í sumum löndum er boðið upp á stutt nám eftir námslok á unglingastigi til að undirbúa nemendur undir 
annars konar nám á framhaldsskólastigi en undirbúningur þeirra laut að í námi þeirra á grunnskólastigi. 
Slíkt nám flokkast á unglingastig.

Á þetta stig flokkast námsleiðir þar sem komið er til móts við sérþarfir nemenda sem og fullorðinsfræðsla 
þar sem boðið er upp á sambærilegt nám og í grunnskólum, t.d. nám sem veitir fullorðnum aðgang að 
námi á framhaldsskólastigi. 

Nám á Íslandi sem flokkast á unglingastig

Nám hér á landi sem flokkast á unglingastig er nám í 8.–10. bekk grunnskóla en það flokkast sem námsstig 
2AG. Sú flokkun gildir einnig um nám í sérdeildum 8.–10. bekkjar grunnskóla. 

Notkun tegundar til 
flokkun ar sérkennslu

Mörk unglingastigs og 
framhaldsskólastigs

Millinám

Sérkennsluþarfir og 
fullorðins fræðsla
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3. FramHalDsskólastig

Skilgreining og flokkunarskilyrði

Framhaldsskólastig í ISCED-flokkunarkerfinu samsvarar í meginatriðum framhaldsskólastigi íslenska 
skólakerfisins. Víða í ríkjum OECD er litið á nám á þessu stigi sem síðari hluta náms á öðru stigi (sbr. e. upper 
secondary level). Nám á framhaldsskólastigi er gjarnan skipulagt á grundvelli námsbrauta, mun meira en 
á unglingastigi. Oft er krafist meiri menntunar eða meiri sérgreinamenntunar af kennurum en á ungl-
ingastigi. Algengur aldur nemenda sem hefja nám á þessu stigi er 15–16 ár. Verulegur munur er á lengd 
námstíma á framhaldsskólastigi bæði innan og á milli landa en algengt er að námstíminn sé á bilinu 2–5 ár. 
Námsskipan á framhaldsskólastigi getur ýmist miðað að starfi á vinnumarkaði eða að undirbúningi frekara 
náms, s.s. í háskóla.

Alla jafna er það gert að skilyrði fyrir innritun nemanda í nám á framhaldsskólastigi að hann hafi lokið námi 
á unglingastigi. Nemendur geta þó fengið aðgang að námi á þessu stigi hafi þeir sýnt fram á menntun og 
reynslu sem telst fullnægjandi til að ráða við nám á framhaldsskólastigi. 

Telja ber til þessa stigs námsleiðir nemenda sem hafa þörf fyrir sérkennslu sem og alla fullorðinsfræðslu 
sem er sambærileg við nám á þessu stigi. 

Í nokkrum löndum eru í boði námsleiðir sem eru bæði á námsstigi 3 og 5, þ.e. við upphaf náms er námið 
á framhaldsskólastigi en við lok þess á háskólastigi. Í slíkum tilvikum eru nemendur flokkaðir á námsstig 3 
eða á námsstig 5 eftir því hvar í náminu þeir eru staddir hverju sinni.

Víddir framhaldsskólastigsins

Framhaldsskólastig er nánar greint eftir stefnu námsins, þ.e. hvert námið leiðir.

Námsstig 3a•	 : Námsskipan á námsstigi 3A miðast við að veita aðgang að fræðilegu háskólanámi (5A).
Námsstig 3B•	 : Námsskipan á námsstigi 3B er miðuð við að veita aðgang að starfsmiðuðu háskólanámi 
(5B).
Námsstig 3C•	 : Námsskipan á námsstigi 3C miðast við að búa nemendur undir beinan aðgang að 
vinnumarkaðinum. Nám á þessu stigi getur jafnframt leitt til náms á viðbótarstigi (4) eða frekara náms á 
framhaldsskólastigi. Samningsbundið starfsnám á framhaldsskólastigi er flokkað hér nema ef markmið 
námsins er fyrst og fremst undirbúningur undir nám á háskólastigi (5).

Með beinum aðgangi er ekki endilega átt við formlega skilgreiningu á stefnu námsleiðarinnar (sem end-
urspeglar ekki endilega veruleikann), og heldur ekki náms- eða starfsval nemenda í reynd (sem getur verið 
breytilegt t.d. vegna ástandsins á vinnumarkaðinum). Námsleiðum er skipað í flokk A, B og C á grundvelli 
uppbyggingar námsskrárinnar, þ.e. hvers kyns háskólanám (á námsstigi 5A eða 5B) er verið að búa nem-
endur undir, eða hvort verið sé að búa nemendur undir þátttöku á vinnumarkaði. Í öllum tilvikum er náms-
leiðin flokkuð eftir aðalmarkmiði námsins.

Unnt er að greina námsleiðir á framhaldsskólastigi eftir vídd sem byggist á áherslu námsins, þ.e. hvort 
námið miði að sérstöku starfssviði og veiti réttindi sem hafa gildi á vinnumarkaðinum.

tegund g (1) (almennt nám)•	 : Námsskipan gerir ekki sérstaklega ráð fyrir þjálfun fyrir tiltekin störf 
eða iðnir, né undirbúningi fyrir starfsnám. Minna en fjórðungur innihalds námsins er starfsmiðað. Í 
alþjóðlegum samanburði er þessi flokkur yfirleitt auðkenndur með G (sbr. enska heitið general).
tegund P (2) (for–starfsnám)•	 : Námsskipan miðar aðallega að því að kynna nemendum 
vinnumarkaðinn og undirbúa þá fyrir frekara starfsnám. Námið veitir ekki réttindi á vinnumarkaði. 
Það er starfsnám að einum fjórðungi hið minnsta. Í alþjóðlegum samanburði er þessi flokkur gjarnan 
auðkenndur með P (sbr. enska heitið pre–vocational).
tegund V (3) (starfsnám)•	 : Námið miðar að því að búa nemendur undir og veita beinan aðgang að 
tilteknum störfum án frekari þjálfunar. Námslok veita yfirleitt réttindi á vinnumarkaði á viðkomandi 
starfssviði. Í alþjóðlegum samanburði er þessi flokkur oftast auðkenndur með V (sbr. enska heitið 
vocational).

Aðgangsskilyrði

Sérkennsluþarfir og 
fullorðins fræðsla

Námsleiðir á mörkum 
framhaldskólastigs og 

háskólastigs

Stefna náms

Áhersla náms



Stig MeNNtuNar » 3. Framhaldsskólastig  21

Í sumum tilvikum bera fyrstu mánuðir eða fyrsta námsár í starfsnámi einkenni for–starfsnáms. Samkvæmt 
ISCED-97 skal eingöngu flokka námið sem for–starfsnám ef námsleiðin í heild sinni ber einkenni for–starfs-
náms.

Sérstök atriði varðandi flokkun

Í sumum löndum geta nemendur lokið námi á framhaldsskólastigi með því að velja námsleið sem er 
samsett úr fleiri en einu valsviði, s.s. fyrsta ár iðnnám, annað árið félagsfræðinám o.s.frv. Ólík samsetning 
valsviða getur þýtt að ekki er unnt að tilgreina stefnu náms eða áherslu þess m.t.t. þess hvort um almennt 
eða starfsmiðað nám er að ræða. Slíkt nám skal flokkað á framhaldsskólastig án þess að tilgreina stefnu 
þess eða áherslu.

Mjög er misjafnt hversu lengi nám á framhaldsskólastigi varir. Ef námslok af stuttum námsleiðum á 
framhaldsskólastigi væru talin til loka framhaldsskólastigsins, þegar um menntunarstöðu þjóða er að 
ræða, gæti það skekkt alþjóðlegan samanburð. Til þess að sporna við þessari skekkju er litið svo á að til 
þess að framhaldsskólastigi geti talist lokið þurfi námsleiðin að uppfylla lágmarksskilyrði um lengd.

Almennt gildir að við námslok af námsleiðum á námsstigi 3A eða 3B teljist framhaldsskólastigi vera lokið. 
Styttri námsleiðir á námsstigi 3C þykja of stuttar til þess að geta talist til námsloka á framhaldsskólastigi 
þegar menntunarstaða þjóða er metin. Í alþjóðlegum samanburði á menntunarstöðu er því algengt að 
undanskilja þær námsleiðir á námsstigi 3C á framhaldsskólastigi sem eru meira en einu ári styttri en náms-
leiðir á námsstigi 3A eða 3B í viðkomandi landi. Miðað við fjögurra ára nám á framhaldsskólastigi sem 
tíðkast hér á landi á námsstigi 3A telst framhaldsskólastigi því ekki lokið eftir námslok af námsleiðum sem 
eru styttri en þrjú ár á námsstigi 3C, þegar menntunarstaða þjóðarinnar er mæld.

Þegar stuttu námi á námsstigi 3C er fylgt eftir með námi á viðbótarstigi (4) ber að líta til samanlagðs 
námstíma á námsstigi 3C og 4 þegar meta á hvort námsmaður hefur lokið námi á framhaldsskólastigi eða 
viðbótarstigi. Ef samanlagður námstími á námsstigi 3C og á viðbótarstigi er meira en einu ári skemmri 
en venjulegur námstími á námsstigi 3A eða 3B þá teljast þeir sem ljúka slíku námi hafa lokið framhalds-
skólastigi.

Þeir sem lokið hafa stuttu námi á námsstigi 3 (og ekki hafa lokið frekara námi) verða í flestum tilvikum 
flokkaðir eins og þeir sem einungis hafa lokið námi á unglingastigi. Þetta á við þegar menntunarstaða 
þjóða er metin í þeim tilgangi að gera samanburð þjóða í milli eða þegar þróun menntunarstöðu þjóða er 
metin.

Nám á Íslandi sem flokkast á framhaldsskólastig

Almennt gildir að nám í framhaldsskóla á Íslandi flokkast á framhaldsskólastig. Meðal náms í framhalds-
skóla hér á landi sem flokkast á framhaldsskólastig eru bóknáms- og tæknibrautir til stúdentsprófs sem 
flokkast sem 3AG; listnám á framhaldsskólastigi flokkast flest sem 3BP og nám í löggiltri iðngrein á 3CV. 
Meðal náms í framhaldsskólum sem ekki flokkast á framhaldsskólastig er meistaranám í löggiltri iðngrein, 
4. stig skipstjórnar og vélstjórnar, læknaritaranám, leiðsögunám og nám í margmiðlun sem allt flokkast 
á viðbótarstig (4). Nánari upplýsingar um flokkun náms á framhaldsskólastigi á Íslandi verða birtar á vef 
Hagstofu Íslands. 

Nám sem samanstendur af 
fleiri en einu valsviði

Að ljúka framhalds-
skólastigi
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4. ViðBótarstig

Skilgreining og flokkunarskilyrði

Hugtakið viðbótarstig vísar til náms sem liggur á mörkum þess að vera framhaldsskólanám og háskóla-
nám. Á þetta stig falla námsleiðir sem eru flokkaðar ýmist á framhaldsskólastig eða háskólastig samkvæmt 
skilgreiningum einstakra landa. Enska heiti stigsins skýrir að nokkru leyti hvers konar nám fellur á þetta 
stig: post–secondary, non–tertiary, sem skýra mætti sem nám á framhaldsskólastigi sem byggt er ofan á eða 
bætir við nám á því stigi en telst þó ekki vera háskólanám samkvæmt skilgreiningu á námsstigi 5.

Í námi á þessu stigi eru ekki endilega gerðar meiri kröfur til nemenda en á framhaldsskólastigi. Námið 
hefur hins vegar þann tilgang að veita nemendum sem lokið hafa námi á framhaldsskólastigi breiðari 
þekkingu. Dæmigert er að nemendur á viðbótarstigi séu eldri en nemendur á framhaldsskólastigi. Að jafn-
aði hafa nemendur sem hefja nám á viðbótarstigi lokið námi á framhaldsskólastigi.

Dæmigerð lengd náms á viðbótarstigi í fullu námi getur verið frá sex mánuðum upp í tvö ár.

Dæmigerð inntökuskilyrði í nám á viðbótarstigi er að framhaldsskólastigi sé lokið. Ef námi á námsstigi 3A 
eða 3B er lokið telst framhaldsskólastigi vera lokið. Ef gerð er forkrafa um að námsstigi 3A eða 3B sé lokið 
flokkast það nám ekki á lægra námsstig en viðbótarstig. Nám á námsstigi 3C sem er áþekkt að lengd og 
hefur innihald sem er á sambærilegu stigi og nám á stigi 3A og 3B getur einnig uppfyllt lágmarks inntöku-
skilyrði fyrir nám á námsstigi 4. Þegar nám á námsstigi 3C er umtalsvert styttra en nám á stigi 3A eða 3B 
(t.a.m. þar sem munar meiru en einu ári), ber að líta til samanlagðs námstíma á námsstigi 3C og 4 þegar 
meta á hvort námsmaður hafi lokið námi á framhaldsskólastigi eða viðbótarstigi. Ef samanlagður náms-
tími á námsstigi 3C og á viðbótarstigi er meira en einu ári skemmri en venjulegur námstími á námsstigi 3A 
eða 3B flokkast þeir sem ljúka slíku námi á framhaldsskólastig. (Dæmi miðað við skólakerfi þar sem nám 
á stigi 3A eða 3B tekur fjögur ár: Tveggja ára námi lokið á námsstigi 3C og síðan er sex mánaða námi á 
viðbótarstigi bætt við. Samanlögð lengd náms á stigum 3C og 4 er alls 2½ ár eða 1½ ári skemmra en nám á 
námsstigi 3A og 3B (4 ár). Slíkt nám myndi flokkast á framhaldsskólastig þegar menntunarstaða er greind. 
Nám sem þetta á við fyrirfinnst ekki hér á landi miðað við núverandi skipan). 

Víddir viðbótarstigsins

Námsstig 4 er nánar greint eftir stefnu námsins, þ.e. hvert það leiðir nemandann.

Námsstig 4a•	 : Nám á viðbótarstigi sem miðar að því að veita aðgang að fræðilegu háskólanámi (5A).
Námsstig 4B•	 : Nám á viðbótarstigi sem miðar að því að veita aðgang að starfsmiðuðu háskólanámi (5B).
Námsstig 4C•	 : Nám á námsstigi 4 sem miðar ekki að því að veita aðgang að námi á námsstigum 5A eða 
5B. Þetta nám leiðir beint til starfa á vinnumarkaði eða til annars náms á námsstigi 4.

Unnt er að greina námsleiðir á námsstigi 4 eftir vídd sem byggist á áherslu námsins, þ.e. að hvaða marki 
námið miðar að sérstöku starfssviði eða iðn og veitir réttindi sem hafa gildi á vinnumarkaðinum.

tegund g (1) (almennt nám)•	 : Námsskipan gerir ekki sérstaklega ráð fyrir sérþjálfun til tiltekinna starfa 
eða iðna, né til undirbúnings fyrir starfsnám. Minna en fjórðungur námsinnihalds er starfsmiðað. Í 
alþjóðlegum samanburði er þessi flokkur yfirleitt auðkenndur með G (sbr. enska heitið general).
tegund P (2) (for–starfsnám)•	 : Námsskipan miðar aðallega að því að kynna nemendum 
vinnu markaðinn og búa þá undir frekara starfsnám. Námið veitir ekki réttindi á vinnumarkaði. Það 
er starfsnám að einum fjórðungi hið minnsta. Í alþjóðlegum samanburði er þessi flokkur gjarnan 
auðkenndur með P (sbr. enska heitið pre–vocational).
tegund V (3) (starfsnám)•	 : Námið miðar að því að búa nemendur undir og veita beinan aðgang að 
tilteknum störfum, án frekari þjálfunar. Námslok veita réttindi á vinnumarkaði á viðkomandi starfssviði. 
Í alþjóðlegum samanburði er þessi flokkur oftast auðkenndur með V (sbr. enska heitið vocational).

Nám á Íslandi sem flokkast á iSCeD-stig 4

Meðal náms sem flokkast á þetta stig er meistaranám í löggiltri iðngrein, 4. stig skipstjórnar og vélstjórnar, 
leiðsögunám, iðnfræði, margmiðlun og læknaritaranám. Allt þetta nám er flokkað sem 4CV. Nánari upplýs-
ingar um flokkun náms á viðbótarstigi á Íslandi verða birtar á vef Hagstofu Íslands. 

Lengd námstíma

Aðgangsskilyrði

Stefna náms

Áhersla náms
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5. Háskólastig

Aðgangur að námi á þessu stigi krefst þess að námsstigi 3A eða 3B eða að sambærilegu námi á stigi 4A eða 
4B sé lokið. Nám á háskólastigi skal samkvæmt námsskipan ekki vara skemur en tvö ár frá upphafi náms 
á námsstigi 5 og skal ekki leiða beint til rannsóknargráðu (þ.e. doktorsgráðu eða annarrar sambærilegrar 
námsgráðu sem flokkast á doktorsstig (6)). Nám á þessu stigi er aðgreint í fræðilegt háskólanám (5A) 
og starfsmiðað háskólanám (5B). Fræðilegt háskólanám tekur til námsleiða sem eru að stærstum hluta 
fræðilegs eðlis og hafa það markmið að þjálfa hæfileika sem eru forsendur innritunar í rannsóknarnám á 
æðra stigi sem og aðgangs að störfum þar sem krafist er sérþekkingar á háu stigi. Starfsmiðað háskólanám 
er hins vegar nám sem er yfirleitt hagnýtara, tæknilegra eða starfsmiðaðra en fræðilegt háskólanám.

Stig 5a: Fræðilegt háskólanám

Uppbygging náms á þessu stigi byggir á traustum fræðilegum undirstöðum með áherslu á hug- og raun-
vísindi (sagnfræði, heimspeki, stærðfræði o.s.frv.) eða er undirbúningur undir starfssvið þar sem gerð er 
krafa um færni og kunnáttu á háu stigi (s.s. læknisfræði, tannlækningar, byggingarlist). Þar sem uppbygg-
ing háskólanáms er mjög mismunandi landa í milli hefur ekkert eitt atriði úrslitaþýðingu um hvort nám 
er flokkað á námsstig 5A eða 5B. Eftirfarandi eru lágmarksskilyrði fyrir því að nám flokkist sem fræðilegt 
háskólanám, þó verið geti að einstakar námsleiðir sem flokkist á námsstig 5A uppfylli ekki öll skilyrðin.

Fræðilegt háskólanám:

Samanlögð lengd námstíma á háskólastigi samkvæmt námsskipan er •	 þrjú ár í fullu námi hið minnsta. 
Almennt gildir að skólavist hafi varað í a.m.k. 13 ár áður en fræðilegt háskólanám hefst. Samkvæmt 
núgildandi námsskipan hér á landi hefur skólavist varað í 14 ár áður en fræðilegt háskólanám hefst.
Nám á þessu stigi leiðir til menntunar sem gerð er krafa um í sérfræðistörfum eða í rannsóknarnámi.•	
Kennslustofnunin þar sem námið fer fram skal vera viðurkennd sem rannsóknarstofnun. Það þýðir •	
þó ekki að nám á námsstigi 5A verði að fara fram við stofnun sem býður upp á rannsóknarnám (s.s. 
doktorsnám). Almennt gildir að kennarar stofnunarinnar þar sem námið fer fram skuli uppfylla skilyrði 
þess að geta undirbúið nemendur undir nám á doktorsstigi eða undir störf sem krefjast sérþekkingar á 
háu stigi.
Í námi á þessu stigi getur falist rannsóknarverkefni eða rannsóknarritgerð.•	

Í námi þar sem ein námsgráða leiðir af annarri er það að jafnaði hæsta námsgráðan sem veitir aðgang 
að doktorsstigi (6). Allar þær námsleiðir sem leiða til háskólagráða í slíkri röð gráða teljast þó til fræðilegs 
háskólanáms. Hér á landi þýðir það að þótt gerð sé forkrafa um meistaragráðu á doktorsstigi, teljast BA-, 
B.Ed.- og BS–gráður einnig til námsstigs 5A. 

Víddir fræðilegs háskólanáms

Unnt er að greina námsleiðir fræðilegs háskólanáms eftir samanlagðri lengd námstíma. Fyrir grunnnám á 
háskólastigi er samanlögð lengd námstíma einfaldlega lengd náms miðað við fullt nám samkvæmt náms-
skipan frá upphafi náms á háskólastigi. Fyrir námsleiðir þar sem gerðar eru forkröfur um nám á háskólastigi 
(sjá um gráðuröð hér að neðan), er með samanlagðri lengd námstíma átt við lágmarkslengd náms í því 
námi sem gerð er forkrafa um, að viðbættri lengd náms samkvæmt námsskipan viðkomandi námsleiðar. 
Sums staðar er lengd námstíma samkvæmt námsskipan sveigjanleg og er námið þá flokkað með öðru 
námi sem er sambærilegt hvað innihald varðar. 

•	 Stutt nám (S): Nám sem tekur tvö ár hið minnsta en er styttra en þrjú ár.
Meðallangt nám (M)•	 : Nám sem tekur þrjú ár hið minnsta en er styttra en fimm ár.
Langt nám (L)•	 : Fimm til sex ára nám.
Mjög langt nám (ML)•	 : Lengra nám en sex ár. 

Þar sem stutt nám myndi ekki uppfylla skilyrði um lágmarkslengd fræðilegs háskólanáms á þessi flokkur 
einungis við um millinám, sem er hluti lengra náms samkvæmt innlendri námsskipan. Þetta hefur í för með 
sér að námsleiðir sem eru styttri en þrjú ár eru ekki flokkaðar sem fræðilegt háskólanám nema að þær séu 
námsþáttur eða liður í lengra námi. Þeir sem ljúka námi á námsleiðum sem skilgreindar eru sem stutt nám 
teljast ekki til brautskráðra af námsstigi 5A. Einnig er til flokkurinn „mjög stutt nám (MS)“ sem nær yfir nám 
sem er styttra en 2 ár en sá flokkur er aðallega notaður á stigi 5B.

Skilgreining og  
flokkunarskilyrði

Samanlögð lengd náms 
samkvæmt námsskipan

Flokkun námslengdar
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Sums staðar þar sem verulegur mismunur er á lengd náms samkvæmt námsskipan og dæmigerðri lengd 
námstíma hefur verið ákveðið að miða fremur við dæmigerðan námstíma.

Þessi vídd er notuð við flokkun náms á námsstigi 5A og 5B og greinir röð þeirra gráða sem veittar eru 
á háskólastigi á grundvelli uppbyggingar háskólanáms í hverju landi. Helsta ástæða þess að gráðuröð 
einstakra landa er tekin inn sem breyta í ISCED-97 er sú að veiting háskólagráða er mikilvæg bæði í 
skipulagi menntakerfisins og á vinnumarkaðinum.

Röð gráða eða réttinda er byggð upp sem stighækkandi þrep í menntakerfi hvers lands (s.s. BA–gráða, 
MA–gráða, doktorsgráða). Með því að tengja gráðuröð við aðrar víddir háskólastigsins má fá lýsandi upp-
lýsingar um skólakerfi einstakra landa sem eru samanburðarhæfar á alþjóðavísu.

0. Stutt hagnýtt nám
Grunnpróf1. 
Framhaldsgráða2. 
Þriðja eða hærri gráða3. 

Bachelor–gráður hér á landi teljast til grunnprófs. Það sama á við um samskonar gráður í enskumælandi 
löndum, Diplom–gráður í þýskumælandi löndum og Licence–gráður í frönskumælandi löndum. Meistara-
prófsgráða hér á landi er flokkuð sem framhaldsgráða. Það sama á við um Master’s–gráður í enskumæl-
andi löndum, og Maîtrise–gráður í frönskumælandi löndum. Doktorsgráður eða sambærilegt nám telst til 
doktors stigs (6).

Fræðilegt háskólanám – Sérstök atriði varðandi flokkun

ISCED-97 gerir ráð fyrir að fræðilegt háskólanám til grunnprófs taki ekki skemmri tíma en þrjú ár í fullu 
námi. Flokkurinn “stutt hagnýtt nám” miðast við þarfir einstakra landa þar sem boðið er upp á nám sem 
ekki uppfyllir skilyrðið um þriggja ára lengd námstíma en fellur að öðru leyti að flokkun á námsstigi 5A. Við 
alþjóðlegan samanburð á menntunarstigi þjóða eru námslok úr stuttu hagnýtu námi alla jafna ekki talin til 
námsloka á stigi 5A. 

Samkvæmt ISCED-97 er stig 5A fyrst og fremst hugsað fyrir háskólanám sem er að mestu leyti fræðilegs 
eðlis og hefur það markmið að veita fullnægjandi undirbúning undir rannsóknarnám og störf þar sem 
krafist er sérþekkingar á háu stigi. Víða er boðið upp á viðbótarnám (e. post–graduate diploma) að fenginni 
gráðu úr námi sem flokkað er á námsstig 5A. Þessar námsleiðir hafa þann tilgang að breikka þekkingu 
nemenda eða veita sérþekkingu á tilteknu sviði en leiða ekki endilega til rannsóknarnáms. Ekki er litið svo 
á að slíkt nám leiði til framhaldsgráðu. Dæmi um nám af þessu tagi hér á landi er kennslufræði til kennslu-
réttinda við Háskóla Íslands þar sem gert er ráð fyrir að nemendur hafi lokið BA/BS–gráðu áður en nám 
hefst. Námsleiðir sem þessar skal flokka sem fræðilegt háskólanám ef forkrafa er gerð um námslok á náms-
stigi 5A og ef þær byggja á þeirri þekkingu sem nemendur öfluðu sér á því stigi.

Til að nám flokkist á námsstig 5A, framhaldsgráða, er nauðsynlegt að grunnprófi eða sambærilegu prófi sé 
lokið áður en nám hefst. Innihald framhaldsnámsins skal vera á umtalsvert hærra stigi en náms sem telst til 
námsstigs 5A, grunnpróf. 

Fyrstu námsgráður í læknisfræði, tannlækningum og dýralækningum flokkast á námsstig 5A. Sérfræðinám 
á þessu sviði flokkast einnig á stig 5A nema það uppfylli skilyrði þess að teljast til doktorsstigs (6).

Í nokkrum löndum er boðið upp á nám á meistarastigi sem er svo til eingöngu eða alfarið rannsóknarnám. 
Slíkt nám ber ýmis einkenni doktorsstigs en er þó að jafnaði styttra og gerir venjulega ekki sömu kröfur 
til sjálfstæðis nemenda og doktorsnám. Slíkt nám flokkast á námsstig 5A og flokkast oft sem fræðilegt 
háskólanám, langt (eða mjög langt) nám, framhaldsgráða (5AL2). 

Nám á Íslandi sem flokkast sem fræðilegt háskólanám (5a)

Almennt nær námsstig 5A yfir háskólanám sem leiðir til BA/BS/B.Ed.–gráðu, kandídats- eða meistaragráðu. 
Dæmi um nám á námsstigi 5A er þriggja ára nám til BA–prófs sem flokkast sem 5AM1, fimm ára embætt-
ispróf í lögfræði sem 5AL1 og tveggja ára MA–próf eftir þriggja ára BA próf (BA+2 ár) sem 5AL2. Boðið er 
upp á stuttar hagnýtar námsleiðir við Háskóla Íslands, Háskólann í Reykjavík og Kennaraháskóla Íslands 
sem eru 45 einingar eða 1½ ár og lýkur með diplóma. Það nám telst oftast vera á námsstigi 5AMS0 þótt 

Lengd náms

Gráðuröð samkvæmt inn-
lendri námsskipan

Flokkun eftir gráðuröð

Hvernig skal flokka stutt 
hagnýtt nám á námsstigi 

5A?

Nám að loknu grunn-
prófi sem ekki leiðir til 

framhaldsgráðu

Flokkunarskilyrði fyrir 
námsstig 5A, framhalds-

gráðu (gráðuröð 2)

Námsgráður í læknis-
fræði, tannlækningum og 

dýralækningum
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nemendur sem því hafa lokið geti ekki talist til brautskráðra af stigi 5A. Nánari upplýsingar um flokkun 
fræðilegs háskólanáms á Íslandi verða birtar á vef Hagstofu Íslands.

Stig 5B: Starfsmiðað háskólanám

Nám á námsstigi 5B er almennt hagnýtara, tæknilegra eða starfsmiðaðra en nám á námsstigi 5A. Rétt-
indanám á stigi 5B er venjulega styttra en slíkt nám á stigi 5A og beinist að því að þjálfa sérhæfða starfs-
hæfni sem miðast við beinan aðgang að vinnumarkaði þó svo að námsleiðir á þessu stigi geti falið í sér 
nokkurt nám í fræðilegum undirstöðum greinarinnar. 

Algengt er að starfsmiðað háskólanám uppfylli eftirtalin skilyrði:

Námið er hagnýtara og starfsmiðaðra en námsleiðir sem flokkaðar eru á námsstig 5A og býr nemendur •	
ekki undir að hefja nám til rannsóknargráðu á borð við doktorsgráðu.
Lengd náms er ekki styttri en •	 tvö ár í fullu námi.
Að jafnaði er innihald námsins miðað við að búa nemendur undir að gegna tilteknu starfi.•	

Víddir starfsmiðaðs háskólanáms

Eins og gildir um námsleiðir á stigi 5A er unnt að greina nám á stigi 5B á grundvelli samanlagðrar lengdar 
námstíma í fullu námi frá upphafi náms á stigi 5. Sjá nánar athugasemdir hér að ofan í liðnum: Víddir 
fræðilegs háskólanáms.

•	 Mjög stutt nám (MS): Styttra nám en tvö ár.
Stutt nám (S)•	 : Nám sem tekur tvö ár hið minnsta en er styttra en þrjú ár.
Meðallangt nám (M)•	 : Nám sem tekur þrjú ár hið minnsta en er styttra en fimm ár.
Langt nám (L)•	 : Fimm til sex ára nám.
Mjög langt nám (ML)•	 : Lengra nám en sex ár.

Þar sem „mjög stutt nám“ uppfyllir ekki skilyrði um lengd námstíma til að teljast til náms á stigi 5B, er 
þessi flokkur einungis hagnýttur í alþjóðlegum samanburði um nám sem er liður í frekara námi á stigi 5B 
samkvæmt uppbyggingu menntakerfis hvers lands. Ekki er litið svo á að einstaklingar sem lokið hafa námi 
á háskólastigi sem er styttra en tvö ár (þ.e. hafa lokið mjög stuttu námi) hafi lokið grunnprófi (gráðuröð 1) 
samkvæmt ISCED-97. Algengast er að nám á námsstigi 5B sé stutt eða meðallangt.

Eins og gildir um námsleiðir í fræðilegu háskólanámi er unnt að flokka starfsmiðað háskólanám eftir vídd 
sem segir til um gráðuröð námsleiðarinnar á háskólastigi samkvæmt innlendri námsskipan. 

0. Stutt hagnýtt nám
Grunnpróf1. 
Framhaldsgráða2. 
Þriðja eða hærri gráða3. 

Nám á Íslandi sem flokkast sem starfsmiðað háskólanám

Til náms á þessu stigi flokkast nokkrar námsleiðir á háskólastigi sem ekki leiða til BA/BS–gráðu, s.s. 
hljóðfærakennaranám (5BS1 eða 5BM1), söngkennaranám (5BM1), listnám á háskólastigi sem ekki leiðir til 
Bachelor–gráðu (5BS1 eða 5BM1), kerfisfræði (5BS1), rekstrarfræði (5BS1) og kennararéttindanám þar sem 
ekki er gerð forkrafa um BA/BS–gráðu (5BM1). 

Skilgreining og  
flokkunarskilyrði

Samanlögð lengd náms 
samkvæmt námsskipan

Flokkun námslengdar

Gráðuröð samkvæmt inn-
lendri námsskipan

Flokkun eftir gráðuröð



26  Stig MeNNtuNar » 6. Doktorsstig

6. Doktorsstig

Skilgreining og flokkunarskilyrði

Þetta stig er eingöngu fyrir háskólanám sem leiðir til æðstu rannsóknargráðu (á Íslandi doktorsgráðu). 
Námslengd samkvæmt námsskipan er þrjú ár í fullu námi í flestum löndum, þó svo að námstíminn sé 
yfirleitt lengri. Víða þýðir það að samanlögð lengd náms í háskóla er ekki styttri en sjö ár í fullu námi. 
Námið er framhaldsnám á háskólastigi og miðar að sjálfstæðum rannsóknum.

Kröfur til námsleiða sem flokkast á doktorsstig eru eftirfarandi:

Til að ljúka námi þarf að leggja fram doktorsritgerð eða sambærilegt verk í útgáfuhæfu ástandi sem •	
inniheldur niðurstöður sjálfstæðra rannsókna og felur í sér verulegt framlag til þekkingar.
Námið er ekki eingöngu byggt upp af námskeiðum.•	
Námið undirbýr námsmenn undir rannsóknar- og/eða kennarastöður við háskóla sem bjóða upp á nám •	
á stigi 5A og jafnframt rannsóknarstöður hjá hinu opinbera og í atvinnulífinu.

Flest lönd, þ.á.m. Ísland, bjóða einungis upp á eina námsgráðu á þessu stigi: doktorsgráðu. Í nokkrum 
löndum er unnt að ljúka styttri námsgráðu á þessu stigi (s.s. DEA í Frakklandi) og annarsstaðar er unnt að 
ljúka síðari námsgráðu á þessu stigi (s.s. Habilitation í Þýskalandi). Þótt nám á meistarastigi innihaldi stóran 
rannsóknarþátt skal flokka það sem nám á stigi 5A.

Nám á Íslandi sem flokkast á doktorsstig

Hér á landi flokkast einungis doktorsnám á doktorsstig. 
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inngangur

Í alþjóðlega flokkunarstaðlinum fyrir menntun, ISCED-97, eru námsleiðir flokkaðar eftir stigum og eftir 
sviðum. Í þessum hluta handbókarinnar er fjallað um flokkunina eftir sviðum. 

Á árunum 1997–1998 var útbúið af hálfu CEDEFOP og Eurostat1 kerfi til að flokka starfsnám (e. Fields of 
Training). Við vinnslu flokkunarkerfisins sem kynnt er í þessari handbók hefur sú starfsmenntaflokkun verið 
nýtt í stórum dráttum og jafnframt löguð að almenna ISCED-kerfinu.

Flokkunarkerfið sem þessi handbók lýsir byggist á þriggja tölustafa kóðum. Þessir kóðar eru útfærsla á 
upphaflega tveggja tölustafa flokkunarkerfinu. Sú flokkun sem hér er kynnt bætir þriðja tölustafnum við 
þá tvo sem fyrir eru. Þannig verður til þriggja stafa kóði sem hægt er að flokka allar námsleiðir eftir.2

Við alþjóðlega gagnasöfnun eru það aðallega tveir fyrstu tölustafirnir sem eru notaðir og eingöngu 
flokkun á fyrstu tvo tölustafina hefur verið staðfest á alþjóðavettvangi. Þriðji tölustafurinn gerir kerfið 
hins vegar sveigjanlegra og eykur svigrúm til frekari flokkunar með tiltekin markmið í huga. Sérgreindari 
flokkun í þriggja stafa kerfinu gerir kerfið jafnframt gagnsærra og skiljanlegra þeim sem notast fyrst og 
fremst við tveggja stafa kerfið. 

Markmiðið með því að bæta þriðja stafnum við var einnig búa í haginn fyrir einstök lönd sem þörf hafa 
fyrir mun sundurgreindari flokkun en oftast er notast við í alþjóðlegum samanburði. Þannig gætu lönd 
sem ekki hefðu þróað víðtækt flokkunarkerfi fyrir innanlandsþarfir nýtt sér þetta kerfi og aðlagað það að 
eigin þörfum.

Tilvist almennrar flokkunar er fyrsta skrefið til að safna samanburðarhæfum gögnum á alþjóðavísu. Annað 
skrefið er að tryggja samræmda notkun á flokkuninni milli landa. Íslensk útgáfa handbókarinnar er liður 
í því þar sem leitast er við að auðvelda notendum að flokka nám, ekki síst það nám sem fram fer innan 
íslenska menntakerfisins. Tilgangur handbókarinnar er því að veita leiðsögn um hvernig á að nota þessa 
námssviðaflokkun. Það er gert bæði með því að tilgreina ákveðnar reglur sem fara ber eftir og með því 
að birta lista með skilgreindum dæmum. Jafnframt fylgir ítarlegur listi yfir námsleiðir og hvernig beri að 
flokka þær. 

uppbygging og forsendur flokkunarinnar

Í þessu flokkunarkerfi fyrir menntun eru notaðir þriggja tölustafa kóðar. Fyrsti tölustafurinn gefur til kynna 
hvaða almenna sviði námið tilheyrir (t.d. almennt grunnnám, hugvísindanám, raunvísindanám). Annar 
tölustafurinn greinir námið frekar á afmarkaðra svið (t.d. raunvísindi í líf- og lífefnafræði, eðlisvísindi, stærð- 
og tölfræði). Þriðji tölustafurinn greinir námið svo enn frekar á einstök svið (s.s. eðlisvísindi í eðlisfræði, 
efnafræði og jarðvísindi). Alls eru níu almenn svið, 25 afmörkuð svið og um 90 einstök svið. Sviðin eru þó 
ekki þrengri en svo að innan hvers þeirra flokkast gjarnan nokkrar námsleiðir.

Almenn svið Afmörkuð svið Einstök svið Námsleið

x xx xxx

xxx

xxx

xx xxx

xxx

xxx

Samtals 9 Samtals 25 Samtals 90

Það skal undirstrikað að svið og stig eru sjálfstæðar breytur, þ.e. þær eru ekki háðar innbyrðis. Svið vísa 
til innihalds náms (t.d. sagnfræði, lögfræði eða málvísindi) á meðan stig vísa til stöðu í menntakerfinu 

1 CEDEFOP er Evrópsk þróunarmiðstöð fyrir verkmenntakennslu. Eurostat er Hagstofa Evrópusambandsins.
2 Nokkrar minni háttar breytingar hafa verið gerðar á nöfnum námssviða til að skýra betur hvað þær hafa að geyma frá því að tveggja 

tölustafa kóðarnir voru upphaflega innleiddir árið 1997.

Svið menntunar

Tilgangur handbókarinnar

Uppbygging flokkunar-
kerfisins

Svið er óháð stigum
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(s.s. framhaldsskólastigs eða háskólastigs). Flokkun námsleiðar á svið er þannig í grundvallaratriðum 
óháð flokkun námsleiðar á stig. Í höfuðdráttum er hægt að flokka allar námsleiðir, bæði byrjendanám og 
framhaldsnám; almennt nám og verknám á eitt og sama sviðið. Nám á sviði 225 Sagnfræði og fornleifafræði 
getur t.d. verið á stigi 5A, meðallangt nám, fyrsta gráða, stigi 5A, langt nám, önnur gráða eða stigi 6. Eðli 
málsins samkvæmt er þó ekki um það að ræða að nám á öllum sviðum finnist á öllum stigum eða öfugt.

Svið menntunar er skilgreint út frá námsefni í tilteknu námi, þ.e. innihald náms er grundvöllurinn fyrir því 
að skipta námsleiðum í flokka. Námsleiðir eru flokkaðar saman á svið eftir skyldleika námsefnisins. Unnt 
er að greina nám misnákvæmlega niður á almennt svið (með eins tölustafa kóðum), á afmarkað svið (með 
tveggja tölustafa kóðum) og á einstök svið (með þriggja tölustafa kóðum). Skiptingin byggist á skyldleika 
þeirrar þekkingar og færni sem hver námsleið miðlar. Aðalinnihald námsins ræður á hvaða svið náminu er 
skipað. Þannig tekur greiningin á svið ekki tillit til persónulegs markmiðs nemenda með náminu (ánægj-
unnar vegna, sem tómstundaiðja, til að auka möguleika sína á atvinnu o.s.frv.). Ekki er heldur tekið tillit til 
ætlaðs starfssviðs nemandans við flokkun námsleiðar á svið.

Við þróun sviðaflokkunar voru eftirfarandi atriði höfð að leiðarljósi þegar reynt var að ákvarða skyldleika 
námsinnihalds:3

Fræðilegt innihald, sem er langmikilvægasta forsendan•	
Tilgangur námsins•	
Áhugasvið•	
Aðferðir og tækni•	
Tæki og áhöld•	

Almennt og/eða breitt nám á unglinga- og framhaldsskólastigi sem spannar yfir fjölmargar námsgreinar 
svo sem tungumál og bókmenntir, félagsvísindi og náttúruvísindi, stærðfræði, listir, íþróttir o.fl. ætti að 
flokka sem 010 Almennt og/eða breitt grunnnám. Þetta skal gera jafnvel þótt um sé að ræða áherslu á 
ákveðna námsefnisflokka svo sem hugvísindi, félagsvísindi eða náttúruvísindi.

Dæmi: Námsbrautir á framhaldsskólastigi, sem aðallega hafa þann tilgang að búa nemendur undir frekara 
nám og samanstanda af fjölmörgum námsgreinum, ætti að flokka sem 010 Almennt og/eða breitt grunn-
nám, jafnvel þótt höfuðáhersla sé lögð, til að mynda, á félagsvísindi. 

Í löngu starfsnámi sem einkum fer fram á framhaldsskólastigi er meiri tíma varið í ýmsar stuðningsgreinar 
en starfsnámið sjálft. Slíkt nám ætti samt sem áður að flokka á svið sem vísar til innihalds. 

Dæmi: Sjúkraliðanám ætti að flokka í 723 Hjúkrun og umönnun, jafnvel þótt meiri tíma sé varið í að kenna 
annað námsefni en sem varðar beint hjúkrun og umönnun.

Kennaranám sem samanstendur aðallega af ákveðnum sérgreinum ætti að flokka sem kennaranám, 
jafnvel þótt aðalviðfangsefnið sé námsefni sérgreinarinnar sjálfrar. Þegar notuð er þriggja tölustafa skipt-
ingin ætti þetta nám að flokkast í 145 Sérgreinakennaranám eða 146 Starfsmenntakennaranám.

Menntun verkfræðinga ætti að jafnaði að falla undir einhvern þeirra flokka sem tilheyra 52 Verkfræði 
og tækni, eða ef um er að ræða byggingarverkfræði/burðarþolsverkfræði, 58 Arkitektúr og byggingar. 
Svo ætti að vera þótt slíkt nám tengist t.d. tölvunarfræði, fjölmiðlatækni, umhverfisvernd, vefnaði eða 
matvælaframleiðslu ef áherslan er á hönnun og mannvirkjagerð, vélar, raftæki, rafeindatæki og tölvur eða 
byggingar, vegi og brýr. 

Námi í framleiðslugreinum ætti að skipa í viðeigandi flokk sem er 52 Verkfræði og tækni sé áhersla lögð á 
verkfræðilegar atvinnugreinar svo sem málmiðnað, tæknibúnað, vélbúnað, vélar eða raftæki.

Annað framleiðslunám skal hins vegar flokka undir 54 Framleiðsla og vinnsla. Það á til dæmis við um nám 
með áherslu á framleiðslu ákveðinnar vöru svo sem matvæla, vefnaðarvöru, skófatnaðar, pappírs, hús-
gagna, glers og plasts. Þrátt fyrir þetta tilheyrir málmframleiðsla ekki flokki 54 heldur 521 Vélfræði og málm-
smíði. 

3 Nánar má sjá um forsendur flokkunarinnar í viðbæti 1. 
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Almenn svið Afmörkuð svið Einstök svið

0 Almennt nám 01 Almennt og/eða breitt 
grunnnám

010 Almennt og/eða breitt 
grunnnám

08 Læsi og talnalæsi 080 Læsi og talnalæsi

09 Persónuleg hæfni 090 Persónuleg hæfni

1 Menntun 14 Kennaranám og mennt-
unarfræði

(141) Kennsla og þjálfun
=143+144+145+146

142 Menntunarfræði

143 Leikskólakennaranám

144 Grunnskólakennaranám

145 Sérgreinakennaranám

146 Starfsmenntakennaranám

2 Hugvísindi og listir 21 Listir 211 Myndlist

212 Tónlist og leiklist

213 Fjölmiðlun, sjón- og 
hljóðtækni

214 Hönnun

215 Listiðnaður

22 Hugvísindi 221 Trúarbrögð

222 Erlend tungumál

223 Móðurmál

(224) Sagnfræði, heimspeki og 
skyldar greinar=225+226

225 Sagnfræði og fornleifafræði

226 Heimspeki og siðfræði

3 Félagsvísindi, viðskipti og 
lögfræði

31 Félags- og atferlisvísindi 311 Sálfræði

312 Félags- og menningarfræði

313 Stjórnmálafræði og borgara-
réttindi 

314 Hagfræði

32 Fjölmiðlafræði og upplýs-
ingafræði

321 Fjölmiðlafræði og frétta-
mennska

322 Bókasafns- og upplýsinga-
fræði, bóka- og skjalavarsla

34 Viðskipti og stjórnun 341 Heildsala og smásala

342 Markaðssetning og aug-
lýsing ar

343 Fjármál, bankastarfsemi og 
tryggingar

344 Bókhald og skattlagning

345 Rekstur og stjórnun

346 Ritara- og skrifstofustörf

347 Atvinnulífið

38 Lögfræði 380 Lögfræði

4 Raunvísindi, stærðfræði og 
tölvunarfræði

42 Lífvísindi 421 Líffræði og lífefnafræði

422 Umhverfisfræði

44 Eðlisvísindi 441 Eðlisfræði

442 Efnafræði

443 Jarðvísindi

46 Stærðfræði og tölfræði 461 Stærðfræði

462 Tölfræði

48 Tölvunarfræði 481 Tölvunarfræði

Námssviðaflokkun
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Almenn svið Afmörkuð svið Einstök svið

482 Tölvunotkun

5 Verkfræði, framleiðsla og 
mannvirkjagerð

52 Verkfræði og tækni 521 Vélfræði og málmsmíði

522 Rafmagn og orka

523 Rafeindatækni og sjálfvirkni

524 Efnanotkun og -vinnsla

525 Vélknúin ökutæki, skip og 
flugför

54 Framleiðsla og vinnsla 541 Matvælavinnsla

542 Vefnaður, fatnaður,                                                                              
skó fatnað ur og leðurvörur

543 Efnismeðferð (viður, pappír, 
plast og gler)

544 Námugröftur og námu-
vinnsla

58 Arkitektúr og byggingar 581 Arkitektúr og borgarskipulag

582 Mannvirki og byggingarverk-
fræði

6 Landbúnaður og dýralækn-
ingar

62 Landbúnaður, skógrækt og 
fiskveiðar

621 Jarðræktar- og búfjárafurðir

622 Garðrækt

623 Skógrækt

624 Fiskveiðar

64 Dýralækningar 640 Dýralækningar

7 Heilbrigði og velferð 72 Heilbrigði 721 Læknisfræði

(722) Heilbrigðisþjónusta = 
725+726+727

723 Hjúkrun og umönnun

724 Tannlækningar

725 Sjúkdómsgreining og 
meðferðar tækni

726 Meðferð og endurhæfing

727 Lyfjafræði

76 Félagsþjónusta 761 Umönnun barna og 
æskulýðsþjónusta

762 Félagsþjónusta og ráðgjöf

8 Þjónusta 81 Einstaklingsþjónusta 811 Hótel, veitingahús og 
veisluþjónusta 

812 Ferðir, ferðamennska og 
afþreying

813 Íþróttir

814 Heimilisþjónusta

815 Hár- og snyrtiþjónusta

84 Flutningaþjónusta 840 Flutningaþjónusta

85 Umhverfisvernd 851 Umhverfisverndartækni

852 Náttúrulegt umhverfi og 
villt dýr

853 Samfélagsleg hreinlætis-
þjónusta

86 Öryggisþjónusta 861 Vernd einstaklinga og eigna

862 Heilbrigði og öryggi á 
vinnustöðum

863 Her og landvarnir
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Almenn svið Afmörkuð svið Einstök svið

„0“ er notað sem þriðji stafur þegar aðeins er um að ræða eitt einstakt svið fyrir tilsvarandi afmarkað svið eða þegar 
skilgreina þarf samsett svið úr a.m.k. þremur einstökum sviðum og enginn þeirra er ríkjandi (sjá um þverfaglegar og 
breiðar námsleiðir hér að neðan).

Nota skal „9“, „99“ eða „999“ í gagnasafni ef sviðið er óþekkt eða óskilgreint. 

Skyldleiki við önnur flokkunarkerfi 

Áhersla náms (e. programme orientation) og svið eru ekki sömu breytur. Áhersla náms (sjá fyrri hluta hand-
bókarinnar) er notuð til að greina nám eftir því hvort um almennt nám, for-starfsnám eða starfsnám er að 
ræða. Svið greinir nám eftir námsinnihaldi, hvort um sagnfræði, járnsmíði eða tölvunarfræði er að ræða, 
svo dæmi sé tekið. Margar námsleiðir sem eru flokkaðar sem almennt nám þegar þær eru greindar eftir 
áherslu náms ætti að flokka eftir aðalinnihaldi þegar kemur að flokkun eftir sviðum. Dæmi: Nám í stærð-
fræði getur verið almennt nám þegar um áherslu náms er að ræða en fellur í flokk 461 Stærðfræði þegar 
kemur að sviðaflokkuninni.

Eins og áður sagði var á árunum 1997–1998 útbúið kerfi til að flokka starfsnám af hálfu CEDEFOP og 
Eurostat. Þá var þriðja tölustafnum bætt við til að greina tveggja stafa flokkunina nánar niður. Þetta var 
einkanlega gert fyrir starfsnám og náði ekki nema að takmörkuðu leyti til háskólastigsins. Í flokkuninni 
sem hér er kynnt er öllu námi, þ.m.t. háskólanámi, skipt eftir þriggja tölustafa kerfinu. Við það hefur 
skapast meira jafnvægi í flokkuninni. Er nú unnt að sundurgreina svið náms sem kennt er á háskólastigi 
nákvæmar en áður.

Starfsmenntaflokkun CEDEFOP og Eurostat Svið menntunar (samkvæmt því kerfi sem hér er kynnt)

141 Kennsla og þjálfun                                                             143+144+145+146

224 Sagnfræði, heimspeki og skyldar greinar 225+226

310 Félags- og atferlisvísindi                         311+312+313+314

420 Lífvísindi                                                                                421+422

440 Eðlisvísindi                                                                 441+442+443

460 Stærðfræði og tölfræði         461+462

722 Heilbrigðisþjónusta                                                                        725+726+727

850 Umhverfisvernd                                                                        851+852+853

Í einu tilfelli hefur námsleið verið færð milli almennra sviða frá starfsmenntaflokkuninni. Umhverfisfræði 
sem í starfsmenntaflokkuninni var talin með 850 Umhverfisvernd er í þessari flokkun talin ásamt vistfræði til 
sviðs 422 Umhverfisfræði.

Samanborið við starfsmenntaflokkunina hefur í þessari handbók verið skerpt á þeim skilningi að almennt 
nám á framhaldsskólastigi með áherslu til dæmis á hugvísindi, félagsvísindi eða náttúruvísindi, án þess að 
aðrar þekkingargreinar séu vanræktar, ættu að flokkast í 010 Almennt og/eða breitt grunnnám.

Alþjóðlega starfaflokkunin (ISCO–88) og íslensk gerð þess flokkunarkerfis, (ÍSTARF–95) býður upp á staðl-
aða aðferð til að afla og greina upplýsingar um störf sem byggðar eru á manntölum, könnunum og annarri 
skýrslugerð opinberra aðila. 

Umgjörðin sem nauðsynleg var til að hanna og byggja upp ISCO–88 var byggð á tveimur megin hugmynd-
um; hvers konar verk er verið að vinna og hvaða kunnáttu þarf til starfsins.

Atvinna – skilgreind sem verkefni og skyldur sem einum manni er ætlað að inna af hendi – er hin tölfræði-
lega eining sem flokkuð er í ISCO–88. Atvinna sem felur í sér verkefni og skyldur af svipuðum toga myndar 
starf. Einstaklingar eru flokkaðir eftir störfum sem þeir sinna. 

Kunnátta – skilgreind sem geta til að leysa af hendi verkefni og skyldur ákveðins starfs – hefur samkvæmt 
tilgangi ISCO–88 eftirfarandi umfang:

Kunnáttustig – sem sýnir fjölbreytileika og breidd þeirra verkefna og skyldna sem um ræðir. •	

Áhersla náms og svið náms

Breytingar frá fyrri flokk-
unarleiðum

Skyldleiki við ISCO-88  
(ÍSTARF-95)
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Sérhæfing kunnáttu – er skilgreind með því þekkingarsviði sem til þarf, tækjum og vélbúnaði sem •	
notaður er, efni sem unnið er með og ennfremur þeim vörum sem framleiddar eru og þjónustu sem 
veitt er. 

Fjögur almenn kunnáttustig voru skilgreind og gerð virk með notkun ISCED-76.

Ákveðin tengsl eru milli ISCO–88 og ISCED sviða. Hafa ber þó í huga að hér er verið að flokka mismun-
andi tölfræðilegar einingar þar sem ólíkar forsendur eru lagðar til grundvallar. Með ISCED eru námsleiðir 
flokkaðar eftir efnisinnihaldi en ISCO–88 flokkar upplýsingar um störf karla og kvenna samkvæmt þeim 
hugmyndum sem að ofan greinir. Saman ættu þessar flokkunarleiðir að leiða í ljós áhugaverðar og mik-
ilvægar tölfræðilegar upplýsingar fyrir þá sem skipuleggja nám og taka ákvarðanir þar að lútandi. 

Þverfaglegar og breiðar námsleiðir

Þverfaglegar námsleiðir vísa hér til náms þar sem sameinuð eru (venjulega) tvö svið. Varðandi þetta nám 
er aðalreglan sú að ríkjandi námsgrein ákveður í hvorn flokkinn náminu er raðað. Ríkjandi telst sú náms-
grein sem talin er krefjast meiri tíma.

Dæmi 1:  Nám sem samanstendur af stjórnmálafræði (313) og hagfræði (314) ætti að flokka eftir því hvor 
greinin er ráðandi, það er þeirri sem er tímafrekari.

Í dæmi 2 falla tveir námsþættir tiltekinnar námsleiðar á sama afmarkaða sviðið (tveggja tölustafa flokkun) 
en á mismunandi einstakt svið (þriggja tölustafa flokkun). Einnig í þessu tilviki ræður meirihlutareglan. 
Námið er ekki nógu almennt til að hægt sé að telja það „breitt nám“ samkvæmt skilgreiningunni hér að 
neðan. 

Dæmi 2:  Nám sem sameinar nám í smásölu og skrifstofuvinnu ætti að flokka eftir því hvor þátturinn er 
ríkjandi; 341 Heildsala og smásala eða 346 Ritara- og skrifstofustörf. 

Í dæmi 3 falla námsþættir tiltekinnar námsleiðar á tvö afmörkuð svið (tveggja tölustafa flokkun). Hér skal 
enn notuð meirihlutareglan. Ekki er um annað að ræða þar sem kerfið býður ekki upp á aðra lausn (nema 
flokk 999 sjá hér að neðan).

Dæmi 3:  Nám sem aðallega felur í sér námsefni innan tölvunarfræða ætti að flokkast í 481 Tölvunarfræði 
jafnvel þótt ákveðinn hluti þess sé tölvuverkfræði (svið 523 Rafeindatækni og sjálfvirkni). 

Breiðar námsleiðir vísa hér til náms sem samanstendur af nokkrum – a.m.k. þremur – námssviðum og ekk-
ert sviðið er augljóslega ráðandi. Þetta breiða nám ætti að flokka með því að nota „0“ sem þriðja tölustaf.4 

Athuga ber að „0“ sem þriðji stafur er notaður fyrir breiðar námsleiðir og ætti ekki að nýtast sem afgangs-
flokkur. Ekki er hægt að nota „0“ sem annan staf.

Dæmi 4:  Nám í viðskiptum og stjórnun sem samanstendur af rekstri, fjármálum, sölu og 
markaðs setningu o.s.frv. ætti að flokka sem 340 Viðskipti og stjórnun (breiðar námsleiðir). 

Námsleiðir sem stefna að einni ákveðinni starfsmenntagrein, en fela jafnframt í sér nám í stuðnings-
greinum sem greinast myndu í aðra flokka er ekki talið til breiðs náms í þessu samhengi.

Dæmi 5:  Í námi um uppsetningu rafbúnaðar getur meiri tími farið í að læra ýmsar stuðningsgreinar (t.d. 
tungumál, stærðfræði eða náttúruvísindi heldur en starfsmenntagreinina sjálfa. Samt sem áður 
ætti að flokka þetta nám í 522 Rafmagn og orka en ekki sem breiða námsleið. 

Til þrautavara má nota „9“ sem þriðja staf séu ekki fyrir hendi nægar upplýsingar um námið eða ef ekki 
er hægt að flokka námleiðina á einstakt svið. Ekki er gert ráð fyrir að nota „9“ sem annan staf nema í 

4 Þetta á einungis við þar sem tveggja tölustafa flokkurinn skiptist upp í þrjá eða fleiri þriggja tölustafa flokka, sem á ekki síst við svið 
34 Viðskipti og stjórnun og 52 Verk- og tæknigreinar.

Þverfaglegar námsleiðir

Breiðar námsleiðir

Nám sem ekki er skilgreint 
eða hægt að flokka
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gagnasöfnun á tveggja tölustafa stigi þar sem hægt er að nota „99“ ef tveggja stafa flokkurinn er ekki 
þekktur.5 

Dæmi 6:  Nám í verkfræði þar sem upplýsingar eru ónógar um frekara inntak námsins flokkast sem 529.

1. Þegar hugað er að námsgreinum eða námsgreinahópum flettið þá upp í flokkuninni á bls. 14–15. Byrjið 
á því að athuga undir hvaða almenna svið greinin fellur. Haldið áfram og kannið dálkinn afmörkuð svið. 
Í mörgum tilvikum er þá augljóst undir hvaða svið námið fellur. 

Þegar viðeigandi afmarkað svið er fundið gætið þá að lýsingunni sem fylgir hverju einstöku námssviði 2. 
til að fullvissa ykkur um að afmarkaða sviðið sé rétt – og ef vill einnig hvort rétt einstakt námssvið hafi 
verið valið. 

Sé ekki ljóst á hvaða svið námið ætti að raðast, eða aukinnar aðstoðar er þörf, flettið þá upp nafni 3. 
námsins í atriðisorðaskránni (sjá viðauka 4, bls. 91–99). Athugið síðan lýsinguna sem fylgir einstöku 
sviðunum til að aðgæta hvort kóðinn sé réttur. 

Einnig er hægt að nota forsendur þessarar flokkunar (sjá viðauka 1, bls. 77–78) til að staðsetja námið. 4. 
Komi í ljós sérstök vandamál í flokkunarkerfinu er rétt að vekja athygli þeirrar stofnunar sem ber ábyrgð 
á samræmingu flokkunarinnar á þeim til þess að ágallana megi lagfæra. Á Íslandi er það Hagstofa 
Íslands.

Þessi hluti handbókarinnar lýsir hverju námssviði með tilliti til innihalds náms. Þegar verið er að flokka nám 
er mikilvægt að gefa gaum þessum innihaldslýsingum og athuga hvaða svið samsvarar best því námi sem 
verið er að flokka.

Sé aðeins flokkað eftir heitum námsleiða er hætt við misskilningi. Þetta á sérstaklega við algeng heiti eins 
og t.d. samskipti og stjórnun sem eru notuð í fleiri en einni merkingu. Einnig geta heiti náms haft mismun-
andi merkingu eftir löndum. Gjaldið því varhug við heitum námsleiða og skoðið eins og kostur er hvert er 
megininntak námsins.

Þau dæmi sem gefin eru um nám í hverjum flokki hér að neðan eru ekki tæmandi. Jafnframt fylgir ítarlegri 
skrá um hvernig flokka skal einstakar námsleiðir á svið.

Bent skal á að sviðin 140, 210, 220, 310, 340, 440, 520, 540, 620, 720, 810, 850 og 860 vísa til breiðra náms-
leiða sem fela í sér nám sem annars er greint á þrjú eða fleiri svið.

5 Í handbók fyrir starfsmenntaflokkun er leyft að nota bæði 9 og 0 sem annan staf. Þetta merkir að í undantekningartilvikum má nota 0 
eða 9 sem annan staf. Ákvörðunin er háð þörfum hverrar gagnasöfnunar og ætti að gefa hana til kynna með viðhlítandi skýringum. Í 
gagnasöfnun UOE (alþjóðlegri gagnasöfnun UNESCO, OECD og Eurostat) er t.d. ekki leyfilegt að nota 0 eða 9 sem annan staf.

Notkun handbókarinnar

Lýsing námssviða
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0  almEnnt nám

Orðið almennt í þessu samhengi merkir undirstöðu- eða grundvallarkunnáttu, sem and-
stæðu við sérhæfingu. Hér er ekki um að ræða almennt sem andstæðu starfsnáms. Því ber 
ekki að skoða þennan flokk, sem afgangsflokk. Nám með áherslu á tiltekið námsinnihald 
ber að greina eftir sviðum sem hafa 1–8 sem fyrsta staf. Stór hluti náms á ISCED-stigi 3 fellur 
á 0 Almennt nám, en einungis í undantekningartilvikum nám á stigum 4, 5 og 6.

01 almennt og/eða breitt grunnnám

010 almennt og/eða breitt grunnnám

Almennt og/eða breitt grunnnám er nám sem ætlað er að veita undirstöðu í lestri, skrift og 
reikningi ásamt grunnþekkingu í öðrum greinum svo sem sögu, landafræði, náttúrufræði, 
félagsfræði, myndmennt og tónmennt og eftir atvikum trúarbrögðum. Grunnmenntun 
er að öðru jöfnu veitt í grunnskóla. Nám sem fram fer í framhaldsskóla er einnig flokkað 
hér – jafnvel þó þar sé lögð áhersla á námsgreinar eins og t.d. húmanískar greinar, félags-
fræði eða náttúrufræði. Starfsmenntir eru einungis flokkaðar hér í undantekningartilfellum. 
Námsleiðir sem hafa eftirfarandi námsinnihald að stofni til skulu flokkaðar hér:

Almennt nám (breitt)•	
Framhaldsnám án áherslu á sérstakar námsgreinar•	
Grunnnám •	
Nám til stúdentsprófs•	

Meðtalið: Breitt nám á framhaldsskólastigi með nokkurri áherslu á t.d. húmanískar greinar, 
félagsfræði eða náttúrufræði án þess að vanrækja önnur þekkingarsvið skal telja til 
þessa flokks. Í sumum löndum eru námsleiðir sem þessar greindar eftir námsbrautum og 
kjörsviðum. Slíkt nám skal flokka hér.

Undanskilið: Nám sem er almenns eðlis í þeim skilningi að ekki er um starfsnám að ræða, 
en einskorðast við tilteknar námsgreinar eða svið, skal ekki flokka hér heldur raðast eftir 
námsinnihaldi á svið sem hafa 1–8 sem fyrsta staf.

08 Læsi og talnalæsi

080 Læsi og talnalæsi

Læsi og talnalæsi tekur til náms sem sérstaklega er sniðið að þörfum ólæsra fullorðinna þar 
sem þeim er kennt að lesa og skrifa og stundum að reikna. Greina má á milli þessa flokks 
og 010 Almennt og/eða breitt grunnnám á grundvelli aldurs nemendanna. Nám sem hefur 
eftirfarandi að megininnihaldi er flokkað hér:

Lestrar- og skriftarnám•	
Stuðningskennsla fyrir fullorðna•	
Talnalæsi•	
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09 Persónuleg hæfni

090 Persónuleg hæfni

Svið 090 Persónuleg hæfni má skilgreina með skírskotun til áhrifa á getu einstaklingsins 
(s.s. huglæga eða félagslega). Þetta svið tekur yfir nám sem eykur persónulega hæfni og 
tilheyrir hvorki 010 Almennt og/eða breitt grunnnám né 080 Læsi og talnalæsi, en eykur færni 
og frekari hæfni. Nám sem hefur eftirfarandi að aðalinnihaldi er flokkað hér:

Atvinnuleit•	
Félagsleg hæfni•	
Ræðumennska•	
Rökræðulist•	
Samskiptahæfni•	
Samvinna•	
Sjálfsstyrking•	
Starfsbraut fyrir fatlaða nemendur•	
Tímastjórnun•	
Þróun hugarleikni•	

Meðtalið: Leiðtoganám í tengslum við persónuþróun telst með þessu sviði. Menntun og 
kennsla í tengslum við vinnustað eða starf telst með þessum flokki ef það tengist frekar 
persónuþróun en starfshæfni. Nám fyrir þroskahefta sem felst í því að gera þá hæfari til að 
takast á við daglegt líf telst hér með.

Undanskilið: Leiðtoganám í samhengi við stjórnun telst ekki með þessum flokki heldur í 
345 Rekstur og stjórnun.
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1  mEnntun

14 Kennaranám og menntunarfræði

140  Kennaranám og menntunarfræði (breiðar námsleiðir)

Kennaranám og menntunarfræði (breiðar námsleiðir) er nám í uppeldisfræðum ásamt 
kennsluþjálfun en án sérhæfingar í grunnkennslu, kennslu einstakra námsgreina, starfs-
menntakennslu o.s.frv. Breiðar námsleiðir með áherslu á eftirfarandi flokkast hér:

Hagnýt uppeldisfræðinámskeið, almenn•	
Kennaranám, almennt•	

142  Menntunarfræði

Menntunarfræði er nám í kennslufræði og kenningum, aðferðum og tækni sem notuð er til 
að miðla þekkingu til annarra. Nám sem felur í sér eftirfarandi er flokkað hér:

Gæðamál skóla og rannsóknir•	
Kennslufræði•	
Menntunarfræði•	
Námsmat, próffræði og mælingar•	
Uppeldisfræði•	

Undanskilið: Kennaramenntun sem sameinar menntunarfræði og kennsluþjálfun telst ekki 
hér með og fellur undir eitthvert hinna sviða kennaranáms (svið 143–146). 

143 Leikskólakennaranám

Nám leikskólakennara felst í því að leggja stund á kenningar, aðferðir og starfsþjálfun við 
kennslu barna í leikskólum, sem geta verið á aldursbilinu 3–7 ára.1 Nám sem felur í sér eftir-
farandi er flokkað hér: 

Smábarnakennsla•	
Leikskólakennaranám•	

144  grunnskólakennaranám

Grunnskólakennaranám er fólgið í því að læra um kenningar og kennsluaðferðir sem 
miða að því að kenna 5–15 ára börnum lestur, skrift og reikning ásamt undirstöðuatriðum 
í öðrum námsgreinum svo sem sögu, landafræði og félagsfræði. Minni áhersla er lögð á 
kennslu sérstakra námsgreina en í flokki 145 Sérgreinakennaranám. Nám í kennslu barna 
með sérþarfir er talið með hér svo og kennsla fullorðinna í lestri og skrift, sem og kennsla 
útlendinga í eigin móðurmáli. Nám sem felur í sér eftirfarandi er flokkað hér:

Bekkjarkennaranám•	
Grunnskólakennsla•	
Móðurmálskennaranám•	
Sérkennaranám•	
Þroskaþjálfun•	

Meðtalið: Kennsla fullorðinna í lestri og skrift telst til þessa flokks.

1 Samkvæmt ISCED er ekki litið svo á að börn yngri en þriggja ára stundi nám þótt íslenska skólakerfið geri ráð fyrir 
að yngri börn geti hafið nám í leikskóla.
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145  Sérgreinakennaranám

Sérgreinakennaranám er nám í kenningum, aðferðum og kennslu ákveðinna námsgreina, 
aðallega á unglingastigi eða framhaldsskólastigi. Námið á þessu sviði nær gjarnan til náms í 
greininni/greinunum sem ætlunin er að kenna. Nám sem að megininnihaldi felur í sér eftir-
farandi er flokkað hér:

Framhaldsskólakennsla•	
Kennaranám í bóknámsgreinum, t.d. íslensku, stærðfræði og sögu•	
Kennsla á unglingastigi•	

Meðtalið: Kennaranám sem tekur til bæði starfsnáms- og bóknámsgreina. 

Undanskilið: Kennsla í starfsnámsgreinum, hagnýtum greinum og listgreinum á ekki heima 
hér heldur í flokki 146 Starfsmenntakennaranám.2 

146  Starfsmenntakennaranám

Nám fyrir kennara í starfsmenntagreinum felst í því að læra um kenningar og aðferðir í 
starfsnáms kennslu og -þjálfun. Nám tónlistarkennara, kennara í listgreinum og annarra 
fagur fræðilegra greina telst hér með svo og íþróttakennaranám. Nám sem hefur eftirfar-
andi að meginefni flokkast hér:

Hjúkrunarkennaranám•	
Íþróttakennaranám•	
Kennaranám í list- og verkgreinum•	
Kennaranám í verslunargreinum•	
Tónlistarkennaranám•	
Tæknikennaranám•	
Þjálfun leiðbeinenda í fyrirtækjum •	
Þjálfun þjálfara (ekki íþróttaþjálfara)•	
Ökukennaranám•	

Meðtalið: Ökukennaranám er hér meðtalið, ennfremur nám þjálfara sem þjálfa fólk til tiltek-
inna starfa í atvinnulífinu. 

Undanskilið: Nám íþróttaþjálfara telst ekki hér með heldur í flokki 813 Íþróttir. 

Nám í kennslu bæði starfsnámsgreina og bóknámsgreina flokkast ekki hér heldur í flokk 
145 Sérgreinakennaranám.

2 Í sumum tilvikum getur verið erfitt að greina á milli flokka 145 og 146 en bent skal á að það er námsgreinin sem 
kennarinn er þjálfaður til að kenna sem ræður flokkuninni, ekki tegund skóla þar sem kennslan fer fram (í starfs-
námi eru ekki allar greinar starfsnámsgreinar).
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2  HugVísinDi og listir 

21 Listir

210 Listir (breiðar námsleiðir)

Til þessa sviðs telst listnám án sérhæfingar á einstök svið. Breiðar námsleiðir sem hafa eftir-
farandi að megininnihaldi flokkast hér:

Listir•	
Listir og handverk•	

211 Myndlist

Myndlistarnám er fólgið í því að læra um sjónræn form skapandi tjáningar og fæst við 
kenningar, sögu, tækni, framsetningu og gerð myndverka. Nám sem hefur eftirfarandi að 
megininnihaldi flokkast hér:

Höggmyndalist•	
Listaheimspeki•	
Listasaga•	
Listastefnur•	
Listprentun•	
Málaralist•	
Æting•	

Undanskilið: Nám í leirkerasmíði, leirmunagerð o.þ.h. telst ekki með til þessa sviðs heldur 
215 Listiðnir. 

Nám í húsagerðarlist telst ekki hér með en flokkast á svið 581 Arkitektúr og borgarskipulag. 

Nám kennara í listgreinum telst heldur ekki hér með, það flokkast á svið 146 Starfs-
menntakennaranám.

212 tónlist og leiklist

Nám í tónlist og leikrænum listgreinum felst í námi í undirstöðuatriðum og tækni sem 
tengjast listflutningi tónlistar, hins talaða orðs, líkamshreyfingu, látbragði, persónusköpun, 
spuna og sviðsetningu. Nám sem hefur að geyma eftirfarandi þætti flokkast hér:

Dans •	
Fjölleikahús•	
Hljómsveitarstjórn•	
Kvikmynda- og leikhússsaga •	
Leikhúsfræði•	
Leiklist•	
Leikstjórn •	
Listdans•	
Tónlist•	
Tónlistarsaga•	
Tónsmíðar•	

Meðtalið: Nám í sögu og grundvallarkenningum tónlistar og leiklistar telst til þessa flokks. 

Undanskilið: Nám kennara í tónlist og leiklist er ekki flokkað hér heldur í 146 Starfsmennta-
kennaranám. 
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213 Fjölmiðlun, sjón- og hljóðtækni

Með námi í fjölmiðlun, sjón- og hljóðtækni er átt við nám sem felst í því að tileinka sér 
tækni og færni til að gefa út bækur, dagblöð, hljóðrita tónverk, framleiða hljóðvarps- og 
sjónvarpsefni, kvikmyndir og myndbönd eða annað sem lýtur að myndrænni framleiðslu. 
Það tekur yfir nám í litameðferð, ljósmyndun og tölvugrafík. Nám í útlitshönnun bóka, 
tímarita, veggspjalda og auglýsinga er einnig meðtalið. Nám sem hefur eftirfarandi að 
megininnihaldi flokkast hér:

Bókband•	
Framleiðsla hljóðvarps- og sjónvarpsefnis•	
Grafísk hönnun•	
Hljóðvinnsla•	
Hljómplötuútgáfa•	
Kvikmyndagerð•	
Letursetning•	
Ljósmyndun•	
Margmiðlun•	
Myndataka•	
Myndskreyting (lýsing)•	
Prentverk•	
Setning (prentiðn)•	
Tölvusetning •	
Umbrotshönnun•	

Meðtalið: Almennt nám í vefhönnun telst til þessa flokks. 

Undanskilið: Nám í notkun tiltekins hugbúnaðar til vefhönnunar flokkast ekki hér heldur í 
482 Tölvunotkun. 

Nám í blaðamennsku (orð og innihald) raðast ekki hér, því er skipað í 321 Fjölmiðlafræði og 
fréttamennska.

214 Hönnun

Hönnun er nám í skapandi meðferð forms og efnis við vöruhönnun, t.d. við gerð tísku-
fatnaðar, iðnaðarvöru og innréttinga. Nám sem felur í sér eftirfarandi flokkast hér með:

Fatahönnun•	
Gluggaskreytingar•	
Innanhússarkitektúr•	
Innanhússhönnun•	
Leikmyndahönnun•	
Tískuhönnun•	
Vöruhönnun•	

Undanskilið: Nám í hönnun mannvirkja telst ekki með þessum flokki heldur 581 Arkitektúr 
og borgarskipulag. 

Nám í iðnhönnun flokkast ekki hér, ef áhersla er lögð á tæknilegar greinar en ekki listræna 
hönnun, heldur á svið 520 Verkfræði og tækni (breiðar námsleiðir). 

Umbrotshönnun og grafísk hönnun eru ekki meðtalin hér og flokkast í 213 Fjölmiðlun, sjón- 
og hljóðtækni.
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215 Listiðnaður

Listiðnaður er nám í tækni og færni í ákveðinni handverksgrein svo sem skartgripasmíði, 
leirmunagerð, vefnaði eða tréskurði. Nám í eftirfarandi greinum flokkast hér:

Blómaskreytingar•	
Glerlist og -iðnaður•	
Gullsmíði•	
Handverk, alþýðulist og listiðnaður•	
Hljóðfærasmíði (ekki iðnaður)•	
Hljóðfæraviðgerðir og -stilling•	
Leirmunagerð (handiðn)•	
Listiðnir•	
Silfursmíði•	
Skartgripasmíði•	
Skrautmunir úr málmi•	
Tréskurður•	
Útsaumur•	
Vefnaður (listiðn)•	

Undanskilið: Nám í iðnaðarframleiðslu á leirmunum, ofnum dúk, útsaumi o.þ.h. Það telst til 
aðgreindra sviða á almennu sviði 5, Verkfræði, framleiðsla og mannvirkjagerð. 

22  Hugvísindi

220  Hugvísindi (breiðar námsleiðir)

Hugvísindi (breiðar námsleiðir) er nám í hugvísindum án sérhæfingar á ákveðnum sviðum.

221  trúarbrögð

Námið felst í rannsóknum á trú, trúarhugmyndum, -táknmyndum, -tjáningu, -textum og 
andlegum boðskap. Nám í eftirfarandi greinum er flokkað hér:

Djáknanám•	
Guðfræði•	
Helgiritarannsóknir•	
Trúarbragðasaga•	
Trúarbragðafræði•	

Meðtalið: Til þessa sviðs telst nám fyrir börn og ungmenni, venjulega í trúarskólum eða 
á námskeiðum, í klaustrum og víðar. Námið miðar að því að vekja áhuga á kennisetning-
um tiltekinna trúarbragða og kynna þeim heimspeki þeirra til að þau geti aðstoðað við 
útbreiðslu trúarinnar.

Undanskilið: Grunnnám sem fer fram í trúarskólum, námskeiðum og víðar og felur í sér 
trúarlega fræðslu en leggur ekki áherslu á eða leiðir til starfa á trúarlegum vettvangi. Þess 
konar nám flokkast í 010 Almennt og/eða breitt grunnnám.
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222  erlend tungumál

Nám í öðru tungumáli en móðurmáli. Námið felst í að kynna sér málfræði, bókmenntir og 
menningu þeirra sem málið tala. Nám í eftirfarandi greinum flokkast hér:

Annað tungumál•	
Erlend tungumál•	
Fornmál•	
Túlkun•	
Þýðingar•	

Meðtalið: Með námi í erlendum tungumálum átt við nám í erlendu tungumáli eða „öðru 
tungumáli“. „Annað tungumál“ á við í þeim löndum þar sem töluð eru fleiri en eitt tungu-
mál og vísar til þeirrar tungu sem kennd er nemanda sem ekki hefur hana að aðalmáli.

Undanskilið: Móðurmálsnám, jafnvel þótt tungumálið sé ekki þjóðtungan (t.d. nám innflytj-
enda í eigin móðurmáli) telst ekki hér með heldur flokkast í 223 Móðurmál.

223  Móðurmál 

Móðurmálsnám er nám í eigin þjóðtungu, bókmenntum sem á málinu eru ritaðar og 
málfræði. Nám sem hefur eftirfarandi að meginefni flokkast hér:

Móðurmál•	
Skapandi skrif•	
Táknmál•	
Þjóðtunga•	

Meðtalið: Móðurmálsnám er nám í móðurmálinu jafnvel þótt það sé ekki þjóðtunga 
búsetulandsins, t.d. nám innflytjenda í þeirra eigin máli.

Undanskilið: Þjóðtungumál er undanskilið þessum flokki sé málið kennt sem erlent tungu-
mál eða sem „annað mál“. Það flokkast þá í 222 Erlend tungumál. 

Nám í lestrar- og talnakunnáttu telst ekki hér með heldur í 080 Læsi og talnalæsi.

225  Sagnfræði og fornleifafræði

Viðfangsefni sagnfræði er fortíðin, m.a. í stjórnmálum, þjóðfélags- og efnahagsmálum 
lands, heimsálfu eða heimsins. Nám í samanburðarbókmenntum er í þessum flokki svo og 
nám í sögu vísinda og hugmynda. Viðfangsefni fornleifafræði er forn menning sem felst 
m.a. í vísindalegri greiningu á því sem grafið er úr jörðu. Nám sem hefur eftirfarandi að 
meginefni flokkast hér:

Bókmenntasaga•	
Fornleifafræði•	
Hugmyndasaga•	
Menningarsaga•	
Safnafræði•	
Sagnfræði•	
Vísindasaga•	

Meðtalið: Nám í almennri bókmenntafræði (ekki tengd námi í ákveðnu tungumáli) er hér 
meðtalið. Nám í almennum málvísindum (ekki í tengslum við ákveðið tungumálanám) telst 
hér með.

Undanskilið: Nám í bókmenntum sem stundað er í tengslum við nám í sérstöku tungumáli 
telst ekki á þessu sviði og er skipað á svið 222 Erlend tungumál eða 223 Móðurmál. 
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Nám í fornmálum (t.d. latínu) fellur ekki á þetta svið heldur á 222 Erlend tungumál. 

Námi í listasögu er ekki raðað á þetta svið heldur á 211 Myndlist. 

Nám í tón- og leiklistarsögu er ekki flokkað hér; það raðast í 212 Tónlist og leiklist. 

Nám í hagsögu telst ekki til þessa flokks en fellur undir 314 Hagfræði.

226 Heimspeki og siðfræði

Nám í heimspeki og siðfæði tekur til þess hvernig heimspeki, siðfræði og skyldar greinar 
fást við skilning á mannlegu lífi. Nám sem hefur eftirfarandi að meginefni flokkast hér:

Heimspeki•	
Rökfræði•	
Siðferði •	
Siðfræði•	

Undanskilið: Nám í trúarbrögðum er ekki talið hér með og raðast á svið 221 Trúarbrögð. 
Nám í listaheimspeki telst ekki með hér; er skipað á svið 211 Myndlist.
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3   FélagsVísinDi, ViðskiPti og lÖgFræði

31 Félags- og atferlisvísindi

310 Félags- og atferlisvísindi (breiðar námsleiðir)

Félags- og atferlisvísindi (breiðar námsleiðir) er nám á þessu sviði án sérhæfingar.

311  Sálfræði

Nám í sálfræði fjallar um huga mannsins og atferli með tilliti til mismunar einstaklinga, 
reynslu þeirra og umhverfis. Nám sem hefur eftirfarandi að meginefni flokkast hér:

Sálfræði•	
Sálgreining•	
Sállækningar•	

312  Félags- og menningarfræði

Undir þetta svið fellur nám sem fjallar um manninn og félagslegt atferli hans. Nám í 
þjóðfræði og félagslegri mannfræði tilheyrir þessu sviði, einnig mannvistar- og félagsleg 
landafræði. Nám sem hefur eftirfarandi að meginefni flokkast hér:

Félagsvísindi•	
Kynjafræði•	
Landafræði (mannvistar)•	
Lýðfræði/mannfjöldafræði•	
Mannfræði (félagsleg)•	
Menningarfræði•	
Menningarlandafræði•	
Þjóðfræði•	

Undanskilið: Nám í félagsráðgjöf og félagslegri aðstoð þar sem áhersla er lögð á hagnýta 
félagsþjónustu er ekki talið hér með og er skipað á svið 762 Félagsþjónusta og ráðgjöf.

313  Stjórnmálafræði og borgararéttindi

Stjórnmálafræði og borgararéttur er nám í stjórnarfari og grundvallarlögmálum eða 
framkvæmd stjórnmála. Námsgreinar þar sem fengist er við réttindi og skyldur borgaranna 
eru hér meðtaldar. Nám sem hefur eftirfarandi að meginefni flokkast hér:

Alþjóðasamskipti•	
Borgararéttindi•	
Mannréttindi•	
Rannsóknir á friði og átökum•	
Stjórnmál•	
Stjórnmálafræði•	
Stjórnmálasaga•	

Undanskilið: Nám í stjórnmálahagfræði flokkast á svið 314 Hagfræði.
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314  Hagfræði

Í hagfræði er fjallað um efnahagsstefnur, kenningar í efnahagsmálum og efnahagslega 
ákvarðanatöku. Nám sem hefur eftirfarandi að meginefni flokkast hér:

Hagfræði•	
Hagsaga•	
Stjórnmálahagfræði•	

Undanskilið: Hagfræðinám þar sem áhersla er lögð á viðskiptafræði telst ekki hér með, 
heldur heyrir undir 340 Viðskipti og stjórnun (breiðar námsleiðir).

32  Fjölmiðlafræði og upplýsingafræði

321  Fjölmiðlafræði og fréttamennska

Nemendur leggja stund á nám í kenningum um blaða- og fréttamennsku og í hverju starfið 
er fólgið. Blaða- og fréttamennska snýst um orðalag og innihald miðlaðs efnis. Námið nær 
yfir fréttaflutning, fréttaskýringar og greinaskrif almenningi til upplýsingar. Nám sem hefur 
eftirfarandi að meginefni flokkast hér:

Blaðamennska•	
Fréttamennska •	
Fjölmiðlun (orðalag og innihald)•	
Upplýsingamiðlun (orðalag og innihald)•	

Undanskilið: Nám í fjölmiðlunartækni (t.d. prentiðn og framleiðslu hljóðvarps- og sjón-
varpsefnis) og nám í umbrotshönnun telst ekki hér með heldur til sviðs 213 Fjölmiðlun, sjón- 
og hljóðtækni. 

Nám í almannatengslum fellur ekki undir þetta svið heldur 342 Markaðssetning og auglýs-
ingar.

322  Bókasafns- og upplýsingafræði, bóka- og skjalavarsla

Bókasafns- og upplýsingafræði, bóka- og skjalavarsla tekur til náms sem fjallar um aðferðir 
við val, aðföng, skipulag og geymslu safnakosts eða upplýsinga og auðvelda aðgengi og 
notkun upplýsinga. Kerfi bókasafna eru þar með talin. Hér flokkast:

Bókasafnsfræði •	
Munavarsla•	
Skjalavarsla•	
Skjölun•	
Upplýsingafræði•	
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34  Viðskipti og stjórnun

340 Viðskipti og stjórnun (breiðar námsleiðir)

Viðskipti og stjórnun (breiðar námsleiðir) er nám í grundvallarhugmyndum um gang 
viðskiptalífsins, áætlanagerð, stjórnun, skipulagi og samhæfingu fjármagns einkaaðila og 
samtaka og stofnana hins opinbera. Nám sem hefur eftirfarandi að meginefni flokkast hér:

Viðskipti og stjórnun•	
Viðskiptafræði•	
Viðskiptahagfræði•	

Meðtalið: Hér telst með nám í viðskiptum og stjórnun þar sem er ekki lögð sérstök áhersla á 
neitt þeirra sviða sem falla undir afmarkað svið 34.

Undanskilið: Viðskiptanám sem fellur að megininnihaldi á eitthvert sérgreint svið innan 
afmarkaðs sviðs 34 Viðskipti og stjórnun. Nám í framkvæmdastjórn, stjórnun og markaðs-
setningu ætti að flokka eftir sérstöðu þess.

341  Heildsala og smásala

Nám sem felst í að læra að kaupa og selja vörur og þjónustu, en einnig um birgðahald, 
verðlagningu, tjónavarnir, sölukerfi og viðtekna viðskiptahætti. Í því felst að nemendur 
kynna sér ríkjandi viðskiptahætti í heildsölu- og smásöluverslun. Fasteignasala er meðtalin. 
Nám sem hefur eftirfarandi að meginefni flokkast hér:

Birgðahald•	
Fasteignaviðskipti•	
Heildsala•	
Innkaup•	
Neytendaþjónusta•	
Smásala•	
Sýningartækni•	
Uppboð•	

Meðtalið: Nám í fasteignaviðskiptum er meðtalið í þessum flokki.

342  Markaðssetning og auglýsingar

Undir markaðssetningu og auglýsingar fellur nám sem lýtur að viðskiptaferli vöru og 
þjónustu milli fyrirtækja og/eða einstaklinga svo og um hegðun og þarfir neytenda. Meðal 
markmiða námsins felst einnig að kunna skil á hlutverki vöruþróunar, verðlagningar, dreif-
ingar, kynningar og sölu til þess að hámarka skilvirkni viðskipta. Nám sem hefur eitthvert 
eftirfarandi að meginefni flokkast hér:

Almannatengsl•	
Auglýsingar•	
Markaðsrannsóknir•	
Markaðssetning•	
Sölumennska•	
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343  Fjármál, bankastarfsemi og tryggingar

Á þessu námssviði felst nám er lýtur að áætlanagerð, stjórnun, skipulagningu og eftirliti á 
sviði fjármálastarfsemi og -þjónustu. Það felur í sér stjórnun og eftirlit á tekjulindum fyrir-
tækja, stofnana og einstaklinga og veitingu fjármálaþjónustu til fyrirtækja og einstaklinga. 
Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Almannatryggingar•	
Bankagjaldkeranám •	
Bankastarfsemi og fjármál•	
Fjárfesting og verðbréf•	
Fjárfestingargreining•	
Fjármál fyrirtækja•	
Fjármálakenningar•	
Lífeyristryggingar•	
Tryggingar•	
Verðbréfasala•	

Undanskilið: Nám í tryggingastærðfræði er ekki meðtalið, það flokkast á svið 462 Tölfræði.

344  Bókhald og skattlagning

Bókhald og skattlagning innifelur nám í að viðhalda, endurskoða og skrá fjármálaviðskipti. 
Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Bókfærsla•	
Bókhald•	
Endurskoðun•	
Skattabókhald•	

345  rekstur og stjórnun

Rekstur og stjórnun tekur til náms þar sem nemendur læra að gera áætlanir, stjórna og 
stýra rekstri og starfsemi fyrirtækja og stofnana. Rekstrarnám sem einnig inniheldur 
stjórnun, efnahagsmál, fjármál o.þ.h. fellur í þennan flokk sé áhersla lögð á rekstur og 
stjórnun. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Fræðslustjórn•	
Kennslustjórn•	
Námskeið í að setja á stofn fyrirtæki•	
Rekstrarfræði •	
Skipulagskenningar og atferli •	
Skrifstofurekstur•	
Starfsmannahald•	
Starfsmannaráðningar•	
Starfsmannastjórn•	
Stjórnun•	
Vörustjórnun•	

Meðtalið: Leiðtoganám er lýtur að framkvæmdastjórn telst hér með.

Undanskilið: Leiðtoganám er lýtur að persónuþróun er ekki talið hér með og heyrir undir 
090 Persónuleg hæfni. 
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346  ritara- og skrifstofustörf

Til náms til ritara- og skrifstofustarfa getur talist nám um stjórnunarhætti og -aðferðir, 
skrifstofutækni, hraðritun og fingrasetningu á lyklaborði. Sérhæft ritaranám (sem falið 
getur í sér nám í bókhaldi og tungumálum svo og læknaritara og nám ritara lögfræðinga) 
er innifalið sé ritarastarf aðalmarkmið fremur en starf sérhæfðs aðstoðarmanns. Námsleiðir 
sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Einkaritaranám•	
Gagnaskráning•	
Hraðritun•	
Læknaritaranám•	
Nám ritara á lögfræðistofu•	
Notkun skrifstofuvéla•	
Skrifstofunám •	
Stjórnunar- og ritaraþjónusta•	
Tungumálanám fyrir ritara•	
Þjálfun til starfa í móttöku (þó ekki hótela)•	
Vélritun•	
Vinna á skiptiborði•	

Meðtalið: Almennt ritaranám sem felur meðal annars í sér tölvunámskeið er hér meðtalið.

Undanskilið: Sjálfstætt nám í notkun tiltekins hugbúnaðar telst ekki á þessu námssviði 
heldur raðast á svið 482 Tölvunotkun. 

Skrifstofurekstur telst ekki hér með heldur flokkast sem 345 Rekstur og stjórnun. 

Nám í móttöku á hótelum er undanskilið þessum flokki og telst með 811 Hótel, veitingahús 
og veisluþjónusta.

347  atvinnulífið 

Námið felst í að fræðast um gerð og starfsemi atvinnulífsins. Það tekur yfir nám er lýtur 
aðallega að þjálfun starfsfólks á vinnustað og skyldum starfsmanna. Námsleiðir sem hafa 
einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Byrjendanámskeið/kynningarnámskeið•	
Fyrirtækjaþekking•	
Gæðatrygging•	
Námskeið um verkalýðsmál (almennt)•	
Starfsþróun•	
Skipulagning á vinnustað•	
Þarfir viðskiptavina •	

Meðtalið: Þjálfun starfsfólks á vinnustað og skyldur starfsmanna raðast hér ef ekki er hægt 
að flokka námið annars staðar. 

Undanskilið: Þjálfun starfsfólks á vinnustað og skyldur starfsmanna telst ekki hér með ef 
námið er tengdara persónuþróun en starfsþróun. Það er þá flokkað í 090 Persónuleg hæfni. 

Þjálfun starfsfólks sem hægt er að raða í annan flokk er hér undanskilin og skal flokkast í 
viðeigandi flokk. T.d. ætti að flokka gæðanámskeið, séu þau tæknilegs eðlis, undir 52 Verk-
fræði og tækni. 

Nám um vinnuumhverfi ætti að flokka í 862 Heilbrigði og öryggi á vinnustöðum. 
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Nám sem aðallega er á háskólastigi og fjallar um atvinnulíf almennt innan vinnumarkaðar-
ins, vinnufélaga, vinnusálfræði o.s.frv. telst ekki hér með heldur í 31 Félags- og atferlisvísindi.

38  Lögfræði

380  Lögfræði

Lögfræði er nám í grundvallaratriðum og aðferðum til að halda uppi lögum og reglu. Í því 
felst einnig að kenna til lögfræðistarfa svo sem málflutnings- og dómarastarfa. Námsleiðir 
sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Almenn lögfræði•	
Lögbókun•	
Lögfræði•	
Refsiréttur•	
Saga lögfræðinnar•	
Verslunarréttur•	
Vinnulöggjöf•	
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4  raunVísinDi, stærðFræði og tÖlVunarFræði

42 Lífvísindi

421  Líffræði og lífefnafræði

Nám í líffræði og lífefnafræði felst í því að læra um uppbyggingu, starfsemi, æxlun, vöxt, 
þróun og atferli allra lífsforma. Það tekur einnig yfir líffræði og skyldar fræðigreinar, þar 
með talið nám í efnafræði lífsforma. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að 
meginefni flokkast hér:

Dýrafræði•	
Eiturefnafræði•	
Erfðafræði •	
Grasafræði•	
Lífefnafræði•	
Líffræði•	
Lyfhrifafræði•	

Meðtalið: Nám í efnastarfsemi lifandi lífvera (lífefnafræði, eiturefnafræði, lyfhrifafræði) telst 
til þessa flokks. 

Undanskilið: Vistfræði sem er nám í samskiptum lífvera við umhverfi sitt telst ekki hér með 
og flokkast í 422 Umhverfisfræði.

422  umhverfisfræði

Umhverfisfræði3 er námsgrein sem fjallar um samskipti lífveranna hverra við aðra og tengsl 
við umhverfið. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Umhverfisfræði •	
Vistfræði •	

Undanskilið: Nám í líffræði og eiturefnafræði. Þessar greinar flokkast í 421 Líffræði og líf-
efnafræði.

44  eðlisvísindi 

440  eðlisvísindi (breiðar námsleiðir)

Eðlisvísindi (breiðar námsleiðir) er nám í eðlisvísindum í víðtækum skilningi án sérhæfingar 
á ákveðnu sviði. Breiðar námsleiðir í eðlisvísindum eru flokkaðar hér.

3 Umhverfisfræði er í Starfsmenntaflokkuninni sett með sviði 850 Náttúruvernd en í þessari flokkun er umhverf-
isfræði og vistfræði raðað undir svið 422 Umhverfisfræði.



52  SVið MeNNtuNar » 4. raunvísindi, stærðfræði og tölvunarfræði

441  eðlisfræði

Eðlisfræði fjallar um eiginleika og víxlverkun efnis og orku. Undir þennan flokk fellur einnig 
nám í stjörnufræði og geimvísindum. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að 
meginefni flokkast hér:

Eðlisfræði•	
Geimvísindi•	
Ljósfræði•	
Stjörnufræði•	

Undanskilið: Nám sjóntækjafræðinga er ekki talið hér með og flokkast undir 725 Sjúkdóms-
greining og meðferðartækni.

442  efnafræði

Efnafræði fjallar um efni, eiginleika þeirra og hvernig þau bregðast við þegar þeim er 
blandað saman. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Efnafræði•	
Lífræn efnafræði•	

Undanskilið: Lífefnafræði raðast ekki í þennan flokk heldur í 421 Líffræði og lífefnafræði. 

443  Jarðvísindi

Jarðvísindi er námssvið sem fjallar um samsetningu og gerð jarðarinnar ásamt vatnshvolfi 
og gufuhvolfi. Námsleiðir sem hafa einhverja eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Haffræði•	
Jarðfræði•	
Jarðskjálftafræði•	
Jarðvísindi•	
Landafræði (eðlisræn)•	
Veðurfræði•	

Undanskilið: Mannvistarlandafræði er undanskilin þessu sviði og telst til 312 Félags- og 
menningarfræði.

46  Stærðfræði og tölfræði

461  Stærðfræði

Stærðfræði er námssvið sem byggist á óhlutstæðum afleiðsluaðferðum. Til hennar telst 
algebra, talnareikningur, rúmfræði, töluleg greining og hagnýt stærðfræði. Námsleiðir sem 
hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Algebra•	
Rúmfræði•	
Stærðfræði•	
Töluleg greining•	
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462  tölfræði

Tölfræði er námssvið þar sem tölulegum gögnum er safnað saman, þeim lýst, og þau 
greind. Nám í líkindafræði og tryggingafræði falla hér undir. Námsleiðir sem hafa einhvern 
eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Gerð könnunargagna •	
Líkindafræði•	
Stærðfræðileg (fræðileg) tölfræði•	
Tryggingafræði•	
Tölfræði, hagnýt•	
Úrtakskönnun •	

Meðtalið: Nám í hagnýtri tölfræði flokkast hér. Nám í stærðfræðilegri (fræðilegri) tölfræði 
flokkast hér.

Undanskilið: Nám í lýðfræði- og fólksfjöldafræði telst ekki hér með en flokkast undir 312 
Félags- og menningarfræði.

48  tölvunarfræði

481  tölvunarfræði

Tölvunarfræðinám er fólgið í því að læra að hanna og þróa tölvukerfi og tölvuumhverfi. Þar 
með telst hönnun, viðhald og samhæfing tölvuhugbúnaðar. Námsleiðir sem hafa einhverja 
eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Forritunarmál (t.d. Visual Basic, C++ )•	
Hönnun tölvukerfa •	
Kerfisfræði•	
Netumsjón •	
Stýrikerfi •	
Tölvuforritun•	
Tölvunarfræði •	
Upplýsingatækni•	

Undanskilið: Nám sem varðar tölvuvélbúnað telst ekki með þessum flokki heldur 523 Raf-
eindatækni og sjálfvirkni. 

Nám í tölvunotkun er ekki talið hér með; það flokkast í 482 Tölvunotkun.

482  tölvunotkun 

Nám í tölvunotkun felst í því að læra að nota tölvur og tölvuhugbúnað í mismunandi 
tilgangi. Þetta nám er gjarnan stutt. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að 
meginefni flokkast hér:

Hugbúnaður fyrir rafræna útgáfu•	
Hugbúnaður til gagnavinnslu•	
Notkun veraldarvefsins•	
Ritvinnsluhugbúnaður•	
Töflureiknir•	
Tölvunotkun•	
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5  VErkFræði, FramlEiðsla og mannVirkjagErð

52  Verkfræði og tækni

520  Verkfræði og tækni (breiðar námsleiðir)

Verkfræði og tækni (breiðar námsleiðir) er nám í verkfræði eða tæknigreinum án sérhæf-
ingar í ákveðinni grein. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni 
flokkast hér:

Iðnaðarverkfræði•	
Verkfræði og verkfræðistörf (breitt nám)•	
Viðhaldsverkfræði•	

521  Vélfræði og málmsmíði

Nám í vélfræði og málmsmíði felst í því að gera áætlanir, hanna, þróa, framleiða, viðhalda 
og hafa eftirlit með vélum, vélasamstæðum og -kerfum og málmframleiðslu. Einnig að 
hanna og annast viðhald á vélum sem framleiða vörur og eru liður í veittri þjónustu. Námið 
beinist fyrst og fremst að vélum, vélasamstæðum og málmframleiðslu. Námsleiðir sem hafa 
einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Byssusmíði•	
Lásasmíði og viðgerð peningaskápa•	
Málmsteypa og mótasmíði•	
Málmsuða•	
Málmvinnsluverkfræði•	
Nákvæmnivélbúnaður•	
Plötusmíði•	
Rennismíði (málmsmíði)•	
Stálframleiðsla•	
Verkfæra- og snittbakkasmíði •	
Vélaverkfræði•	
Vélfræði•	
Vökvakerfi•	

Undanskilið: Nám í vélfræði og verkfræði vélknúinna ökutækja telst ekki hér með og 
flokkast í 525 Vélknúin ökutæki, skip og flugför.
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522  rafmagn og orka

Nám um rafmagn felst í því að læra að setja upp, sjá um viðhald og viðgerðir svo og greina 
bilanir í rafmagnsleiðslum og raftækjum í heimahúsum, verslunar- og iðnfyrirtækjum. Upp-
setning og viðhald á loftlínum og jarðstrengjum rafveitna er hér meðtalið. Nám sem varðar 
orku snýst um orkuframleiðslu. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að megin-
efni flokkast hér:

Gasdreifing•	
Hitalagnanám •	
Húshitunar- og loftræsitækni•	
Kjarna-, vatns- og hitaorka•	
Kælikerfi•	
Loftræsitækni•	
Orkuframleiðsla•	
Rafbúnaður•	
Rafiðnir •	
Rafmagnsframleiðsla•	
Rafmagnsverkfræði•	
Raftækjaviðgerðir•	
Uppsetning og viðhald raflína•	

Meðtalið: Nám í uppsetningu, greiningu bilana og viðgerðir á hitunar-, loftræsi- og 
kælitækjum er hér meðtalið.

Undanskilið: Nám í rafbúnaði vélknúinna ökutækja telst ekki hér með en flokkast í 525 
Vélknúin ökutæki, skip og flugför.

523  rafeindatækni og sjálfvirkni

Nám í rafeindatækni og sjálfvirkni felst í því að gera áætlanir, hanna, þróa, framleiða, 
viðhalda og hafa eftirlit með rafeindabúnaði, vélum og kerfum. Einnig að hanna tölvur og 
fjarskiptatæki. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Fjarskiptakerfi•	
Fjarskiptatækni•	
Gagnavinnslutækni•	
Kerfistæknifræði•	
Notkun þjarka (vélmenna)•	
Rafeindatækjaþjónusta•	
Rafeindaverkfræði•	
Sjónvarps- og útvarpsviðgerðir•	
Stafræn tækni•	
Stýritækni•	
Tölvuverkfræði•	
Tölvuviðgerðir•	
Uppsetning fjarskiptatækja•	
Útvarpsvirkjun•	
Viðhald fjarskiptatækja •	

Undanskilið: Tölvunarfræði (hönnun tölvukerfa og hugbúnaðarlausna) telst ekki hér með 
og er skipað í flokk 481 Tölvunarfræði.
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524  efnanotkun og -vinnsla 

Nám um efnanotkun og -vinnslu felst í læra að gera áætlanir, hanna og þróa framleiðslu 
og vinnsluaðferðir þar sem verða efna- og eðlisfræðilegar breytingar. Hér teljast einnig 
stýrikerfi og hönnun efnaverksmiðja. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að 
meginefni flokkast hér:

Efnaverkfræði•	
Efnavinnsluverkfræði •	
Lífefnatækni•	
Rannsóknartækni•	
Rekstur iðjuvera og véla (vinnsla)•	
Vinnsla olíu, gass og annarra jarðefna•	
Vinnslutækni•	

Meðtalið: Nám í rannsóknartækni er hér meðtalið sé áhersla ekki lögð á sérhæfða tækni.

Undanskilið: Nám í rannsóknartækni er hér undanskilið ef áhersla er lögð á sérhæfða tækni 
(líffræðilega, læknisfræðilega o.s.frv.). Það fellur þá undir viðeigandi svið (s.s. 420, 725). 

Nám þar sem áhersla er lögð á framleiðslu sérstaks efnis raðast ekki í þennan flokk. Til 
dæmis ætti að flokka nám þar sem sérstök áhersla er lögð á pappírsvinnslu í 543 Efnis-
meðferð (viður, pappír, plast og gler).

525  Vélknúin ökutæki, skip og flugför

Nám um vélknúin ökutæki, skip og flugför felst í hönnun, þróun, framleiðslu, viðhaldi, 
bilanagreiningu, viðgerðum og þjónustu á vélknúnum ökutækjum, þar með töldum jarð-
vinnsluvélum og landbúnaðarvélum. Dæmigert er að bæði sé fjallað um málmsmíði og 
vélar. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Bifreiðasmíði og -viðgerðir•	
Bifreiðaverkfræði•	
Flugvélaverkfræði•	
Flugvirkjun•	
Lakkarar/sprautarar •	
Rafkerfi í bifreiðar•	
Réttingavinna•	
Skipasmíðar•	
Vagnasmíði •	
Vélhjólaverkfræði•	

Meðtalið: Nám í rafbúnaði vélknúinna ökutækja er hér meðtalið.

Undanskilið: Nám í framleiðslu og viðgerðum á ökutækjum, sem ekki eru vélknúin, flokkast 
ekki hér heldur í 521 Vélfræði og málmsmíði (t.d. reiðhjól) eða 543 Efnismeðferð (viður, pappír, 
plast og gler) (t.d. bátar sem ekki eru vélknúnir).

54  Framleiðsla og vinnsla

540  Framleiðsla og vinnsla (breiðar námsleiðir)

Framleiðsla og vinnsla (breiðar námsleiðir) er nám í framleiðslu og vinnslu án þess að 
áhersla sé lögð á sérstakar greinar. Breitt nám á sviði framleiðslu og vinnslu flokkast hér. 
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541  Matvælavinnsla

Nám í matvælavinnslu felst í að læra hvernig á að vinna og setja mat- og drykkjarvörur í 
umbúðir. Einnig notkun tækja og þær aðferðir sem notaðar eru við framleiðslu og dreifingu 
matvæla. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Bakaraiðn•	
Bjórgerð•	
Framleiðsla matar og drykkjar•	
Geymsla matvæla•	
Kjötvinnsla•	
Kökugerð•	
Matvælafræði og -tækni•	
Mjólkuriðnaður•	
Slátraraiðn•	
Sælgætisgerð•	
Tóbaksvinnsla•	
Vínframleiðsla •	

Meðtalið: Nám í meðferð matvæla og hreinlæti í matvælaiðnaði telst hér með.

Undanskilið: Nám í hótel- og veitingahúsarekstri flokkast ekki hér heldur í 811 Hótel, 
veitinga hús og veisluþjónusta. 

Næringarfræði raðast ekki hér en flokkast í 726 Meðferð og endurhæfing.

542 Vefnaður, fatnaður, skófatnaður og leðurvörur

Nám um vefnað, fatnað, skófatnað og leðurvörur felst í að læra framleiðslu á dúkum, vörum 
úr ofnum dúk og leðri, fatnaði og öðru slíku, skóm og öðrum fótabúnaði. Námsleiðir sem 
hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Bólstrun•	
Fataiðnaður•	
Framleiðsla fótabúnaðar•	
Kjólasaumur•	
Klæðskurður•	
Leðurvöruframleiðsla•	
Loðskinnaframleiðsla•	
Skinna- og leðurframleiðsla•	
Skóframleiðsla•	
Spunaiðnaður•	
Söðlasmíði•	
Ullarfræði•	
Vefnaðarnám•	
Vefnaðariðnaður•	

Undanskilið: Handíðanám (s.s. vefnaður og útsaumur) flokkast ekki hér en er skipað í 215 
Listiðnaður.
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543  efnismeðferð (viður, pappír, plast og gler)

Nám í efnismeðferð (viður, pappír, plast og gler) felst í því að læra að framleiða vörur úr viði, 
pappír, plasti, gleri og öðrum efnum svo sem steini, leir og gerviefnum. Námið er meira 
miðað við að kunna skil á sérstökum efnum en almennri tæknilegri þekkingu. Námsleiðir 
sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Bátasmíði (ekki vélbátar)•	
Demantaframleiðsla•	
Gleriðnaður•	
Gúmmívinnsla•	
Húsgagnasmíði•	
Leirmunagerð (iðnaður)•	
Pappírsframleiðsla og -vinnsla •	
Plastframleiðsla •	
Skápasmíði•	
Trésmíði (ekki húsasmíði)•	
Vélvinnsla og rennismíði (tré)•	
Viðartæknifræði•	

Undanskilið: Nám í málmvinnu er ekki flokkað hér heldur í 521 Vélfræði og málmsmíði. 

Nám í húsasmíði og innréttingasmíði er hér undanskilið, það flokkast í 582 Mannvirki og 
byggingarverkfræði. 

Nám í efnanotkun og vinnslu telst ekki hér með og flokkast í 524 Efnanotkun og -vinnsla. 

Nám í prentiðn og bókbandi er ekki flokkað hér heldur í 213 Fjölmiðlun, sjón- og hljóðtækni. 

Nám í handiðnum (gler, listiðn og handverk, tréskurður o.þ.h.) telst ekki hér með og 
flokkast í 215 Listiðnaður. 

544  Námugröftur og námuvinnsla

Nám um námugröft og námuvinnslu felst í að læra að gera áætlanir, þróa, meta og stjórna 
námi steinefna, olíu og gass úr jörðu. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að 
meginefni flokkast hér:

Hráefnisnám•	
Kolanám•	
Olíu- og gasvinnsla•	
Steindatækni•	

Undanskilið: Nám í málmvinnsluverkfræði flokkast ekki hér heldur í 521 Vélfræði og málm-
smíði. 

Námi í jarðfræði er ekki raðað hér, það flokkast í 443 Jarðvísindi.
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58  arkitektúr og byggingar 

581  arkitektúr og borgarskipulag

Nám í arkitektúr er fólgið í að læra hönnun bygginga með listrænt, fræðilegt og tæknilegt 
markmið í huga. Námsleiðin tekur ennfremur til notagildis, traustleika bygginga, skipulags-
legrar og fjárhagslegrar hagkvæmni og til fagurfræðilegra þátta. Nám í borgarskipulagi 
felur í sér lærdóm um hvernig á að stýra vexti borga og koma þar á umbótum bæði frá 
hagnýtu og fagurfræðilegu sjónarmiði. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að 
meginefni flokkast hér:

Borgar- og dreifbýlisskipulag•	
Borgarskipulag og -hönnun•	
Borgar- og svæðaskipulag•	
Byggingarlist/húsagerðarlist•	
Húsagerðarlist með tilliti til burðarþols•	
Hönnun mannvirkja•	
Kortagerð/landmælingar•	
Landmatsgerð•	
Landslagsarkitektúr•	
Samfélagsskipulag•	
Umhverfisskipulag•	

Meðtalið: Nám í kortagerð og landmælingum er talið hér með.

Undanskilið: Nám í innanhússhönnun flokkast ekki hér heldur fellur undir 214 Hönnun. 

Hönnun og gerð almenningsgarða og skrúðgarða telst ekki til þessa flokks en er skipað í 
622 Garðrækt.
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582  Mannvirki og byggingarverkfræði

Nám í mannvirkjagerð felst í því að leggja stund á fræði- og tæknigreinar sem lúta að því að 
reisa og halda við opinberum byggingum, verslunar-, iðnaðar- og íbúðarhúsnæði og bún-
aði þess. Nám í byggingarverkfræði er fólgið í áætlanagerð, hönnun, prófun og stjórnun 
meiri háttar mannvirkjagerða á sviði samgangna, vatnsveitna, fráveitna o.þ.h. Námsleiðir 
sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Brúarsmíði•	
Byggingartækni•	
Byggingarverkfræði•	
Gólf- og veggflísalögn•	
Gólfefnalögn •	
Hafnarverkfræði•	
Húsasmíði og tréverk (byggingar)•	
Loftræsing í húsum•	
Mannvirkjagerð•	
Mannvirkjaverkfræði•	
Málmsmíði (við mannvirki)•	
Málning og veggfóðrun•	
Múrhúðun•	
Múrsteinshleðsla•	
Múrverk og flísalögn•	
Pípulagningar•	
Vatnstækni og -verkfræði•	
Vatnsveitu- og fráveituverkfræði•	
Vegagerð•	

Undanskilið: Raflagnir teljast ekki til þessa flokks heldur 522 Rafmagn og orka. Á sama hátt 
eru uppsetning og viðgerðir á hita-, loftræsi- og kælitækjum ekki í þessum flokki og raðast 
einnig í 522 Rafmagn og orka. 



SVið MeNNtuNar » 6. Landbúnaður og dýralækningar  61

6  lanDBúnaður og Dýralækningar

62  Landbúnaður, skógrækt og fiskveiðar

620  Landbúnaður, skógrækt og fiskveiðar (breiðar námsleiðir)

Landbúnaður, skógrækt og fiskveiðar (breiðar námsleiðir) er nám í búnaðarfræðum, 
skógrækt og fiskveiðum án sérhæfingar á sérstökum sviðum. Almennt nám í landbúnaði, 
skógrækt og fiskveiðum flokkast hér. 

621  Jarðræktar- og búfjárafurðir

Nám í framleiðslu jarðræktar- og búfjárafurða felst í því að læra að erja jörðina og búa með 
skepnur. Í því felst stjórn og rekstur bújarða og framleiðsla jurta- og búfjárafurða. Náms-
leiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Akuryrkja•	
Alifuglarækt•	
Ávaxtarækt•	
Búfjárhald•	
Búfræði•	
Búvísindi•	
Hrossarækt•	
Hundarækt•	
Jarðræktarfræði•	
Jarðvegsfræði•	
Kornrækt•	
Landbúnaður•	
Matjurtarækt•	
Rekstur bændabýla og búgarða•	
Rúg- og hveitirækt•	
Sauðfjárbúskapur•	
Svínarækt•	
Viðhald á bújörðum•	
Vínrækt•	

Meðtalið: Nám í jarðvegsfræði, frjósemi jarðvegs og áveitutækni er hér meðtalið. Nám í 
ræktun hraðvaxta matjurta svo sem ávaxta og grænmetis er talið hér með. 

Undanskilið: Nám í vínframleiðslu telst ekki hér með og flokkast í 541 Matvælavinnsla. 

Reiðmennska (knapar) raðast ekki hér en flokkast í 813 Íþróttir.
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622  garðrækt

Nám í garðrækt (garðyrkju) felst í að læra garðyrkjutækni og -rekstur, blómarækt, ylrækt, 
rekstur gróðrarstöðva, skrúðgarðyrkju o.þ.h. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna 
þátta að meginefni flokkast hér:

Blómarækt•	
Garðyrkja•	
Garðyrkjutækni•	
Grasflatarækt•	
Grasvallagerð•	
Skrúðgarðyrkja•	

Meðtalið: Skipulag og gerð almennings- og einkagarða er hér meðtalið.

Garðyrkjunám sem felur í sér hvoru tveggja blóma- og matjurtarækt fellur í þennan flokk.

Undanskilið: Nám sem lýtur fyrst og fremst að ræktun nytjajurta (jurta eins og hveitis, hrís-
grjóna, ávaxta og matjurta sem ræktaðar eru til manneldis) er ekki talið hér með heldur í 
621 Jarðræktar- og búfjárafurðir. 

Nám í jarðvegsfræði, frjósemi jarðvegs og áveitutækni flokkast ekki hér heldur í 621 
Jarðræktar- og búfjárafurðir. 

Nám í umsjón með þjóðgörðum flokkast ekki hér heldur í 852 Náttúrulegt umhverfi og villt 
dýr.

Nám í landslagsarkitektúr telst ekki til þessa flokks, það raðast í 581 Arkitektúr og borgar-
skipulag.

623  Skógrækt

Nám í skógrækt felst í að læra að koma á fót skógi, rækta tré, skógarhöggi og stjórnun 
skógræktarstöðva. Til þessa flokks teljast einnig dýraveiðar þ.m.t. gildruveiðar. Námsleiðir 
sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Dýraveiðar, þ.m.t. gildruveiðar•	
Skógarvarsla•	
Skógrækt•	
Viðarframleiðslutækni•	

Undanskilið: Nám í umsjón með þjóðgörðum flokkast ekki hér heldur í 852 Náttúrulegt 
umhverfi og villt dýr. 

Nám í viðartæknifræði (afurðir sögunarverksmiðja o.fl.) flokkast ekki hér heldur fellur undir 
543 Efnismeðferð (viður, pappír, plast og gler).
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624  Fiskveiðar

Nám í fiskveiðum felst í að læra eldi, ræktun og veiðar á fiski og öðrum sjávardýrum. Náms-
leiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Fiskeldi•	
Fiskeldisstöðvar•	
Fiskveiðar•	
Fiskveiðifræði og veiðitækni•	
Skelfiskeldi•	

Meðtalið: Nám sem veitir réttindi til að stjórna fiskibátum flokkast hér með.

Undanskilið: Nám í fiskiðnaði telst ekki hér með, það flokkast í 541 Matvælavinnsla.

64  Dýralækningar

640  Dýralækningar

Dýralækningar er nám í að fyrirbyggja, greina og meðhöndla sjúkdóma og meiðsli á dýrum 
og veita þeim alhliða aðhlynningu. Námið felur í sér umönnun sjúkra, særðra og veikburða 
dýra, þar með eru taldar aðgerðir á dýraspítölum. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna 
þátta að meginefni flokkast hér:

Dýralæknisaðstoð•	
Dýralæknisfræði•	
Heilbrigðiseftirlit með dýrum•	
Lyf til dýralækninga•	
Æxlun dýra (vísindalegs eðlis)•	

Meðtalið: Nám í æxlun dýra er hér meðtalið.

Undanskilið: Nám í ræktun dýra er ekki talið í þessum flokki heldur í 621 Jarðræktar- og 
búfjárafurðir.
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7  HEilBrigði og VElFErð 

72  Heilbrigði

720  Heilbrigði (breiðar námsleiðir) 

Heilbrigði (breiðar námsleiðir) er nám í heilbrigðisgreinum án sérhæfingar á ákveðnu sviði. 
Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Heilsufræði•	
Lýðheilsufræði•	

721  Læknisfræði

Læknisfræði er nám í grundvallaratriðum og aðferðum til að koma í veg fyrir, greina, með-
höndla og lækna sjúkdóma og meiðsli manna og viðhalda almennu heilbrigði. Í höfuð-
dráttum fæst þetta svið við að kenna verðandi læknum. Námsleiðir sem hafa einhvern 
eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Almennar lækningar•	
Barnalækningar•	
Kvensjúkdómafræði•	
Læknavísindi•	
Læknisfræði•	
Skurðlækningar•	
Þjálfun lækna•	

723  Hjúkrun og umönnun

Nám í hjúkrun og umönnun felst í því að læra að hjúkra sjúkum, fötluðum og veikburða 
einstaklingum og aðstoða lækna og aðrar heilbrigðisstéttir við að greina sjúkdóma og 
lækna sjúklinga. Aðalhlutverk hjúkrunarfólks er að bæta heilsu og veita aðhlynningu sjúku 
fólki og styrkja það til endurhæfingar. Hér með er talin umönnun aldraðra og fatlaðra. 
Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Aðstoðarhjúkrun•	
Geðhjúkrun •	
Grunnhjúkrun•	
Hjúkrunarfræði•	
Hjúkrunarþjónusta•	
Ljósmóðurfræði•	
Sjúkraliðastarf•	
Umönnun aldraðra•	
Umönnun fatlaðra•	
Ungbarnaeftirlit•	

Meðtalið: Umönnunarnám sem bæði tekur til heilbrigðisþjónustu og félagsþjónustu. 
Umönnun aldraðra telst til að mynda til þessa flokks. 

Undanskilið: Dýrahjúkrun er ekki talin til þessa flokks heldur 640 Dýralækningar.

Tannhjúkrun raðast ekki hér heldur fellur undir 724 Tannlækningar. 

Umönnun barna (ef ekki er um að ræða heilsugæslu) telst ekki hér með og flokkast undir 
761 Umönnun barna og æskulýðsþjónusta.  
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724  tannlækningar

Nám í tannlækningum felst í að læra að greina, lækna og koma í veg fyrir sjúkdóma og 
afbrigðileika í tönnum og gómum. Í því felst einnig nám í hönnun, smíði og viðgerðum á 
gervitönnum og tannbúnaði. Hér telst einnig nám aðstoðarfólks tannlækna. Námsleiðir 
sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Aðstoð á tannlæknastofu•	
Skurðtannlækningar•	
Tannhirða•	
Tannhjúkrun•	
Tannlæknavísindi•	
Tannlæknisfræði•	
Tannréttingar•	
Tannsmíði•	

Meðtalið: Nám í tannhirðu og almennri tannheilsu telst til þessa flokks.

725  Sjúkdómsgreining og meðferðartækni

Nám í sjúkdómsgreiningu og meðferðartækni spannar yfir fjölmargar tækniaðferðir sem 
notaðar eru til að greina og lækna sjúkdóma og fötlun. Námsleiðir sem hafa einhvern eftir-
talinna þátta að meginefni flokkast hér:

Geislafræði•	
Geislameðferð•	
Gervilimatækni•	
Heyrnartækjatækni•	
Meinatækni/lífeindafræði•	
Röntgentækni/geislafræði•	
Sjóntækjafræði•	
Sjúkraflutningatækni•	

Meðtalið: Meinatækni/lífeindafræði telst til þessa flokks.

Undanskilið: Nám í rannsóknartækni flokkast ekki hér sé áhersla ekki lögð á meinatækni/líf-
eindafræði. Almenn rannsóknartækni er flokkuð í 524 Efnanotkun og -vinnsla.

Rannsóknartækni með áherslu á sérhæfð svið (t.d. líffræði, eðlisfræði eða efnafræði) er 
raðað í viðeigandi flokk 421, 441 eða 442). 

Nám í tanntækni er ekki skipað hér heldur flokkast það í 724 Tannlækningar. 
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726  Meðferð og endurhæfing

Nám í meðferð og endurhæfingu miðast við að endurhæfa þá sem eiga við tímabundna 
eða viðvarandi fötlun að etja. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni 
flokkast hér:

Endurhæfing•	
Heilsubótarnudd•	
Iðjuþjálfun•	
Manneldisfræði•	
Næringar- og manneldisfræði•	
Sjúkraþjálfun•	
Talmeinafræði og -meðferð•	

Meðtalið: Nám í starfsendurhæfingu og iðjuþjálfun flokkast hér.

Undanskilið: Nám í sállækningum telst ekki hér með heldur flokkast í 311 Sálfræði.

Nám í næringarvísindum fellur ekki í þennan flokk heldur 421 Líffræði og lífefnafræði.

727  Lyfjafræði

Nám í lyfjafræði felst í að læra um lyf og áhrif þeirra á líkamann. Til þess telst lyfjatilreiðsla, 
-dreifing og -sala. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast 
hér:

Lyfjafræði•	
Lyfsala•	

Undanskilið: Nám í lyfhrifafræði raðast ekki hér en flokkast með 421 Líffræði og lífefnafræði.

76  Félagsþjónusta 

761  umönnun barna og æskulýðsþjónusta 

Nám í umönnun barna og æskulýðsþjónustu er fólgið í að læra um þroskaferil barna og 
unglinga og umönnun þeirra. Í því er einnig falið nám í afþreyingar- og tómstundastarfi og 
félagsþjónustu fyrir skólabörn. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að megin-
efni flokkast hér:

Nám fyrir æskulýðsfulltrúa•	
Tómstundir barna•	
Umönnun barna•	
Æskulýðsþjónusta•	

Undanskilið: Nám í menntun mjög ungra barna flokkast ekki hér en fellur undir 143 Leik-
skólakennaranám. 

Nám í heilsugæslu barna raðast ekki hér en flokkast í 723 Hjúkrun og umönnun.



SVið MeNNtuNar » 7. Heilbrigði og velferð   67

762  Félagsþjónusta og ráðgjöf

Nám í félagsþjónustu og ráðgjöf felst í að læra um velferðarþarfir samfélagsins, sérstakra 
hópa og einstaklinga og viðeigandi úrlausnir. Athyglin beinist aðallega að félagslegri 
velferð með áherslu á félagslega stefnumörkun og framkvæmd. Námsleiðir sem hafa 
einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Áfallahjálp•	
Áfengis- og vímuefnaráðgjöf•	
Félagsleg aðstoð•	
Félagslegar kenningar (hagnýtar) •	
Fjölskyldu- og hjónabandsráðgjöf•	
Fræðsla um áfengi, tóbak og vímuefni•	
Fræðsla um einelti•	
Starfsleiðsögn•	
Starfsráðgjöf•	
Stefnumörkun í félagsmálum•	

Meðtalið: Nám í starfsleiðsögn flokkast hér.

Undanskilið: Nám í félagsfræði og félagsvísindum flokkast ekki hér en telst með 312 Félags- 
og menningarfræði. 

Umönnunarnám sem felur í sér bæði heilsufarslega og félagslega umönnun raðast ekki hér 
heldur flokkast í 723 Hjúkrun og umönnun.
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8  Þjónusta

81  einstaklingsþjónusta

810  einstaklingsþjónusta (breiðar námsleiðir)

Einstaklingsþjónusta (breiðar námsleiðir). Námið er breitt og felst í einstaklingsþjón-
ustu án sérhæfingar á ákveðnu sviði. Námsbrautin samanstendur að miklu leyti af námi á 
framhaldsskólastigi.

811  Hótel, veitingahús og veisluþjónusta

Nám í þessum flokki felst í að læra að útvega og útbúa mat, drykk og sinna gisti- og veit-
ingaþjónustu t.d. á hótelum og veitingahúsum. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna 
þátta að meginefni flokkast hér:

Framreiðsla•	
Framreiðsla og barþjónusta•	
Gistiþjónusta•	
Hótel- og veitingahúsaþjónusta•	
Matreiðsla (á veitingahúsum og hótelum)•	
Nám til starfa í móttöku hótela•	
Veisluþjónusta•	

Undanskilið: Nám í matvælaframleiðslu (iðnaði) er ekki í þessum flokki, því er skipað í 541 
Matvælavinnsla. 

Þjálfun til starfa í móttöku (almennt) er ekki í þessum flokki heldur í 346 Ritara- og 
skrifstofustörf.

812  Ferðir, ferðamennska og afþreying

Þetta nám er fólgið í að læra að markaðssetja og auglýsa ferðir, staði og viðburði. Í því felst 
einnig að bóka ferðir og gefa út farseðla. Afþreying tekur til náms í skipulagningu tækifæra 
til afþreyingar og tómstundaiðkunar fyrir einstaklinga og hópa. Námsleiðir sem hafa 
einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Dægrastytting og tómstundir•	
Fararstjórn •	
Ferðamálafræði•	
Ferðaskrifstofuþjónusta•	
Ferðaþjónusta•	
Ferðir og ferðamennska•	
Leiðsögn •	
Þjálfun flugvallarstarfsmanna•	

Undanskilið: Námi í dægradvöl og tómstundum fyrir skólabörn er ekki skipað í þennan 
flokk. Það er að finna í 761 Umönnun barna og æskulýðsþjónusta. 
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813  Íþróttir

Nám í íþróttum felst í að læra tækni og öðlast færni í tilskilinni íþróttagrein. Námsleiðir sem 
hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Íþróttadómarar og aðrir embættismenn í íþróttum•	
Íþróttaþjálfaranám•	
Tækni og færni í tilskilinni íþróttagrein•	

Meðtalið: Nám knapa telst hér með.

Undanskilið: Íþróttakennaranám er undanskilið og telst til námssviðs 146 Starfsmennta-
kennaranám.

814  Heimilisþjónusta

Nám í heimilisþjónustu felst í að læra ýmsa heimilisþjónustu svo sem heimilishald, ræst-
ingu, þvotta, saumaskap o.þ.h. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að megin-
efni flokkast hér:

Heimilishagfræði•	
Hússtjórnarfræði•	
Húsvarsla, heimilishald, heimaþjónusta•	
Matreiðsla (á heimilum)•	
Ræsting•	
Saumaskapur (á heimilum)•	
Sótarastarf•	
Útfararþjónusta og líkhúsfræði•	
Útsaumur (heimilisiðja)•	
Þurrhreinsun•	
Þvottar•	

Meðtalið: Nám í ræstingu telst hér með jafnvel þótt um sé að ræða ræstingu í skólum, 
sjúkrahúsum eða verksmiðjum.

Undanskilið: Nám í viðhaldi húsa er ekki raðað hér, það flokkast í 582 Mannvirki og 
byggingar verkfræði.

815  Hár- og snyrtiþjónusta

Í þessu námi læra nemendur hárhirðu og fegrun líkamans. Námsleiðir sem hafa einhvern 
eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Förðun•	
Hárgreiðsla•	
Heilsurækt og stjórn líkamsþyngdar•	
Rakstur•	
Snyrtifræði•	
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84  Flutningaþjónusta

840  Flutningaþjónusta

Nám í flutningaþjónustu felst í að læra hvernig á að stjórna, sigla og stýra skipum, flug-
vélum og öðrum samgöngutækjum. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að 
meginefni flokkast hér:

Flug •	
Flugfreyju-/flugþjónaþjálfun•	
Flugstjórn•	
Flugumferðarstjórn•	
Kranastjórn•	
Lestarstjórn•	
Loftsiglingafræði •	
Nám í flutningastörfum•	
Póstþjónusta•	
Samgöngur (loftferðir, járnbrauta- og vegasamgöngur)•	
Siglingatækni•	
Stjórn vélknúinna ökutækja•	
Ökunám•	

Meðtalið: Þjálfun þjónustuliðs flugáhafna (flugfreyja og –þjóna) telst til þessa flokks.

Undanskilið: Nám í símkerfaþjónustu telst ekki til þessa flokks, fellur undir 523 Raf-
eindatækni og sjálfvirkni. 

Nám í vinnu á skiptiborði raðast ekki hér heldur í 346 Ritara- og skrifstofustörf. 

85  umhverfisvernd 

850  umhverfisvernd (breiðar námsleiðir)

Nám í umhverfisvernd (breiðar námsleiðir) er fólgið í að kunna skil á umhverfisvernd í 
víðum skilningi án sérhæfingar á sérstöku sviði. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna 
þátta að meginefni flokkast hér:

Nýting náttúruauðlinda•	
Umhverfisvernd•	

851  umhverfisverndartækni

Nám í umhverfisverndartækni felst í að læra aðferðir til að minnka losun úrgangsefna og 
draga úr mengun. Hér er einnig um að ræða eftirlit með ástandi vatns, lofts og jarðvegs. 
Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Eftirlit með hávaðamengun•	
Eftirlit með losun úrgangsefna í iðnaði •	
Eftirlit með vatnsmengun•	
Endurvinnsla•	
Loftmengunareftirlit•	
Visttækni•	

Undanskilið: Nám sem lýtur að eftirliti með hreinlæti s.s. í sambandi við matvöru og vatn 
flokkast ekki hér heldur í 853 Samfélagsleg hreinlætisþjónusta.
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852  Náttúrulegt umhverfi og villt dýr 

Tilgangur námsins er að öðlast þekkingu á sambandinu milli lífvera og náttúrulegs 
umhverfis með það fyrir augum að vernda náttúruna og villt dýr. Þar með er einnig talin 
kunnátta í að setja á stofn og reka þjóðgarða til að varðveita upphaflegt, náttúrulegt ástand 
þeirra. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Náttúruvernd•	
Ósnortin náttúra•	
Þjóðgarðar og umsjón með ósnortinni náttúru•	

Undanskilið: Námi í skógrækt og garðyrkju er ekki skipað í þennan flokk, það raðast í 62 
Landbúnaður, skógrækt og fiskveiðar. 

Nám í dýraveiðum, þ.m.t. gildruveiðum telst ekki hér með, það flokkast í 623 Skógrækt.

853  Samfélagsleg hreinlætisþjónusta

Nám um samfélagslega hreinlætisþjónustu felst í að kynna sér almenningsþjónustu sem 
lýtur að almennri heilbrigði, svo sem hreinlætisstaðla í matvælum, neysluvatni, fráveitum, 
sorpförgun og gatnahreinsun. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að megin-
efni flokkast hér:

Götuhreinsun•	
Samfélagslegir hollustuhættir•	
Sorpförgun og fráveitur•	
Sorphirða•	
Staðlaðir hollustuhættir•	
Vatnsveitur (þjónusta)•	

Meðtalið: Nám í samfélagsþjónustugreinum sem varða heilsufar almennings, svo sem 
hreinlætisstaðla í matvælum, neysluvatni, sorpförgun og gatnahreinsun flokkast hér. 

86  Öryggisþjónusta 

860  Öryggisþjónusta (breiðar námsleiðir) 

Námið felst í öryggisgæslu án sérhæfingar á ákveðnu sviði. Almennt nám innan öryggis-
þjónustunnar er flokkað hér. 
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861  Vernd einstaklinga og eigna

Nám um vernd einstaklinga og eigna felst í að læra þjónustustörf innan samfélagsins sem 
miða að vernd eigna og einstaklinga. Þar með er talið nám lögreglumanna, nám í almanna-
öryggi, nám í brunavörnum og nám slökkviliðsmanna. Námsleiðir sem hafa einhvern eftir-
talinna þátta að meginefni flokkast hér:

Almannaöryggi•	
Borgaralegt öryggi•	
Eldvarnir•	
Fangavarsla•	
Lífvarsla•	
Löggæsla•	
Lögreglunám•	
Slökkvistarf•	
Tollvarðanám •	
Öryggisþjónusta og tjónavarnir•	

Undanskilið: Laganám er hér undanskilið, það flokkast í 380 Lögfræði. 

Nám í afbrotafræði telst ekki hér með heldur flokkast það í 312 Félags- og menningarfræði. 

862  Heilbrigði og öryggi á vinnustöðum

Nám um heilbrigði og öryggi á vinnustöðum felst í því að skynja, meta og hafa eftirlit með 
umhverfismálum á vinnustað. Námsleiðir sem hafa einhvern eftirtalinna þátta að meginefni 
flokkast hér:

Atvinnuöryggi •	
Hagfellt starfsumhverfi í iðnaði•	
Heilsufar og öryggi á vinnustað•	
Heilsufar og hollustuhættir í iðnfyrirtækjum•	
Vinnustreita•	
Vinnuumhverfi•	
Vinnuvernd•	
Vinnuvistfræði (varðar heilsufar og öryggi á vinnustöðum)•	
Vinnuöryggi•	
Öruggt vinnuumhverfi•	

Undanskilið: Nám í starfsendurhæfingu og iðjuþjálfun flokkast ekki hér, það raðast í 726 
Meðferð og endurhæfing. 

Nám í vinnulöggjöf telst ekki hér með, það flokkast í 380 Lögfræði. 

Nám í vinnuvistfræði raðast ekki hér ef áhersla er lögð á tæknileg atriði. Það flokkast þá á 
viðeigandi svið í 52 Verkfræði og tækni. 
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863  Her og landvarnir 

Námið felst í að læra til þeirrar samfélagsþjónustu sem tilheyrir hernaði og landvörnum 
og miðar að þjálfun í grundvallaratriðum og aðferðum herfræða. Námsleiðir sem hafa 
einhvern eftirtalinna þátta að meginefni flokkast hér:

Herfræði•	
Herþjálfun•	
Rannsóknir á landvörnum •	
Styrjaldarkenningar•	

Undanskilið: Nám þeirra sem starfa við her en sinna öðru en hermennsku ætti að flokka 
eftir námsinnihaldi á viðeigandi svið. 





ViðauKar
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Viðauki 1

rökstuðningur fyrir sviðsflokkun

Frumatriði í flokkun námsbrauta er að nálgast innihald námsefnisins. Námsgreinum er raðað saman eftir 
skyldleika námsefnisins. Námið er flokkað í einstök, afmörkuð og almenn svið eftir nálægð þekkingar. 
Áhersla skal lögð á að það er aðalnámsefnisþátturinn sem ræður flokkuninni. Þetta eru sömu rök og lágu 
að baki flokkun náms í gamla ISCED-kerfinu (ISCED-76). Nokkur flokkunarkerfi voru lögð til grundvallar 
þegar hafist var handa við nýja flokkunarkerfið. Niðurstaðan var skýr; skyldleiki námsefnisins voru 
haldbestu rökin fyrir röðun í námsbrautir. En hvað er átt við með skyldleika námsefnisins eða nálægð  
þekkingar?

Námsbrautir eru skilgreindar eftir námsefninu sem kennt er. Flokkun námsgreina á svið vísar bæði til 
fræðilegs og hagnýts náms (námsefnis). Kunnátta í námsefni er tengd ákveðinni tegund verkefna eða 
sérstökum tilgangi. Tilgangurinn kann að vera hagnýtur (t.d. verkfræði), óhlutstæður (t.d. heimspeki) eða 
hvort tveggja (t.d. arkitektúr).

Flokkun náms á svið byggist á innihaldi námsins. Þess vegna hafa tvær námsgreinar sömu flokkunina ef 
höfuðviðfangsefni námsins eru þau sömu. Í reynd eru tvær námsgreinar flokkaðar sem sama sérhæfða 
námið ef aðalnámsefnið er nægilega líkt til að þjóna tilgangi flokkunarinnar. Þetta skapar augljóslega þörf 
fyrir hlutlægt mat. Við flokkun ber að hafa eftirfarandi í huga:

Að koma til móts við meginþarfir notenda.1. 
Að reyna að gefa raunsanna mynd af veruleikanum. 2. 
Flokkunin verður að vera viðráðanleg.3. 
Fjöldi, til dæmis hin einstöku svið, ættu ekki að vera of lítil að vöxtum. Þótt umfang flokkanna skipti ekki 4. 
höfuðmáli í alþjóðlegu tilliti getur sami flokkur verið rýr í sumum löndum en umfangsmikill í öðrum.
Flokkunin verður að byggjast á tveggja tölustafa kerfi ISCED og einnig Eurostat/CEDEFOP. 5. 

Engin algild regla er til við gerð flokkunarkerfis. Ekki er heldur til ein aðferð sem er afgerandi best við að 
flokka nám. Alltaf verður að koma til málamiðlun milli mismunandi sjónarmiða og skoðana. Ógjörningur er 
að finna eitt flokkunarkerfi sem fullnægir kröfum allra. Samt sem áður hallast menn að því að flokkun sviða 
í þessari handbók sé tiltölulega góð lausn. 

Svið náms eru tengd hvert öðru eftir magni þess námsefnis sem þeim eru sameiginleg, eftir tilgangi náms-
ins á breiðum grundvelli og eftir þeirri fræðilegu þekkingu sem liggur að baki námsefninu. Til dæmis er 
líffræði tengd efnafræði og eðlisfræði vegna þess að:

Til að geta skilið líffræði er nauðsynlegt að vera bærilega að sér í eðlisfræði og efnafræði •	
Námið miðar að hinum sama víðtæka tilgangi – að skilja fyrirbæri náttúrunnar•	
Sama fræðilega vitneskja er notuð, t.d. vísindalegar aðferðir og þekkingin á eðli alheimsins.•	

Í ISCED-97 er námið flokkað samkvæmt eftirfarandi viðmiðun í forgangsröð:

Fræðilegu innihaldi•	
Tilgangi námsins•	
Viðfangsefni•	
Aðferðum og tækni•	
Tækjum og áhöldum•	

Fræðilegt innihald vísar til hugmynda og hugtaka í náminu.

tilgangur námsins vísar til þess markmiðs að ná fram hæfni og þekkingu með náminu. Athugið að þetta 
kemur ekkert við persónulegum áætlunum nemenda, heldur varðar það sem námið er sniðið fyrir, það er 
tilgangurinn með náminu.

Viðfangsefni er fyrirbæri, verkefni eða einingar sem lögð er stund á. Þær eru „hlutirnir“ sem nemendur 
læra að beita þekkingu sinni og hæfni við í náminu. Þeir geta til að mynda verið viðfangsefni í stærðfræði, 
ökutæki sem þarf á viðgerð að halda, fólk með ákveðna sjúkdóma.

Inngangur

Námsbrautir

Skilgreining á náms-
flokkum
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aðferðir og tækni eru sérstakir verkhættir við að nota hæfni og kunnáttu sem fengin er með skipulögðu 
námi. Þeir geta til að mynda verið aðferð við að leysa viðfangsefni í stærðfræði, tækni sem lýtur að 
viðgerðum ökutækja, meðferð fyrir fólk með ákveðna sjúkdóma.

tæki og áhöld eru verkfæri og búnaður sem einstaklingur lærir að nota og stjórna í skipulögðu námi. 

Allt nám er sett saman af blöndu af fræðilegum skilningi, staðreyndaþekkingu og hagnýtri kunnáttu. Í 
iðnnámi er áhersla til dæmis fyrst og fremst lögð á hagnýta kunnáttu en ákveðinn fræðilegur skilningur 
og staðreyndaþekking er einnig nauðsynleg. Sé ákveðið að staðreyndaþekkingin og fræðilegi skilning-
urinn sem saman er kominn í slíku iðnnámi sé hluti af sömu þekkingarheild á hærra námsstigi ætti námið 
að falla í sama námsbrautarflokk. Til dæmis krefst nám í verkfærasmíði nokkurrar stærðfræðikunnáttu, 
staðreyndaþekkingar og verkfræðikenninga sem notaðar eru í vélfræði. Þess vegna ættu verkfærasmíði og 
vélfræði að vera í sama námsbrautarflokki (en á mismunandi kunnáttustigi). Sama gildir um rafiðnanám 
sem hefur tengsl við æðra nám í rafmagnsverkfræði. Hvoru tveggja er skipað í sama flokk. Hjúkrun og 
umönnun er flokkuð í 723 og læknisfræði í 721. Hvers vegna falla þær greinar ekki í sama sérhæfða flokk? 
Þær eru berlega náskyldar en ólíkar að innihaldi. Það er í þágu notenda að gera glöggan greinarmun á 
hjúkrunarfræðingum og læknum og í sumum löndum er menntunarstigið hið sama svo að mismunurinn 
verður að koma fram í flokkaskiptingu. 

Þegar skilgreiningin vísar í gagnstæðar áttir koma upp vafamál. Skýrasta dæmið er í dýralæknisfræði. 
Á hún heima með læknisfræði eða kvikfjárrækt? Hér hefur síðari kosturinn verið valinn. Annað dæmi 
er umhverfisfræði og umhverfisvernd. Umhverfisfræði stendur nærri líffræði og flokkast sem lífvísindi. 
Umhverfisvernd er skyldari annarri vörsluþjónustu og þótt ýmsir þættir hennar komi inn á líffræði og fleiri 
greinar er hún flokkuð sem þjónusta.

Lönd ættu að nota skilgreininguna sem minnst er á hér að ofan þegar flokka skal ný námstilboð sem ekki 
er að finna í þessari námsbrautaflokkun. 

1. dæmi. Nám sem býr þroskahefta undir að takast á við daglegt líf er flokkað í 090 Persónuleg hæfni af því 
að inntak námsins er að þroska getu einstaklingsins. 

2. dæmi. Þjálfun þjónustuliðs í flugáhöfnum felur m.a. í sér ýmislegt varðandi öryggismál, þekkingu á 
flugvélum, aðstoð í neyðartilfellum og þjónustustörf. Með því að nota skilgreininguna hér að ofan var 
komist að þeirri niðurstöðu að námið ætti heima í 840 Flutningsþjónusta en ekki í 811 Hótel, veitingahús og 
veisluþjónusta. 

Notkun skilgreiningarinnar

Vafamál
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010 almennt og/eða breitt grunnnám
Almennt nám (breitt)
Framhaldsnám án áherslu á sérstakar námsgreinar
Grunnnám
Nám til stúdentsprófs
 

080 Læsi og talnalæsi
Hagnýtt lestrarnám
Lestrarnám fyrir byrjendur
Lestrar- og skriftarnám
Stuðningskennsla fyrir fullorðna
Talnalæsi 

090 Persónuleg hæfni
Atvinnuleit
Ákveðniþjálfun
Áætlanir um framtíðarstarf
Félagsleg hæfni
Fjölskyldufræðsla
Framsetningartækni
Hópvinna
Jákvæð hugsun
Lífsleikni
Persónuþróun
Ræðumennska
Rökræðulist
Samskiptahæfni
Samvinna
Sjálfsmatshæfni
Sjálfsstyrking
Sjálfstraust
Starfsbraut fyrir fatlaða nemendur 
Tímastjórnun
Þróun atferlisfærni
Þróun hugarleikni 
Þróun persónulegra skipulagshæfileika

140  Kennaranám og menntunarfræði (breiðar námsleiðir)
Hagnýt uppeldisfræðinámskeið, almenn
Kennaranám, almennt
Uppeldisaðferðir
Uppeldisbraut

142  Menntunarfræði
Fjarkennsla
Gæðamál skóla og rannsóknir
Kennslufræði
Menntunarfræði
Námskrárgerð (fræðileg)
Námsmat og rannsóknir
Námsmat, próffræði og mælingar
Uppeldisfræði

143  Leikskólakennaranám
Leikskólakennaranám
Smábarnakennsla

144  grunnskólakennaranám
Bekkjarkennaranám
Grunnskólakennsla (barnaskólastig)
Móðurmálskennaranám
Sérkennsla
Þroskaþjálfun

145  Sérgreinakennaranám
Framhaldsskólakennsla
Kennaranám í bóknámsgreinum
Kennsla á unglingastigi 
Sérgreinakennsla

146  Starfsmenntakennaranám
Flugkennaranám
Hjúkrunarkennaranám
Hússtjórnarkennaranám
Íþróttakennaranám
Kennaranám í hjúkrunarfræði
Kennaranám í íþróttafræðum
Kennaranám í list- og handiðnum
Kennaranám í verkmenntagreinum
Kennaranám í verslunargreinum
Kennsla í tæknigreinum
Myndmenntakennaranám
Nám endurmenntunarkennara
Reiðkennaranám
Tónlistarkennaranám
Tæknikennaranám
Verkmenntakennaranám
Þjálfun leiðbeinenda í fyrirtækjum
Þjálfun þjálfara (ekki íþróttaþjálfara)
Öku- og öryggiskennaramenntun
Ökukennaranám

210  Listir (breiðar námsleiðir)
Listir 
Listir og handverk

211  Myndlist
Fagurfræði
Frumriss (listrænt)
Grafík
Höggmyndalist
Listaheimspeki 
Listasaga 
Listastefnur
Listfræði
Listprentun
Málaralist
Saga listarinnar

Viðauki 3

tölusettir efnisflokkar



tölusettir efnisflokkar  81

Skrautskrift
Steinprent
Teikning (listræn) 
Æting (listræn)

212  tónlist og leiklist
Dans
Fjölleikahús
Framsagnarlist
Fyrirsætustarf
Hljóðfæraleikur
Hljómsveitarstjórn
Kvikmynda- og leikhússaga
Leikhúsfræði
Leikhústónlist 
Leiklist
Leikstjórn
Listdans
Sviðslistir
Söngur
Tónlist
Tónlistarsaga
Tónsmíðar 

213  Fjölmiðlun, sjón- og hljóðtækni 
Bókagerð
Bókband
Fjölföldun grafíkmynda
Fjölmiðlatækni
Framköllun ljósmynda
Framleiðsla hljóðvarps- og sjónvarpsefnis 
Grafísk hönnun
Hljóðvinnsla
Hljóðtækni
Hljómplötuútgáfa
Klipping kvikmynda og sjónvarpsefnis
Kvikmyndaframleiðsla
Kvikmyndagerð
Letursetning
Ljósmyndun
Margmiðlun
Myndataka
Myndskreyting (lýsing)
Plötusnúðaþjálfun
Prentverk 
Rafræn útgáfa
Setning (prentiðn)
Silkiprentun
Skjáprentun 
Stjórnun setjaravéla
Teiknimyndagerð
Tölvumyndir
Tölvusetning
Umbrotshönnun 
Útlitshönnun
Vélprent

214  Hönnun
Fatahönnun
Gluggaskreytingar
Hönnun

Hönnun listiðnaðarvöru
Iðnhönnun (listræn)
Innanhússarkitektúr
Innanhússhönnun
Innanhússskreyting
Leikmyndahönnun
Tískuhönnun
Útstillingar
Vöruhönnun
Þrívíddarhönnun

215  Listiðnaður
Blómaskreytingar
Gimsteinaslípun og skartgripagerð
Glerlist og -iðnaður
Gullsmíði
Handverk, alþýðulist og listiðnaður
Handverksnám
Hljóðfærasmíði (ekki iðnaður)
Hljóðfæraviðgerðir og -stilling 
Innrömmun 
Leirmunagerð (handiðn)
Leturgröftur
Listiðnir
Myndskurður
Saumaskapur (útsaumur)
Silfursmíði
Skartgripahönnun
Skartgripasmíði
Skrautmunir úr málmi
Steinmunasmíði (listiðn)
Tréskurður
Útsaumur (handiðn)
Veflist
Vefnaður (listiðn)
Verndun menningarverðmæta 

220  Hugvísindi (breiðar námsleiðir)
Hugvísindi

221  trúarbrögð
Djáknanám
Guðfræði
Helgiritarannsóknir
Trúarbragðafræði
Trúarbragðasaga
Trúarbrögð

222  erlend tungumál
Almenn málvísindi (erlend tungumál)
Annað tungumál
Erlend tungumál
Fornmál
Merkingafræði, erlend tungumál
Túlkun
Þýðingar
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223  Móðurmál
Málfræði (móðurmál)
Málrækt
Málvísindi, textafræði (móðurmál)
Merkingafræði, móðurmál
Móðurmálsnám
Ræðumennska (á móðurmáli)
Skapandi skrif
Táknmál
Þjóðtunga

225  Sagnfræði og fornleifafræði
Almenn bókmenntafræði
Bókmenntasaga 
Fornleifafræði
Hugmyndasaga 
Menningarsaga
Miðalda- og endurreisnarfræði
Safnafræði
Sagnfræði
Sagnfræði og vísinda- og tækniheimspeki
Samanburðarbókmenntir
Vísindasaga 

226  Heimspeki og siðfræði
Heimspeki
Rökfræði
Siðferði
Siðfræði

310  Félags- og atferlisvísindi (breiðar námsleiðir)
Atferlisfræði
Félagsfræðinám (breiðar námsleiðir)

311  Sálfræði
Samtalsmeðferð
Sálfræði
Sálgreining
Sállækningar
Þróunar- og barnasálfræði

312  Félags- og menningarfræði
Afbrotafræði
Félagslegur ágreiningur
Félagsvísindi
Framtíðarfræði
Kvennafræði
Kynjafræði
Landafræði (mannvistar)
Landafræði (þjóðfélagsleg)
Lýðfræði/mannfjöldafræði
Mannfræði, félagsleg 
Menningarfræði
Menningarlandafræði
Svæðamenning
Þjóðfélagsleg landafræði
Þjóðfræði

313  Stjórnmálafræði og borgararéttindi
Alþjóðleg tengsl
Borgararéttindi

Mannréttindi
Rannsóknir á friði og átökum
Stjórnmál
Stjórnmálafræði
Stjórnmálasaga

314  Hagfræði
Alþjóðahagfræði
Hagfræði
Hagmælingar
Hagsaga
Stjórnmálahagfræði
Þjóðhagfræði
Þjóðhagsreikningar

321  Fjölmiðlafræði og fréttamennska
Blaðamennska
Fjölmiðlun (orðalag og innihald)
Fréttamennska
Miðlun til almennings (orðalag og innihald)
Upplýsingamiðlun (orðalag og innihald)
Útgáfa (dreifing upplýsinga)
Útvarpsfréttamennska

322  Bókasafns- og upplýsingafræði, bóka- og skjalavarsla
Bókasafnsfræði
Bókasafnstækni
Bókavarðanám
Munavarsla 
Skjalavarsla
Skjölun
Upplýsingafræði
Upplýsingaleit

340  Viðskipti og stjórnun (breiðar námsleiðir)
Viðskiptafræði (almennt nám)
Viðskiptahagfræði
Viðskiptanám (almennt nám) 
Viðskipti og stjórnun

341  Heildsala og smásala
Birgðahald 
Eignasala
Fasteignaviðskipti
Heildsala
Innkaup
Innkaup, pantanir og samningar
Kaup og sala
Lagervarsla
Neytendaþjónusta
Símasala
Smásala
Smásala á mjólkurvörum
Sýningartækni
Sölufulltrúar
Uppboð

342  Markaðssetning og auglýsingar
Almannatengsl
Auglýsingar
Markaðsrannsóknir
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Markaðssetning
Sala og markaðssetning
Sölumennska

343  Fjármál, bankastarfsemi og tryggingar
Almannatryggingar
Bankagjaldkeranám 
Bankastarfsemi og fjármál
Fjárfesting og verðbréf
Fjárfestingargreining
Fjármál fyrirtækja
Fjármál, bankastarfsemi, tryggingar
Fjármálakenningar
Fjármálastjórn
Lífeyristryggingar
Tryggingar
Verðbréfasala

344  Bókhald og skattlagning
Bókfærsla
Bókhald
Endurskoðun 
Reikningshald
Skattabókhald

345  rekstur og stjórnun
Atvinnustjórnun
Frammistöðumat 
Fræðslustjórn
Gæðastjórnun
Iðnrekstrarfræði 
Kennslustjórn
Mannauðsstjórnun
Námskeið í að setja á stofn fyrirtæki
Opinber stjórnsýsla
Opinber stjórnsýsla og stofnanastjórnun
Rekstrarfræði 
Rekstrariðnfræði 
Skipulagskenningar og atferli 
Skrifstofurekstur
Starfsmannahald
Starfsmannaráðningar
Starfsmannastjórn
Stjórn fræðslumála 
Stjórnun
Stjórnun fyrirtækja
Sveitarstjórn
Vörustjórnun
Þjálfun í rekstri fyrirtækja 

346  ritara- og skrifstofustörf
Einkaritaranám
Fingrasetning á lyklaborð
Gagnaskráning
Hraðritun
Hjúkrunar- og móttökuritari
Læknaritaranám
Nám ritara á lögfræðistofu
Notkun skrifstofuvéla
Rekstrarþjónusta
Réttarskýrslur

Ritaranám 
Ritun viðskiptabréfa
Sjálfvirkni á skrifstofum
Skrifstofunám 
Stjórnunar- og ritaraþjónusta
Tungumálanám fyrir einkaritara
Upplýsingavinnsla/gagnaskráning
Vélritun
Vinna á skiptiborði
Þjálfun til starfa í móttöku (ekki hótela)

347  atvinnulífið
Atvinnulífið
Byrjendanámskeið/kynningarnámskeið
Fyrirtækjaþekking
Gæðatrygging
Námskeið um verkalýðsmál (almennt)
Samskipti í iðnaði
Skipulagning á vinnustað  
Starfsþróun
Þarfir viðskiptavina

380  Lögfræði
Almenn lögfræði
Diplómanám fyrir aðstoðarfólk lögfræðinga
Laganám
Lögbókun
Lögfræði
Refsiréttur
Saga lögfræðinnar
Verslunarréttur 
Viðskiptalögfræði
Vinnulöggjöf

421  Líffræði og lífefnafræði
Dýrafræði
Eðlisfræði lífs
Eiturefnafræði
Erfðafræði 
Fiskifræði
Fuglafræði
Grasafræði
Lífefnafræði
Líffræði
Líffræðileg tölfræði
Lífsvísindi
Lyfhrifafræði
Sameindalíffræði
Skordýrafræði
Sníklafræði
Vatnalíffræði
Veirufræði
Örverufræði

422  umhverfisfræði
Umhverfisfræði
Vistfræði

440  eðlisvísindi (breiðar námsleiðir)
Eðlisfræðinám (breiðar námsleiðir)
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441  eðlisfræði
Eðlisfræði
Geimvísindi
Hljómburðarfræði
Kjarneðlisfræði
Ljósfræði
Sólkerfisfræði
Stjarneðlisfræði
Stjörnufræði

442  efnafræði
Bergfræði
Efnafræði
Fjölliðaefnafræði
Greiningarefnafræði
Lífræn efnafræði

443  Jarðvísindi
Haffræði
Hafvísindi 
Jarðeðlisfræði
Jarðeldafræði
Jarðfræði
Jarðfræði vatnshvolfs
Jarðskjálftafræði
Jarðvísindi
Landafræði (eðlisræn)
Landafræði (náttúrufar)
Landmælingafræði
Lofthjúpsvísindi
Sjávarlíffræði
Steindafræði
Steingervingafræði
Vatnafræði
Veðurfræði

461  Stærðfræði
Aðgerðagreining
Algebra
Gagnagreining (stærðfræði)
Hagnýt stærðfræði
Rúmfræði
Stærðfræði
Töluleg greining

462  tölfræði
Gerð könnunargagna 
Líkindafræði
Stærðfræðileg (fræðileg) tölfræði
Tryggingafræði
Tölfræði, hagnýt
Úrtakskönnun 

481  tölvunarfræði
Forritun fyrir tölvur
Forritunarmál
Gagnatækni (tölvunarfræði)
Hugbúnaðaraðlögun
Hugbúnaðarprófun
Hönnun tölvukerfa
Kerfisfræði

Netumsjón
Nettækni
Stýrikerfi
Tölvuforritun
Tölvufræðibraut
Tölvunarfræði

482  tölvunotkun
Hugbúnaður fyrir rafræna útgáfu
Hugbúnaður til gagnavinnslu
Notkun veraldarvefsins
Notkun tölvuhugbúnaðar
Ritvinnsluhugbúnaður
Tölvunotkun
Tölvureiknir
Veftækni

520  Verkfræði og tækni (breiðar námsleiðir)
Efnisfræði
Gæðaeftirlit (tæknilegt)
Iðnaðarverkfræði
Verkfræði og verkfræðistörf (breitt nám) 
Viðhaldsverkfræði

521  Vélfræði og málmsmíði
Blikksmíði
Byssusmíði
Framleiðsla reiðhjóla
Ketilsmíði og málmsuða
Lásasmíði og viðgerð peningaskápa
Málmsmíðanám
Málmsteypa og mótasmíði
Málmsuða
Málmvinnslutæknifræði
Málmvinnsluverkfræði
Nákvæmnivélbúnaður
Plötusmíði
Reiðhjólaviðgerðir
Rennismíði (málmsmíði)
Stálframleiðsla
Úrsmíði
Verkfæra- og snittbakkasmíði 
Vélaverkfræði
Vélfræði
Véliðnfræði
Véltæknifræði
Vökvakerfi
Örtækni

522  rafmagn og orka
Gasdreifing
Hitalagnanám 
Húshitunar- og loftræsitækni 
Kjarna-, vatns- og hitaorka
Kælikerfi
Loftræsitækni
Námsbrautir á orkusviði 
Orkuframleiðsla
Orkufræði
Rafbúnaður
Rafiðnfræði
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Rafiðnir 
Rafmagnsframleiðsla
Rafmagnstæknifræði
Rafmagnsverkfræði
Raftækjaviðgerðir
Rafveituvirkjun 
Rafvélavirkjun
Rafvirkjun
Sólarorka
Uppsetning og viðhald raflína

523  rafeindatækni og sjálfvirkni
Fjarskiptakerfi
Fjarskiptatækni
Gagnavinnslutækni
Kerfistæknifræði
Notkun þjarka (vélmenna)
Rafeindatækjaþjónusta
Rafeindaverkfræði
Rafeindavirkjun
Símsmíði
Sjálfvirkni
Sjónvarps- og útvarpsviðgerðir
Stafræn tækni
Stýritækni
Tölvuverkfræði
Tölvuviðgerðir
Uppsetning fjarskiptatækja
Útvarpsvirkjun
Viðhald fjarskiptatækja
Þróun rafeindagagna

524  efnanotkun og -vinnsla 
Efnaverkfræði
Efnavinnsluverkfræði 
Lífefnatækni
Líftækni
Nám aðstoðarmanns á rannsóknarstofu
Olíuhreinsun
Rannsóknartækni
Rekstur iðjuvera og véla (vinnsla)
Vinnsla olíu, gass og annarra jarðefna
Vinnslutækni

525  Vélknúin ökutæki, skip og flugför
Bifreiðarafkerfi
Bifreiðaskraut
Bifreiðasmíði
Bílamálun
Bifreiðaverkfræði
Bifvélavirkjun
Bilanagreining farartækja 
Búvélafræði
Farartækja- og vélaverkfræði
Flugfaraverkfræði
Flugvélaverkfræði
Flugvirkjun
Geimferðaverkfræði
Haf- og strandvirkjagerð
Haf- og strandvirkjaverkfræði
Lakkarar/sprautarar 

Rafkerfi í bifreiðar
Réttingavinna
Skipasmíðar
Skipaverkfræði 
Stálskipasmíði
Vagnasmíði 
Vélbúnaður í bifreiðum
Vélfræði skellinaðra
Vélhjólaverkfræði
Þyrlusmíði

540  Framleiðsla og vinnsla (breiðar námsleiðir)
Framleiðsla og vinnsla (breiðar námsleiðir)

541  Matvælavinnsla
Bakaraiðn
Bjórgerð
Brauðgerð/bakstur úr hveiti
Bruggun
Fiskvinnsla
Framleiðsla áfengis
Framleiðsla matar og drykkjar
Geymsla matvæla
Hreinlæti í meðferð matvæla
Kjötvinnsla
Kökugerð
Matargerð
Matvælafræði
Matvælafræði og -tækni
Matvælaiðnaður
Matvælatækni
Mjólkurfræði
Mjólkuriðnaður
Ostagerð
Slátraraiðn
Sælgætisgerð
Tóbaksvinnsla
Vínframleiðsla 
Víngerðarfræði

542  Vefnaður, fatnaður, skófatnaður og leðurvörur
Bólstrun
Dúkagerð, fatnaður og fótabúnaður
Fatagerð og vefnaður
Fataiðnaður
Feldskeri
Framleiðsla fótabúnaðar
Húsbúnaður úr vefnaðarvöru 
Húsgagnabólstrun
Kjólasaumur
Klæðskurður
Klæðskeraiðn
Leðuriðn
Leðurvinnsla
Leðurvöruframleiðsla
Loðskinnaframleiðsla
Nám í fataiðnaði
Prjónaiðnaður
Saumaskapur (iðnaður)
Skinna- og leðurframleiðsla
Skó- og leðurvöruviðgerðir
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Skóframleiðsla
Skósmíði
Snið og saumaskapur
Spunaiðnaður
Sútun
Söðlasmíði
Textíliðnaður 
Ullarfræði
Útsaumur og saumaskapur (iðnaður)
Vefnaðartækni
Vefnaðariðnaður

543  efnismeðferð (viður, pappír, plast og gler)
Bátasmíði (ekki vélbátar)
Demantaframleiðsla (iðnaður)
Framleiðsla gerviefna
Glerframleiðsla
Gleriðnaður
Gúmmívinnsla
Húsgagnagerð
Húsgagnasmíði
Leirmunagerð (iðnaður)
Pappírsframleiðsla og -vinnsla 
Plastframleiðsla 
Skápasmíði
Steinhögg
Tága-/körfugerð
Trefjaplastvinnsla 
Trésmíði (ekki húsasmíði)
Trétækni
Vélvinnsla og rennismíði (tré)
Viðartæknifræði

544  Námugröftur og námuvinnsla
Hráefnisnám
Kolanám
Námatæknifræði
Námaverkfræði
Olíu- og gasvinnsla
Steindatækni
Verkstjórn í grjótnámu

581  arkitektúr og borgarskipulag
Arkitektúr
Borgar- og dreifbýlisskipulag
Borgar- og svæðaskipulag
Borgafræði
Borgarskipulag og -hönnun
Bæjarskipulag
Byggingarlist/húsagerðarlist
Dreifbýlisþróun
Húsagerðarlist með tilliti til burðarþols
Hverfaskipulag
Hönnun mannvirkja
Kortagerð/landmælingar
Landslagsarkitektúr
Samfélagsskipulag
Skipulag þéttbýlis
Staðfræði
Umhverfisskipulag

582  Mannvirki og byggingarverkfræði
Brúarsmíði
Burðarþolsverkfræði
Byggingariðnfræði
Byggingartækni
Byggingarverkfræði
Einangrun
Endurnýjun mannvirkja
Framkvæmdatækni
Flísalögn
Framkvæmdaverkfræði
Gerð áveitu- og framræslukerfa
Glerjun
Gólf- og veggflísalögn
Gólfefnalögn 
Hafnaverkfræði
Hreinlætislagnir og búnaður (húsnæði)
Húsasmíði og tréverk (byggingar)
Jarðvinnuverkfræði
Loftræsing í húsum
Magnmælingar
Mannvirkjagerð
Mannvirkjaverkfræði
Málmsmíði (við mannvirki)
Málning og veggfóðrun
Múrhúðun
Múrsteinshleðsla
Múrverk
Múrvinna
Niðurrif
Pípulagningar
Starfræksla framkvæmdastaðar
Steinsmíði
Tréverk- og húsasmíði
Teiknun, tæknileg
Tækniteiknun
Vatnstækni og -verkfræði
Vatnsveitu- og fráveituverkfræði
Vegagerð
Veggfóðrun og dúkalögn
Viðhald mannvirkja
Vinnupallagerð
Þakfrágangur

620  Landbúnaður, skógrækt og fiskveiðar (breiðar  
 námsleiðir)

Landbúnaður, skógrækt og fiskveiðar (breiðar námsleiðir)

621 Jarðræktar- og búfjárafurðir
Akuryrkja
Alifuglarækt
Ávaxtarækt
Áveitutækni
Búfjárhald
Búfræði
Búvísindi
Búvöruviðskipti
Byggrækt
Dýratamningar
Frjósemi jarðvegs
Grunnmenntun í landbúnaðarfræðum
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Gæsarækt
Hrossabúskapur
Hrossarækt
Hundarækt
Jarðræktarfræði
Jarðvegsfræði
Jarðyrkjutækni
Kornrækt
Kynbótaræktun
Landbúnaðarhagfræði
Landbúnaður
Matjurtarækt
Ólívurækt
Rekstur bændabýla og búgarða
Rúg- og hveitirækt
Sauðfjárbúskapur
Svínarækt
Umhirða veðhlaupahrossa
Uppsetning aldingarða
Viðhald á bújörðum
Vínekrugerð
Vínrækt
Vínyrkja

622  garðyrkja
Blómarækt
Garðrækt
Garðyrkja
Garðyrkjutækni
Grasflatarækt
Grasvallargerð
Rekstur gróðrarstöðva
Skrautjurtarækt
Skrúðgarðyrkja
Umsjón með grasvöllum/-flötum
Viðhald grasvalla (íþróttavalla)
Viðhald íþróttavalla
Ylrækt

623  Skógrækt
Dýraveiðar, þ.m.t. gildruveiðar
Skógarbúskapur
Skógarvarsla
Skógrækt
Viðarframleiðslutækni

624  Fiskveiðar
Eldi sjávarfangs
Fiskeldi
Fiskeldisstöðvar
Fiskveiðar
Fiskveiðifræði og veiðitækni
Rekstur fiskeldisstöðva
Skelfiskeldi
Sjávarútvegsfræði

640  Dýralækningar
Dýralæknisaðstoð
Dýralæknisfræði
Heilbrigðiseftirlit með dýrum

Lyf til dýralækninga
Æxlun dýra (vísindalegs eðlis)

720  Heilbrigði (breiðar námsleiðir)
Heilsufræði
Heilbrigðisvísindi
Lýðheilsufræði

721  Læknisfræði
Almennar lækningar
Augnlæknisfræði
Augnsjúkdómar
Barnalækningar
Blóðfræði
Faraldsfræði
Forvarnar- og smitsjúkdómalækningar
Frumufræði
Fæðingar- og kvensjúkdómafræði
Geðsjúkdómafræði
Hjartasjúkdómafræði
Hljóð- og heyrnarfræði
Húðsjúkdómafræði
Kvensjúkdómafræði
Lífeðlisfræði
Líffærafræði
Lyflækningar
Lýtalækningar
Læknavísindi
Læknisfræði
Meinafræði
Munnfræði/líkamsopafræði
Náttúrulækningar
Ónæmisfræði
Rannsóknir og meðferð á æxlum
Réttarlæknisfræði
Skurðlækningar
Smáskammtalækningar
Svæfingalækningar
Sýklafræði
Taugafræði/taugasjúkdómafræði
Vefjafræði
Þjálfun lækna
Öldrunarfræði

723  Hjúkrun og umönnun
Aðstoðarhjúkrun
Geðhjúkrun
Grunnhjúkrun
Heilsufræði, læknisfræðileg
Heilsugæslunám
Hjúkrunarfræði
Hjúkrun sængurkvenna 
Hjúkrunarþjónusta
Ljósmóðurfræði
Sjúkraliðastarf
Umönnun aldraðra
Umönnun fatlaðra
Umönnun gamalmenna
Ungbarnaeftirlit
Öldrunarþjónusta
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724  tannlækningar
Aðstoð á tannlæknastofu
Skurðtannlækningar
Tannhirða
Tannhjúkrun
Tannlæknavísindi
Tannlæknisfræði
Tannréttingar
Tannsmíði
Tanntækni

725  Sjúkdómsgreining og meðferðartækni
Bæklunar- og gervilimafræði
Gegnumlýsing
Geislafræði
Geislalækningatækni 
Geislameðferð
Gervihlutur í auga/linsur
Gervilimatækni
Heyrnarhjálp
Heyrnartækjatækni
Lífeindafræði 
Læknisfræðileg tæknifræði
Meinatækni/lífeindafræði
Neyðarþjónusta læknaliða
Röntgentækni/geislafræði í lækningaskyni
Sjónlinsugerð
Sjóntækjafræði
Sjúkraflutningatækni
Sjúkraflutningaþjónusta
Tækniaðferðir í réttarlæknisfræði

726  Meðferð og endurhæfing
Beinsjúkdómafræði/skekkjulækningar
Endurhæfing
Geðheilsuþjónusta 
Heilsubótarnudd
Hnykklækningar
Iðjuþjálfun
Manneldisfræði
Nudd
Næringar- og manneldisfræði
Sjónglerjafræði
Sjúkraþjálfun
Starfsendurhæfing
Talmeinafræði og -meðferð
Viðbragðafræði

727  Lyfjafræði
Lyfjafræði
Lyfsala

761  umönnun barna og æskulýðsþjónusta 
Nám fyrir æskulýðsfulltrúa
Tómstundir barna
Umönnun barna
Æskulýðsstarfsemi
Æskulýðsþjónusta

762  Félagsþjónusta og ráðgjöf
Áfallahjálp
Áfengis- og vímuefnaráðgjöf
Félagsleg aðstoð
Félagsleg þjónusta
Félagslegar kenningar (hagnýtar) 
Fjölskyldu- og hjónabandsráðgjöf
Fræðsla um áfengi, tóbak og vímuefni
Fræðsla um einelti
Fræðsla um ofbeldi
Ráðgjöf
Starfsleiðsögn
Starfsferilsráðgjöf
Starfsráðgjöf
Stefnumörkun í félagsmálum

810  einstaklingsþjónusta (breiðar námsleiðir)
Einstaklingsþjónusta (breiðar námsleiðir)

811  Hótel, veitingahús og veisluþjónusta
Barþjónn/blöndunarmeistari
Barþjónusta 
Framreiðsla
Gistiþjónusta
Hótel/mótel og veitingahúsaþjónusta
Matargerðarlist
Matreiðsla (á veitingahúsum og hótelum)
Matsölu- og gistihúsaþjónusta
Matsveinanám
Nám til starfa í móttöku hótela
Veisluþjónusta

812  Ferðir, ferðamennska og afþreying
Afþreying og ferðamennska
Dægrastytting og tómstundir
Fararstjórn 
Ferðamálafræði
Ferðaskrifstofuþjónusta
Ferðaþjónusta
Ferðir og ferðamennska
Flugafgreiðsla
Leiðsögn
Nám í ferðamannaþjónustu
Skemmtanastjórn
Tómstundafræði
Þjálfun flugvallarstarfsmanna

813  Íþróttir
Fimleikar
Íþróttadómarar og aðrir embættismenn í íþróttum
Íþróttaleiðbeinandi
Íþróttaþjálfaranám
Íþróttaþjálfun
Íþróttir 
Knattspyrna
Köfun (íþrótt)
Leiðtogastarf í íþróttum
Reiðmennska (knapar)
Tækni og færni í tilskilinni íþróttagrein 
Veðmang (kappreiðar o.fl.)
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814  Heimilisþjónusta
Heimilishagfræði
Hússtjórnarfræði
Húsvarsla, heimilishald, heimaþjónusta
Matreiðsla (á heimilum)
Neytendahagfræði
Ræsting
Saumaskapur (á heimilum)
Sótarastarf
Útfararþjónusta og líkhúsfræði
Útsaumur (heimilisiðja)
Vörslumaður/umsjónarmaður
Þurrhreinsun
Þvottar

815  Hár- og snyrtiþjónusta
Fegrunarfræði
Fegrunarnudd
Fótsnyrting
Förðun
Handsnyrting
Hárgreiðsla
Hárkollugerð
Hárskurður
Hársnyrting
Heilsurækt og stjórn líkamsþyngdar
Rakstur
Snyrtifræði
Snyrtistofuþjónusta

840  Flutningaþjónusta
Akstur gaffallyftara
Akstur strætisvagna og hópferðabifreiða
Flug
Flugfreyju-/flugþjónaþjálfun
Flugliðanám
Flugnám (flugstjórn og loftsiglingafræði)
Flugstjórn
Flugumferðarstjórn
Kranastjórn
Lestarstjórn
Loftsiglingafræði
Nám í flutningastörfum
Póstflutningar
Póstþjónusta
Samgöngur (loftferðir, járnbrauta- og vegasamgöngur)
Siglingatækni
Sjómannanám
Sjómennska 
Skipstjórn
Stjórn vélknúinna ökutækja
Stýrimannanám
Vörubifreiðaakstur
Ökunám

850  umhverfisvernd (breiðar námsleiðir)
Jarðvegs- og vatnsvernd
Nýting náttúruauðlinda

Umhverfisrannsóknir
Umhverfisvarðveisla
Umhverfisvernd (breiðar námsleiðir)
Umhverfisverndun
Varðveisla náttúruauðlinda

851  umhverfisverndartækni
Aðferðir við umhverfisvernd
Eftirlit með hávaðamengun
Eftirlit með losun úrgangsefna í iðnaði
Eftirlit með vatnsmengun
Endurvinnsla
Loftmengunareftirlit
Umhverfisstjórn
Visttækni

852  Náttúrulegt umhverfi og villt dýr
Náttúruvernd
Ósnortin náttúra
Stjórnun villtrar náttúru
Verndun og landnýting
Þjóðgarðar og umsjón með villtri náttúru

853  Samfélagsleg hreinlætisþjónusta
Götuhreinsun
Hreinlætisaðgerðir, samfélagslegar
Samfélagslegir hollustuhættir
Skólp og fráveitur
Sorpförgun
Sorphirða
Staðlaðir hollustuhættir
Vatnsveitur (þjónusta)

860  Öryggisþjónusta (breiðar námsleiðir)
Öryggisþjónusta (almennt)

861  Vernd einstaklinga og eigna
Almannaöryggi
Borgaralegt öryggi
Eldvarnir
Fangavarsla
Köfun (atvinna)
Lífvarsla
Löggæsla
Lögreglunám
Réttarvörsluaðgerðir 
Slökkvistarf
Tollvarðanám 
Öryggisgæsla
Öryggisþjónusta og tjónavarnir

862  Heilbrigði og öryggi á vinnustöðum
Atvinnuöryggi
Hagfellt starfsumhverfi í iðnaði
Heilbrigði og öryggi í starfi 
Heilsufar og hollustuhættir á vinnustað
Heilsufar og öryggi á vinnustað
Vinnustreita
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Vinnuumhverfi
Vinnuvernd
Vinnuvistfræði (varðar heilsufar og öryggi á vinnustöðum)
Vinnuöryggi
Öruggt vinnuumhverfi

863  Her og landvarnir
Herfræði
Herþjálfun
Rannsóknir á landvörnum 
Styrjaldarkenningar
Þjóðaröryggi
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